
 E-(l)gurultak...
11-13. oldal

Merre tovább Gödöllő:  
fókuszban a zöld átállás

7-9. oldal

A vonat nem vár(t), elindult már
14. oldal
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2023. október 26. | 4. évfolyam 4. szám

Gombhoz 
     varrt kabátok

10. oldal

Gödöllő az 1956-os  
forradalom és  
szabadságharc idején

4-5. oldal

Örökségünk  
védelme tettekben

23. oldal

Mélyinterjú 
Roszík Gáborral

18-21. oldal

WWW.SZABADTAXI.HU

V. Jótékonysági Sportnap 
az Ifjúságért

26-27. oldal

2023. NOVEMBER 18.  
TEMATIKUS KIRÁNDULÁS

M E G H Í V Ó

RÉSZLETEK A 3. OLDALON

Jótékonysági licit

27. oldal

www.gdl.hu/jotekonyfoci
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• Szeretne egy beszélgetős estet  

együtt tölteni Mocsai Lajossal? 

• Kíváncsi arra, hogyan lehet valaki  

klub- és válogatott szinten is a  

legsikeresebb magyar edző a férfiak  

és nők között egyaránt?

• Érdekli, hogy mi áll a sydney olimpiai 

ezüstérem mögött?

Sportról, kézilabdáról, közéletről, tudományról, a Magyar Testnevelési

és Sporttudományi Egyetemről és megannyi másról beszélgetünk rengeteg

történet kíséretében Prof. Dr. h. c.  Mocsai Lajos mesteredzővel,  

a Testnevelési Egyetemért Alapítvány kuratóriumi elnökével.

A belépés díjtalan, de regisztrációhoz kötött!  

Regisztráció a  QR kód segítségével vagy a linken elérhető űrlapon lehetséges. 

www.gdl.hu/mocsai-est

2023. november 30. 1800

Gödöllői Királyi Kastély Díszterem
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SZERETETTEL HÍVUNK 2023. NOVEMBER 18-ÁN MINDEN GÖDÖLLŐI 
LAKOST, A VÁROS HELYTÖRTÉNETE IRÁNT ÉRDEKLŐDŐT ÉS ITT TANULÓ DIÁKOT, 

A SZÖVETSÉGBEN A GÖDÖLLŐIEKÉRT EGYESÜLET ÁLTAL SZERVEZETT 

TEMATIKUS KIRÁNDULÁSRA!

A vezetett helytörténeti túrához reggel 9 órakor gyülekezünk a 
Premontrei Iskolaközpont parkolójában, ahonnan elindulva 
az 1933-ban Gödöllőn rendezett IV. Cserkész Világtalálkozó 
90. évfordulójára emlékezve, a város történelmi pontjait és 
emlékhelyeit érintve kirándulunk majd. A Jamboree után 
több jubileumi esemény is volt Gödöllőn, az ezekhez köthető 
helyszíneket is felkeressük.

A kirándulás második részében az Erzsébet parkon át erdei 
gyaloglással a mogyoródi Teleki Pál Cserkészparkhoz érkezünk, 
ahol forralt borral, teával és finom bográcsos ebéddel várjuk a 
túra résztvevőit. A kirándulást kényelmes tempóban tesszük 
meg. A szervezett program várhatóan 15 óra körül egy ebéd utáni  
levezető sétával zárul az egykori TEVA parkolóban, a Táncsics út 
végén, de további kötetlen beszélgetésre is lesz lehetőség.

Ez a nap a gödöllői cserkészet hagyományainak megismerésén túl 
remek alkalom egy tartalmas kikapcsolódáshoz, testi és szellemi 
feltöltődéshez, valamint a közös együttlétre minden családnak és 
túrázni szeretőnek egyaránt. 

További kérdés és információ: pelikangdl@gmail.com

A III. ŐSZI HELYTÖRTÉNETI TÚRA ÚTVONALA:

• PREMONTREI ISKOLAKÖZPONT
• PREMONTREI KÁPOLNA

• SÍK SÁNDOR PAPKÖLTŐ SZÜLEINEK HÁZA
• GÖDÖLLŐI CSERKÉSZHÁZ (BEZSILLA-VILLA)

• GÖDÖLLŐI VÁROSI MÚZEUM
• CSERKÉSZ-SZOBOR ALSÓPARK

• GÖDÖLLŐI KIRÁLYI KASTÉLYPARK
• ERZSÉBET-PARK

• TELEKI PÁL CSERKÉSZPARK

A KIRÁNDULÁS / TÚRA HOSSZA: 10 KM
VÁRJUK A FIATAL ÉS A RÉGEBB 
ÓTA FIATAL JELENTKEZŐKET!

JELENTKEZÉS:  A GDL.HU/KIRANDULAS 
A TÚRA MINDEN RÉSZTVEVŐ SZÁMÁRA DÍJMENTES!

Egészséggel
töltött kolbászok
Reggel, délben, este.

bükkfával füstölt     g l u t é n - ,  l a k tóz - ,  s zó ja m e n t e s      adalékanyagot nem tartalmaz!    
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Itt megszavazták, hogy csatlakoznak 
a szegedi egyetemisták által október 
16-án, illetve 20-án megalakított új di-
ákszervezethez és megfogalmazták kö-
veteléseiket. A gyűlés kb. 5-600 résztve-
vője között ott volt az egyetem rektora, 
Máthé Imre is, aki támogatta a diákok 
követeléseit. Másnap, október 23-án sok 
száz gödöllői egyetemista, több tanár, a 

rektor, sőt még a párttitkár is részt vettek 
a budapesti tüntetéseken. A diákok egy 
része még este az utolsó HÉV-vel haza-
jött, de többen Budapesten maradtak 
és csatlakoztak a felkelő csoportokhoz, 
ahol rövidesen részesei lettek a harcok-
nak. 24-én Gödöllőn is híre ment a pesti 
eseményeknek és felbolydult a község. A 
település vezetése megtette a szükséges 

óvintézkedéseket. Gödöllőn komolyabb 
magyar katonai egységek nem tartóz-
kodtak (a kastélyban szovjet csapatok 
állomásoztak), csak a Katonai Kiegészítő 
Parancsnokság, amelynek vezetője Plei-
zer Ferenc őrnagy volt, ezért segítséget 
kértek a legközelebbi katonai egység-
től, amely Aszódon állomásozott. Innen 
küldtek kb. 20-25 katonát és 4 harckocsit. 

Ezek a katonák a helyi 
rendőrökkel együtt 
járőröztek és elfogták 
a Budapestről visz-
szatért egyetemistá-
kat, akik egy részét a 
rendőrkapitányság 
épületébe szállítot-
ták. Ez az épület a 
korábbi Bezsilla-villa 
volt, amely ma a 802. 
számú Szent Koro-
na Cserkészcsapat 
otthona. Október 

25-re jelentős változások történtek a fő-
városban. Újra kinevezték Nagy Imrét 
miniszterelnöknek és leváltották Gerő 
Ernőt, a Magyar Dolgozók Pártja éléről, 
utóda Kádár János lett. Gödöllőn több 
százan gyűltek össze a főtéren ünne-
pelni. Megkoszorúzták Petőfi szobrát, 
elénekelték a Himnuszt és elhatározták, 
hogy kiszabadítják a foglyokat a rendőr-

ség épületéből. A fegyvertelen tömegből 
többen átmásztak a kerítésen, azonban 
az épületből sortűz dördült el, mire az 
emberek elkezdtek menekülni. Ekkor 
érte hátulról a halálos lövés a 17 éves 
Balázsovich Andrást. Még élt, amikor 
édesapja rátalált, de mire megérkezett 
az orvosi segítség, addigra elvérzett. Így 
ő lett az ’56-os gödöllői események első 
és egyetlen hősi halottja. Temetésén, ok-
tóber 28-án hatalmas tömeg vett részt. 
Családján kívül három vallás képviselője 
és egy cigányzenekar búcsúztatta, de ott 
voltak az aszódi gimnáziumból osztály-
társai, katonák, nemzetőrök és a helyi 
polgárok is. Szintén 25-én, de Budapes-
ten vesztette életét egy másik gödöllői 
fiú, a 19 esztendős géplakatos tanuló, 
Kiss Antal. Őt szülei hozták haza és szin-
tén a gödöllői temetőben helyezték örök 
nyugalomra. A rendszerváltás óta az ok-

A forradalom közvetlen előzményeként, ahogy Budapesten és más 
vidéki városokban, úgy nálunk is diákgyűlést tartottak az egyete-
misták az Agrártudományi Egyetemen 1956. október 22-én.

Gödöllő az 1956-os forradalom és 
szabadságharc idején

H, V: ZÁRVA | K-P: 11:00-19:00 | SZ: 09:00-13:00

ÚJ BORKERESKEDÉS A VÁROS SZÍVÉBEN

NYITVATARTÁS
ÁTRIUM ÜZLETHÁZ, FÖLDSZINT

G Ö D Ö L L Ő

EGYÜTT BOROZUNK. borhalogodolloBH borhalo_godollo_official

godollo@borhalo.com www.borhalo.com/godollo+36 70 855 5969
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Kiss Antal

Balázsovich András temetése
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tóber 23-ai megemlékezés mindig a két 
fiú sírjánál fejeződik be.
Október 26-án ismét több száz fős 

tömeg gyűlt össze a rendőrség épületé-
nél, mivel híre ment a községben, hogy 
előző este meggyilkolták a patikus fiát. A 
gyilkos kiadatását követelték, azonban 
a hatalom képviselői ezt megtagadták 
és kivezényelték a harckocsikat. Szeren-
csére a megérkező páncélos parancs-
noka átállt a nép oldalára és bement 
tárgyalni a tüntetők képviselőivel együtt 
a rendőrkapitányság épületében tartóz-
kodó katonai és rendőri vezetőkkel. A 
hatalom meghátrált és megadták magu-
kat. Kiengedték az elfogott egyetemistá-
kat és helyükre a rendőrök kerültek, de 
még aznap este hazaengedték őket is. 
Egy csoport a Járási Tanács épületéhez 
ment átvenni a hatalmat, majd megala-
kult az Ideiglenes Nemzeti Bizottság, 
Földi Kálmán vezetésével. Ő rövidesen 
kinevezte Pleizer Ferenc őrnagyot a 
község katonai parancsnokává. Megala-
kult a Nemzetőrség a rend és nyugalom 
fenntartására, melynek vezetője Hantos 
József tartalékos őrnagy lett. Józsi bá-
csira jól emlékszem gyerekkoromból, 
aki a ’80-as években anyai nagyszüleim-
mel egy lépcsőházban lakott a János ut-

cában. A Nemzetőrség/Polgárőrség nyo-
mozó csoportját Benkő Tibor tartalékos 
honvéd őrnagy vezette, aki testnevelő 
tanár volt Isaszegen, de a Ganz Árammé-
rőgyárban is alkalmazásban állt. Ő részt 
vett az 1932-es Los Angeles-i olimpián, 
ahol öttusában a 18. helyen végzett, 
párbajtőrben pedig a középdöntőig ju-
tott és 19. lett. Később vívómester lett és 
neki is köszönhető a gödöllői vívósport 
felvirágoztatása. Ma 
az ő nevét is viseli 
városunkban a tavaly 
átadott Batizi-Benkő 
Vívócsarnok.
A következő na-

pokban országszer-
te megalakultak a 
munkástanácsok, 
így a Ganzban – Pesti  
Rudolf vezetésével - 
és a Gépgyárban is. A 
munkát beszüntették 
a gyárakban és az is-
kolák sem nyitottak 
ki. Az egyetemen 
27-én alakult meg 
az Ideiglenes Nemzeti Tanács, Pecznik 
János dékán vezetésével, majd meg-
szervezték az Egyetemi Nemzetőrséget 
is, akik közül 15-en részt vettek a községi 
Nemzetőrség munkájában is. Október 
31-én megalakult a Járási Nemzeti Bi-

zottság, dr. Fazekas József elnökletével. 
Gödöllőn semmilyen atrocitás, túlkapás 
nem volt a forradalom napjaiban, az itt 
állomásozó szovjet csapatokkal sem 
történt összecsapás, bár a lakosság ter-
vezte megtámadásukat. Szerencsére ők 
sem avatkoztak be a helyi események-
be. Ez egyértelműen az új forradalmi ve-
zetők józanságának és higgadtságának 
volt köszönhető.

November 4-én a szovjet csapatok tá-
madást indítottak Budapesten és vidé-
ken is, akik két hét alatt felszámolták az 
ellenállást. Gödöllőn nem voltak fegyve-
res harcok, így áldozatok sem. A szovjet 
csapatok helyben csak egyszer használ-
ták a fegyverüket, de tévedésből, amikor 
a már kiürített egyetemet vették birtok-
ba, szervezetlenül vizsgálták át az épüle-
tet. Az egyik körfolyosón két szovjet egy-
ség véletlenül tüzet nyitott egymásra és 
egy kiskatona könnyebben megsérült.

… folytatása következik!
Lencsés Barna

Problémák nincsenek, csak megoldandó feladatok!

JOGTERÜLETEINK:

Ingatlanjog | cégjog | adójog 
biztosítási, kártérítési jog | egészségügyi jog
(Magyar, angol, német nyelven is)

Dr. Boros Andrea
EGYÜTTMŰKÖDŐ PARTNEREK

Dr. Tácsik Réka

Dr. Nagy Márta

Dr. Kotsis-Papp Dóra

2100 Gödöllő, Bajcsy-Zsilinszky utca 34.
+36 28 413 537 | www.drborosandrea.hu 
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Az esemény a „zöld átállás” téma-
kört állította a fókuszba, ennek megfe-
lelően történt a helyszín kiválasztása 
is, a Wagner Solar Kft. modern és pasz-
szív energetikai épülete, a napelemmel 
és hőszivattyúval üzemelő irodaháza 

és raktára. A fórumon résztvevőket a 
házigazda nevében Beleznai Orsolya 
marketing igazgató üdvözölte, aki rövid 
tájékoztatást adott a családi vállalkozás 
történetéről és elért eredményeiről, 
illetve büszkeséggel ismertette az új 
irodaház energiatudatos kialakításának 
elemeit. 
A rendezvény előadásai három szem-

szögből közelítették meg az érintett te-
rületet.
Az áttekintő és nemzetközi – főleg 

finnországi – példákat felvonultató előa-
dást Debreczeni Attila, a Finn Kereske-
delmi Iroda vezetője és a civil egyesület 
elnöke tartotta, aki a zöld átállás mozga-
tójaként az erőforrások hatékonyabb és 
környezetkímélőbb felhasználásának 
céljait ismertette. A főbb területeken 
belül a hulladék újrahasznosítása, vala-
mint az energiamegtakarítás és a meg-
újuló forrásokkal történő energiater-
melés került kifejtésre részletesebben. 
Az európai és hazai klímapolitikai célok 
mentén megfogalmazta a szelektív hul-
ladékgyűjtés és hasznosítás jövőbeni 
lehetőségeit, Gödöllő közvetlen környe-

zetében is elérhető energiaforrásokat, 
mint például napenergia, geotermia és 
földhő hasznosításának adottságait és 
kiaknázatlanságát. 
A Wagner Solar részéről Házi Ádám, 

stratégiai- és fejlesztési igazgató szem-
léletesen világított rá a háztartási nap-
elemek hálózati- és szigetszerű megol-
dásainak sajátosságaira. A napenergia 
elektromos tárolásának rendszerszintű 
és egyedi háztartások esetében megje-
leníthető igényeiről és megoldásairól is 
számos hasznos információt kaphattak 
a résztvevők. Az elektromos áram fo-
gyasztásának növekedése miatt, mint 
például az elektromos autók számának 
növekedése és megjelenő töltési igé-
nye, valamint a nagyszámban megjele-
nő napelemes rendszerek üzemeltetése 
és az elektromos tárolók integrálása 
még számos kihívást jelenthetnek, de a 
jövő megoldásai a napenergiában kere-
sendők!

Harmadik előadóként Pintér Zsolt, 
a Scytenergy Energetikai Tanácsadó 
Kft ügyvezetője foglalta össze a főbb 
energiahordozók (földgáz, biomassza, 
hulladék, geotermia, napenergia) ener-
giatermelési sajátosságait és felhívta a 
figyelmet, hogy mennyire komplexek és 
milyen szorosan összefüggnek egymás-
sal a különböző rendszerek. Fontos kite-
kintést kaptunk az energiaközösségek 

adta lehetőségekről is, illetve számos 
innovatív energiatermelési technológia 
– hulladékégető és szennyvíziszap ége-
tő – nemzetközi példái is szemléltetésre 
kerültek. Végezetül a geotermia hazai és 
gödöllői lehetőségeinek kérdéskörére is 
javaslatok fogalmazódtak meg.
Az előadásokat egy interaktív beszél-

getés követte, melynek konklúziójaként 
az alábbi megállapítások születtek:

Zöld átállás kizárólag közösségi ala-
pon történő tervezés és megvalósítás 
keretein belül valósítható meg.
Elengedhetetlen a helyben lévő, meg-

újuló energiaforrásokra alapozott ener-
getikai fejlesztések vizsgálata és fejlesz-
tése.
A digitális integráció szükségszerű, így 

az okos megoldások egyesítésével haté-
konyabb és gazdaságosabb energetikai 
menedzsment rendszerek hozhatók 
létre.
A fórum zárásaként a Wagner Solar 

bemutatta a termékeinek és szolgáltatá-
sainak palettáját, amelyet egy impozán-
san berendezett bemutatóteremben 
tekinthettek meg a rendezvény részt-
vevői. A különböző napelem panelek, 
inverterek, elektromos autótöltők és 
elektromos vízmelegítők mellett egy 
modulárisan bővíthető, háztartások ré-
szére ajánlott elektromos akkumulátor 
megoldás ismertetése is színesítette a 
rendezvény végét. 
A Szövetségben a gödöllőiekért 

Egyesület köszöni a résztvevőknek az 
aktív részvételt és a házigazda Wagner 
Solar Hungária Kft.-nek a szívélyes 
vendéglátást!

2023. október 12-én második fórumát is megtartotta a Szövetség-
ben a gödöllőiekért Egyesület. A konstruktív párbeszéden alapuló 
rendezvénynek ezúttal a Wagner Solar Hungária Kft. adott helyszínt 
a Gödöllői Ipari és Szolgáltató Parkban újonnan épült irodaházában.

Zöld átállás fórum Gödöllőn
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MEGÚJULÓ ENERGIAFORRÁSOK 
HASZNOSÍTÁSA

Az emberiség főleg az elektromos áram- 
és fűtési igényeinek biztosítására haszno-
sítja a különböző energiaforrásokat. Nem 
minden ország rendelkezik saját készlettel, 
és sokuk nem is szándékozik függőségbe 
kerülni az erőforrások kínálóival szemben. 
Az 1973-as olajválság után elkezdődött az 
alternatív megoldások keresése. A fókusz 
és a technológiai fejlesztések a megújuló 
energiaforrások felé terelődtek. A fa, nap, 
geotermikus és földhő adottságok mellett 
napjainkra a hulladék energetikai haszno-
sításai is megjelentek. Ezek az erőforrások 
fenntartható gazdasági és működési kere-
tek között, belátható időn belül újraterme-
lődnek. Az Európai Unió klímacéljai men-
tén hazánk is számos vállalást fogalmazott 
meg a hulladékgazdálkodás, a megújuló 
energia részarány és a zöld távhő területén 
is.
„Minden országban, így hazánkban is 

elmondható, hogy a megújuló energia-
források nem mindegyike hasznosítható. 
Bár elterjedését tekintve a legkézenfek-
vőbb megújuló forrásnak a nap, illetve a 

szél energiájának kihasználása jelenti, ám 
mivel ezek erősen, időjárás-, évszak- és 
napszakfüggő megújuló energiahordozók, 
így hektikus a rendelkezésre állásuk és be-
illesztésük a hazai villamosenergia rend-
szerekbe. Ugyanakkor van három olyan 
megújuló energiahordozó, melyek kevésbé 
érzékenyek az időjárásra, vagy az évsza-
kokra: a geotermikus energia, a biomassza 
és a vízenergia. Ennek ellenére a 2023-ban 
frissített Nemzeti Energia és Klímaterv leg-
inkább mégis a nap, illetve szélenergiának 
a fokozott növelését célozza. Mindezek mel-
lett a hazai villamos energia igény, elsősor-
ban a bejelentett iparosítási fejlesztések 
eredményeképpen a mostani fogyasztási 
szint közel kétszeresére fog nőni, azaz igen 
jelentős fejlesztések elé nézünk. A fűtési 
célú földgáz felhasználás visszaszorítá-
sa, ezáltal a földgáz függőség drasztikus 
csökkentése érdekében, jóval magasabb 
intenzitással kell, hogy a biomassza, illet-
ve a geotermikus energiahasznosítás irá-
nyába mozduljunk el. Az igen ambiciózus 
céloknak megfelelően 2030-ra a megújuló 
energiaforrások aránya 29%-ra növekszik 
a teljes energiamixen belül, s ennek szignifi-
káns része a napenergia, mely így a zöld vil-

lamosenergia 79%-át biztosítaná. Viszont 
ennek a megújulónak a sajátosságából 
adódóan, jelentős rugalmasságot biztosító 
elektromos áram tárolási kapacitást kell 
kiépíteni (közel 1 GW energiatároló telje-
sítményt, melyből 50-60% a napi hazai át-
lagos elektromos áram fogyasztás), illetve 
kiegyenlítő és gyorsan bevethető földgáz-
üzemű erőműveket szükséges megépíteni. 
További 4-500 milliárdnyi forint hálózatfej-
lesztési beruházásra is szükség lesz, mely-
hez a feltételezések és várakozások szerint 
az Európai Unió RePowerEU programjának 
pénzügyi alapjaiból kíván forrást biztosíta-
ni a kormány.” - Holoda Attila, energetikai 
szakértő

De Gödöllőn is vannak olyan területek, 
ahol a megújuló energiaforrások haszná-
lata a zöld átállás irányába mutat.

„A Nap süt és a jövőben is sütni fog. Bár a 
szabályozások változnak, ami nagy kihívás 
mind a felhasználók mind pedig az iparági 
szereplők számára, ugyanakkor a napele-
mek egy olyan lehetőséget kínálnak, ami 
a jövőt képezik. A Wagner Solar cégnél 21 
évvel ezelőtt is már hittünk ebben a tech-
nológiában, mindössze azt kellett meg-
értenünk, hogy nem mindig a pillanatnyi 
megtérülési számításokon múlik minden. 
Maga a technológia – az invertereket és a 
napelem paneleket is beleértve – évről-évre 
folyamatosan fejlődik. Bár az akkumulá-
toroktól sokan ódzkodnak, hosszú távon 
egy olyan ellátásbiztonságot tudhatunk 
magunkénak, ami felbecsülhetetlen érték 
lehet, főleg egy olyan világban, ahol saj-
nos újra háborúk dúlnak és nagy a kiszá-
míthatatlanság. A szaldós elszámolás egy 
rendkívül kedvező elszámolási rendszert 
biztosított a felhasználóknak, ami Európa 
szerte közkedvelt volt. Akinek napelemes 
rendszer engedélyeztetése van folyamat-
ban, tanácsoljuk, hogy valósítsa meg, 
mert ilyen előnyös konstrukcióra nem lesz 
lehetőség a jövőben. A céges beruházók is 
profitálhatnak, hiszen a jelenlegi energia-
árak mellett számukra 2-3 év alatt megté-
rül a beruházás. Korábbi években az volt a 
tendencia, hogy mindenki inkább nagyobb 
napelemes rendszert telepített. A jelenlegi 
szabályozás mellett szerintünk az eddigi-
ekhez képest inkább a kisebb napelemes 
rendszerek irányába fog eltolódni a piac. 
Az akkumulátor méretezésnél pedig azt kell 

Egyre többször halljuk, hogy a világban felhasznált erőforrások (főleg a fosz-

szilis, nem megújuló energiahordozók) végesek, és földünk klímájában az 

emelkedő átlagos hőmérséklet miatt beláthatatlan környezeti és éghajlati 

következményekkel számolhatunk, amelyre válaszokat kell adni. A követke-

ző generációknak szánt fenntarthatóbb jövő érdekében, a zöld átállás kerete-

in belül helyi szinten is lehet rövid- és középtávon sikereket elérni.

Merre tovább Gödöllő?  
– fókuszban a zöld átállás
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figyelembe vennünk, hogy mennyi ideig és 
milyen eszközöket szeretnénk működtetni, 
illetve mit enged a pénztárcánk. Jó hír a 
lakosság számára, hogy várhatóan jövő év 
januártól indul egy új pályázat, amely kere-
tein belül napelemre és akkumulátorra is 
pályázni lehet, 65%-os intenzitás mellett. A 
méretezést tekintve, fontos, hogy az egyedi 
igényeket figyelembe véve szakember mé-
retezze a rendszert, ebben a segítségükre 
állunk. Szeretném kiemelni, hogy a meg-
térülés nem minden. A gyerekeinknek való 
példamutatás és a környezetünk védel-
me is egy jó ok arra, hogy egy napelemes 
beruházásba belekezdjünk.” - Beleznai  
Orsolya, marketing igazgató, Wagner 
Solar Hungária Kft.

„Gödöllő távhőszolgáltatása a VÜSZI ré-
szeként működött az 1960-as évektől. Két 
fűtőmű eltérő műszaki megoldással készült 
el. Kezdetekben a kazánokat pakurával 
üzemeltették, majd később tüzelőolajjal, vé-
gül földgáz ellátásra váltottak. A gázmotor 
megjelenésekor a város két felében működő 
részeket összekötötték. A távhőszolgálta-
tó több egység kiszolgálására is alkalmas 
lehetne, ami több beruházást igényelne 
(pl. a távhővezetékek cseréje). A távhőszol-
gáltatás napjainkban (is) rendkívül kitett 
a gázszolgáltatásnak és az elektromos 
energia meglétének. Ha egyik nincs, akkor 
távhőszolgáltatás sincs. Alternatív lehe-
tőségekben lehet és kell is gondolkodni. A 
legmegnyugtatóbb megoldás az lehet(ne), 
ha geotermikus energiára alapozva sziget 
üzemben működne a város. A geotermá-
lis erőmű feltételeit vizsgálni kell, majd azt 
megvalósítani vagy elvetni. Szóba jöhet 
még a napkollektorok és napenergia hasz-
nosítása (távhőszolgáltatási viszonylatban). 
A legígéretesebb a fúziós energia hasznosí-
tása lenne (mini atomenergia erőművekkel 
szintén megvalósítható a sziget-üzemmód).” 
- Tóth István, nyugalmazott ügyvezető 
igazgató, Gödöllői Távhő Kft.

Jó példa Veresegyház jelenlegi geoter-
mikus alapokon működő távhőrendszere, 
ahol a helyi adottságokat időben és pro-
aktívan kihasználva, egy gazdaságosan és 
új fogyasztói körrel bővülő hőszolgáltató 
üzemel.

„A kedvező geotermikus adottságokra 
alapozva, városunkban az 1980-as évek 

közepén jelent meg a távhőszolgáltatás, 
amelynek további bővítése az 1990-es évek 
közepén történt meg. A jelenlegi három 
termelő kút lehetőségeinkkel, 23 km táv-
hővezetéken mára 510 társasházi ügyfelet 
szolgálunk ki. Mindezek mellett számos ön-
kormányzati épület – beleértve a sportcsar-
nokot is - és kereskedelmi egység mellett, 
a GE veresegyházi gyárai, illetve a Sanofi 
egységei is távhővel ellátott fogyasztóink. 
A nagy nemzetközi cégek esetében ez egy 
úgynevezett „Zöld-minősítést” is ered-
ményez, amely igényeket kiszolgálva egy 
újabb termálkúttal, további iparági szerep-
lőket és újabb lakossági fogyasztókat kívá-
nunk megcélozni. A földgázalapú hőterme-
léshez viszonyítva a távhő kedvezőbb, és a 
geotermikus megújuló forrásból adódóan, 
a környezetünk fenntarthatósága szem-
pontjából is ideális, jelentős jövőbeli poten-
ciállal bíró fűtési alternatíva.” - Nagy József 
Attila, igazgató, GAMESZ Veresegyház

HULLADÉKKEZELÉS

A fogyasztói társadalom által generált 
árubőség miatt a Föld számos nyersanya-
ga kifogyóban van. Ezért kerül előtérbe 
a „körkörös gazdasági modell”, amely 

az erőforrások hatékony és gazdaságos 
felhasználása mellett különösen fontos 
a hulladékkezelésre és annak újrahasz-
nosítására. A most is szelektíven gyűjtött 
háztartási hulladékot válogatókba szál-
lítják, amelyek által a gazdaság számára 
fontos és újra feldolgozható elemei visz-
szakerülnek a termelési folyamatokba. Ez 
év július 1-jétől a MOL-csoporthoz került a 
hazai hulladékgazdálkodás, amely növel-
heti a hulladékgazdálkodás hatékonysá-
gát. 2024. január 1-jétől az italos palackok 
visszagyűjtése egy betétdíjas rendszerben 
kerül bevezetésre, ezáltal nemcsak keve-
sebb újrahasznosítható elem kerül a sze-
métgyűjtőbe, hanem oktató szándékkal 
felhívja a lakosság figyelmét, hogy amit 
korábban szemétként kezeltünk, az való-
jában értékes nyersanyag.

„A körkörös gazdaság gondolata európai 
szinten már közel tíz éve megfogalmazó-
dott, s az észak-európai országok elsőként 
fektettek nagy hangsúlyt ennek gyakorlati 
megvalósításába. A szelektív hulladék-
gyűjtés bevezetése mellett, az anyagában 
értékes frakciókat visszaforgatják a gaz-

FELADATOK
• Energetikai cselekvési terv kidolgozása önkormányzat, gazdasági 
szereplők és lakosság bevonásával

• A városi távhőrendszer megújuló energiára alapozott fejlesztésének 
vizsgálata

• Városi intézmények közös energiamenedzsment rendszerének 
bevezetése

• Energiaközösségek létrehozásának szakmai támogatása és a 
projektek előkészítése

• Közösségi szemléletformálás a hulladékgyűjtés és hasznosítás 
jövőjét illetően

„A Földet nem a szüleinktől kaptuk örökbe,  
hanem az unokáinktól kölcsönbe” - David Brower
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dasági folyamatokba. A hulladéklerakók 
felszámolását szem előtt tartva, egyre több 
szemetet hulladékégetőkben elektromosá-
ram és hőtermelésre hasznosítanak. Ha-
zánkban a hulladék közel felét (2 millió ton-
na) még egyszerűen elássák a megfelelően 
kialakított hulladéklerakókban. A 2030-as 
európai irányelvek szerint a keletkezett 
hulladék csupán 10%-a kerülhet lerakásra. 
Továbbá a települési hulladék újrahaszno-
sításának tekintetében a jelenlegi 10%-os 
arányt 65%-ra emelik, amely hazánkban 
38% volt a tavalyi évben. Ennek értelmében 
változnak a jelenlegi gyűjtési, válogatási és 
hasznosítási folyamatok. A klímaváltozás 
ügyét szem előtt tartva két nemzetközileg is 
visszaigazolt példát említenék: a hulladék-
gyűjtés a nagyobb és innovatív megoldáso-
kat is megjelenítő /pl. földbe süllyesztett és 
telítettséget jelző/ gyűjtőedények által ke-
vesebb szállítási költséggel üzemel, illetve 
helyi és kistérségi szinten történő hulladék 
iparági- és energetikai hasznosítás is felér-
tékelődött.” - Debreczeni Attila, partner, 
Finn Kereskedelmi Iroda

ENERGIAKÖZÖSSÉGEK

Környezetünk megóvása és egy fenntart-
hatóbb jövő biztosítása, csakis közösségi 
szinten értelmezhető és működtethető. 
Az energiaközösségek képesek lehetnek 
megújuló energiatermelés lehetőségét – 
főleg napenergia – szélesebb fogyasztói 
kör számára elérhetővé tenni, illetve az 
ellátásbiztonságot és a hálózatok optimá-
lisabb működését is segíteni. Jelenleg az 
energiaközösségek létrejöttét és működé-
sét segítő jogszabályok finomhangolása 
történik. Elterjedésüket és megvalósulásu-
kat segítve, a pénzügyi támogatások és az 
ösztönzők kidolgozása is folyamatban van.

„Fontos szempont, hogy a helyben ren-
delkezésre álló energiaforrásokkal és minél 
kevesebb hálózati veszteséggel, az adott 
lokáción vagy településen belül kerüljön 
fogyasztásra a megtermelt elektromos 
áram és hő. Az energiaközösségekben az 
egyes szereplők különböző fogyasztási 
szokásait lehet egymáshoz optimalizálni 
és a rendszert gazdaságosan működtet-
ni. Gondoljunk csak bele, egy társasházon 
működő napelem rendszer, miközben a la-
kók a munkahelyeken dolgoznak, a közeli 
intézményeket el tudná látni napközben 

árammal. Sőt, ha az elektromos áram táro-
lás is megjelenik a rendszerben, a gazdasá-
gosság még inkább garantált, hisz éjszaka 
a betárolt áram biztosíthatja a közösség 
áramfogyasztását. Az energiaközösségek 
nemzetközi példái igazolják vissza annak 
gazdasági sikereit. Annak ellenére, hogy a 
hazai jogszabályok véglegesítése történik, 
hazánkban már számos projekttervezés 
kezdődött el önkormányzati és gazdasági 
szereplők között, hogy rajtra készen áll-
janak a megnyíló támogatási pályázatok 
idejére.” - Pintér Zsolt, ügyvezető igazga-
tó, Scytenergy Kft.

Érdekes kérdés, hogy a város önkor-
mányzata a fent említett megoldásokat 
milyen módon tervezi megvalósítani.
„A város energetikailag korszerűtlen in-

tézményeinél, az állam által tavaly előírt 
energiafelhasználási csökkentést - feladat 

összevonásokkal vagy épp bezárásokkal – 
az önkormányzat operatív munkája során 
elérte. Több helyen pályázatok által a nyí-
lászárócsere és hőszigetelési feladatokon 
kívül napelemes vagy hőszivattyús megol-
dások is megjelentek, ami helyes irány. Az 
új beruházásoknál javasoltam az olcsó és 
jövőbe mutató online és szenzoros energia-
monitorozást, így folyamatos lenne a villa-
mos áram, hőmennyiség és gázfogyasztás 
mérése, illetve valós időben riasztana ener-
giavesztés esetén. Állítólag elindul egy teszt 
fázis, reméljük erre is alkalmas lesz. A város 
24 intézményére szabott energetikai straté-
giáját még nem látom, decentralizálva tör-
ténik a fejlesztés, ezek önmagukban jók, de 
kérdés, hogy alkalmas lesz-e az integráció-
ra, energiamenedzsment vagy energiakö-
zösség működésére. A ledugózott fúrt kutak 

geotermikus lehetőségeit az Alsóparkban 
nem ismerjük – szóban volt erre ígéret, de 
nem történt meg –, ahol a talált termálvíz 
ásványi anyag koncentrációja magas és 
régen nem volt rentábilis a tervezett ter-
málfürdőre. Viszont van megoldás a só 
elválasztására, és technológia is a kisebb 
hőfokú víz hasznosítására. Szakemberek 
bevonása szükséges a vizsgálatokra, amire 
nem látom a törekvéseket. Az energiaellá-
tás biztonsági kérdés is, ráadásul a távhő 
rendszerek fejlesztését és bővítését kell 
támogatni, hogy senki se alternatív meg-
oldást keressen (pl. Kalória Kft.), hanem 
ellenkezőleg, még több intézményt, céget, 
ipari- és lakóparkot vonjunk be a jövőben. 
Még a város által hívott külsős szakember 
is kiemelte, hogy a távhő fejlesztése elő-
remutató. Amit a város sokáig érez majd, 
az a 2018-ban felvett 410 millió forint hitel 
az összes 4500 darab lámpatest cseréjére.  

A kései munkakezdés és a növekvő költsé-
gek miatt csak a terv fele tudott megvaló-
sulni, miközben a kedvezőbb energiaárak 
ez év végén lejárnak és magasabb áram-
díjat fizetünk jövőre. Amíg a magas kamat-
tal terhelt hitelt a város 2031-ig törleszti, 
addig újabb hitel vár elbírálásra a projekt 
befejezésére. Ez elfogadhatatlan, amikor 
egy kidolgozott és szakmailag is jóváha-
gyott feladatra felvesz a város hitelt, de a 
beruházással nem foglalkozik. Nevezhetjük 
pechnek, hogy közbejött az energiaválság, 
ami még inkább felnyitotta a szemeket, 
hogy érdemes csinálni, de ez minimum a 
város közpénzének hanyag kezelése volt 
a hitelfelvétel utáni 2-3 évben.” - Kolozs  
Csaba, önkormányzati képviselő, Ener- 
giagazdálkodási Munkacsoport tagja. 
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Hogy mi miatt van mindez, csak találga-
tásra és feltételezésekre ad okot, minden-
esetre cseppet sem elhanyagolandó ténye-
zőnek tűnik az, hogy az egyesület alelnöke 
Molnár Gergő, aki kompenzációs listáról ju-
tott a testületbe és a polgármester csapatát 
erősítő lokálpatrióta klubos önkormányzati 
képviselő. A városatya egyszer már ellent-
mondásba keveredett önmagával 2022 
nyarán, amikor jóindulattal is csak kény-
szer- és látszatmegoldásnak nevezett mart 
aszfaltozást végeztek a Gerle utca felső sza-
kaszán. Ott a beruházás anyagköltségét fir-
tató kérdésre adott írásbeli válasza és a mart 
aszfaltot biztosító cég által számszerűsített 
anyagérték között volt pár milliós differen-
cia, amit később „pontosítottak”.
Szintén érthetetlenségre adott okot a 

Perczel Mór utcai közvilágítás kiváltása. Mint 
sok esetben Gödöllőn, talán a költséghaté-
konyság, de még inkább a választás előtti 
utolsó évében szokásos „szemfényvesztő” 
és hangulat javítására is irányuló ötletként 
több évtizedes igényre próbált megoldást 
találni a városvezetés. Mi sem természete-
sebb annál, hogy a napelemes led izzós lám-
patestek beszerzését és felszerelését ugyan-

arra a Blaháért Társaságra bízták, amelynek 
hivatalos, cél szerinti besorolásai között nem 
található meg az ilyen típusú (szaktudást is 
igénylő) tevékenység. A jóváhagyott 2 millió 
forintos közpénz támogatásról szóló szerző-
dés megköttetett. A Gödöllői Hírek birtoká-
ba jutott dokumentumok alapján kiderült, 
hogy az elszámolás szerint 140.631 forint 
híján elköltésre került az összeg, amely az 
eszközköltségek mellett 35 darab led lámpa 
értékét jelenti. Érdekesség a dologban, hogy 
az egyik helyi vállalkozástól beszerzett lám-
pák darabonkénti, 38.915 forintos ára több-
szöröse más, publikusan hozzáférhető esz-
közök árához képest. Az is érdekes kérdés, 
hogy vajon ki az üzemeltető? Ki a felelőse a 
műszaki megoldás helyettesítésének? Ha a 
blahai lakosoknak problémájuk van, akkor 
kit kereshetnek? Mielőtt bárki a naivitás ta-
lajára téved és a fenti kérdésekkel foglalko-
zik, az eredeti okot máshol keresse! Tavaly 
közvilágítási hálózat korszerűsítés során 
LED-es lámpatestek cseréit hajtotta végre a 
város szakértő kivitelezővel.
Három a magyar igazság – tartja a mon-

dás. Miért lenne ez másképp Gödöllőn? Ha 
már ilyen hatékonyan elköltötte az egyesü-

let az eddig rá bízott pénzt, idén májusban 
újabb dotációt, ezúttal három és fél milliós 
összeget ítélt meg javára a Gémesi György 
vezette testület többsége. Az újabb cél a 
Molly-domb melletti kihasználatlan terület 
hasznosítása. Ha esetleg nem tudja, hol van a 
Molly-domb, ne essen kétségbe, hiszen még 
a tősgyökeres gödöllőiek közül is kevesen 
tudják, hogy merre található! A Molly-domb 
Blahán, a tévétorony mellett fekszik, amely 
szép, rendezett és csodálatos panorámát 
nyújt. Arra nem vennénk mérget, hogy ezt 
ismeretlensége miatt tömegek látogatnák, 
de ez nem a domb hibája. Az inkább meg-
lepő, hogy a mellette lévő térre szabad-
testsúlyos edző- és játszóteret terveznek, 
hiszen nehéz elképzelni, hogy emiatt sokan 
felmennek a „hegyre”. Gödöllő több pont-
ján is kialakításra került ilyen közösségi 
tér, amelyek kihasználtsága sajnos szintén 
gyér, de telepítésük érthető, mivel azok a 
belvárosban vagy sűrűn lakott területeken 
vannak. A blahai igényről eddig nem hal-
lottunk. De érdemes továbblépni ezeken 
a tényeken. Az ötlet ugyanis kérdések so-
kaságát veti fel. Ha valós igény jelentkezik 
a blahai közterület ilyesfajta rendezésére, 
akkor azzal – akárcsak a közvilágítás esetén 
– miért nem szakavatott céget bíznak meg? 
Noha lehet affinitása számos egyesületi tag-
nak, akinek még kézügyessége is van, de 
vajon vállal-e, vállalhat-e garanciát egy civil 
szervezet olyan, alapvetően városi és tele-
pülésfejlesztési hatáskörbe tartozó munká-
ra, amelyre nincs jogosítványa? Talán ezek a 
kérdések fel sem merültek a döntéshozók és 
a szerződő felek részéről, hiszen nem is vol-
tak szempontok. Pontosabban itt is máshol 
kell keresni azokat. Kétségünk sincs afelől, 
hogy az elszámolások rendben lesznek és 
papíron jól fognak mutatni. Afelől már igen, 
hogy az üzemeltetésre, karbantartásra med-
dig tart a „lendület”, akárcsak a közvilágítás 
meghibásodása esetén kit lehet majd hívni. 
A válaszokat talán az illetékesek megadják, 
mi pedig izgatottan várhatjuk, milyen újabb 
projektre kap megbízást a szebb napokat is 
látott Blaháért Társaság, amely évről-évre 
hozzáértésének sokszínűségéről ad tanúbi-
zonyságot.
Zárásként csak egy számot hagyunk itt: 

a város éves szinten éppen a fenti két tétel 
összegét, vagyis öt és fél millió forintot oszt 
szét az erre pályázó több tucat gödöllői civil 
szervezet között.

GDL

Talán soha nem kapott annyi városi figyelmet és „gondoskodást” 
a Blaháért Egyesület, mint az utóbbi évben. A civil szervezet ugyan 
nem a többi egyesülettől kimagaslóbb munkájával és érdemeivel 
vívta ki a polgármester és lokálpatrióta képviselők elismerését, 
mégis rendhagyó támogatás(ok)ban részesül.

Gombhoz varrt kabátok
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Nagyapáink, sőt a 40-es és 50-es 
éveiket taposó emberek is állítják: mi-
féle roller az, amit hajtani sem kell? E 
véleményen lévők számára gyermek-
korukban talán éppoly kedves játék 
volt a roller, mint a mai gyerekeknek. 
Igaz, akkor még csak szigorúan lábbal 
hajtós volt és leginkább játékra hasz-
nálták. Pont ez az, amit felrónak a mai 
kornak. Legalább annyi erőkifejtést 
tennének, hogy mozognának rolle-
rezés közben! – halljuk sokszor. Való 
igaz, mára átalakultak a rollerek, de 
nem csak az elektromos mivoltuk, ha-
nem felhasználási céljuk miatt is.

ROSSZKOR, ROSSZ  
HELYEN?

Nem egy, később nagy karriert be-
futott közéleti szereplő ismert, akik 
akkor léptek be „a pártba”, azaz az 
MSZMP-be, amikor hazánkban már re-
csegett-ropogott a szocialista gépezet. 
Valljuk be, nem nagy tervezői érzékre 
vall, ahogy az akkori egyetlen párt stra-

tégiai elemzőképessége sem, hiszen 
1989-ben még optimistán nyomtatták 
a friss párt könyveket. A mai kor em-
bere a térdét csapdosva nevet ezeken 
a dolgokon, de talán maga sem tudja, 
hogy kínjában vagy (kár)örömében. 
Az e-rollerek gödöllői bevezetése kap-
csán kárörömről szó sincs, de adódik a 
kérdés, hogy valóban időszerű volt-e 
meglépni a bérelhető kétkerekűek 
térnyerését városunkban. A felvetés 
abból a puszta tényből ered, hogy 
2023-ban nagyon gyakori a háztartá-
sokban az e-roller, így az élet alaposan 
megelőzte a kissé megkésett innováci-

ót. Elektromos rollereket tehát 
eddig is láthattunk a telepü-
lésen szép számban, amelyek 
használata ugyan okozott néha 
konfliktust, de komoly, hírér-
tékű negatívumról nem lehetett 
hallani. Persze lemaradásunkat 
mutatja, hogy amíg más nagy-
városokban (például Párizsban) 
éppen betiltották és kivezették 
az e-rollereket, addig és akkor 
nálunk pont bevezetik. Szó, mi 
szó, úgy tűnik, Gödöllő kicsit 
megkésett a programmal, hi-

szen aki nagyon akart, már vásárolt 
magának egyet, így sok pluszt nem 
adhatott azoknak, akik eddig is az 
alternatív közlekedést részesítették 
előnyben.

SZÉLES, TÁGAS A TÉR

Az önkormányzat 2023. február-
ban több hétig szondázta a lakossá-
got, amelyben arra voltak kíváncsiak, 

hogy mi a véleménye az itt élőknek a 
Közösségi E-roller Program néven be-
vezetendő rendszerben kitalált mik-
romobilitási pontok kialakításának 
helyeiről. Azt nem tudni, hogy meny-
nyi vélemény érkezett, de március 
közepén eldördült a startpisztoly és 
beindult a program. Arra kevésbé volt 
érzékeny a városvezetés, hogy vajon 
az egész programról mit gondol a la-
kosság, így egy előre eldöntött tényről 
kellett véleményt alkotni, majd a tes-
tületnek szavazni. Sorra jelentek meg 
a zöld járgányok a város 80 különböző 
pontján. A bérlési helyeket elvileg az 
önkormányzati képviselőkkel is egyez-
tették, azonban információink szerint 
pár helyen hivatkoztak olyan város-
atyai véleményre is, amelyekről meg 
sem kérdezték az érintettet.

FŐ A BIZTONSÁG?

Egy rendszer bevezetésekor nem 
elég az elhatározás. Pláne, közlekedé-
si eszköz esetén egy nagy rendszerbe 
történő beintegrálását is szem előtt 

A fenti kérdés már önmagában sokakat foglalkoztat, de az eltérő 
generációs nézőpontok miatt is megoszlanak a vélemények. Olyan 
ez napjainkban, mint az árvíz, ha megindul és utat talál magának, 
nehéz ellene védekezni és megállítani. Gödöllőn is bevezetésre ke-
rült tavasszal az elektromos roller program, amely tény örömteli és 
mosolyra kevésbé okot adó részeit járjuk körbe az elmúlt fél év ta-
pasztalata mentén.

E-(l)gurultak...
Szükséges rossz vagy szükségtelen jó?
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BARKÁCS, VILLAMOSSÁG, CSAVAR, SZERSZÁM
Kőműves, ács, festő, burkoló, asztalos, vízvezetékszerelő,

lakatos, stb. szerszámok, anyagok nagy választékban kaphatók!

TAVASZI KÍNÁLATUNKBÓL
fűnyírók, fűkaszák, motoros fűrészek, gallyvágók, (akkumulátoros)

metszőolló, locsolócsövek,  kerti GRILLEK nagyon sok méretben!

Általános virág- és muskátliföld, balkonláda, virágcserép, 

virágok, muskátli széles választékban!
GÖDÖLLÕ, SZÕLÕ U. 5. 

A CSÍKOS ABC-VEL SZEMBEN

+36 28 782 413 

HIRDETÉS

BETANÍTOTT MUNKAERÕ KÖLCSÖNZÉSE ÉS TAKARÍTÁS GÖDÖLLÕN

MUNKAERÕ-KÖLCSÖNZÉS NYILVÁNTARTÁSBA VÉTELI SZÁMA: PEM/01/001903-1/2019-1190

ELÉRHETÕSÉG: INFO@MDSOLUTIONS.HU +36 30 860 3079

kell tartani. Ennek sok összetevője 
van, amelyek közül ha bármelyik is 
hiányzik, vagy nem azt a minőséget 
képviseli, erősen rontja a használha-
tóságot vagy élvezeti értéket. De hol 
lehet használni a rollereket? Az úttes-
ten nem, noha erre is láthatunk hajme-
resztő példákat. A KRESZ ismeretének 
hiánya okoz némi anomáliát, cseppet 
sem eltekintve attól a ténytől, hogy az 
úttesten rollerezők potenciális életve-
szélynek vannak kitéve. Marad a járda, 
amelyen szintén tilos, bár erre is bőven 
akad példa.
Az egyetlen lehetséges hely a kerék-

párút, amely részben áll csak rendel-
kezésre. Ha a jelenlegi bérlőpontokat 
normál kerékpárút kötné össze, ak-
kor valószínűleg nem sokan illetnék 
keresetlen jelzőkkel a sárga festékkel 
felkent kerékpáros nyomvonalakat. 
A bérlőpontokat viszont kerékpáros 
nyomvonal sem köti össze minden 
esetben, itt a roller használói arra van-
nak kényszerítve, hogy legalábbis egy 
ideig a járdán vagy a nyomvonal nél-
küli úttesten közlekedjenek.

TESSÉK, CSAK TESSÉK!

Bérlőpontból most már nincs hiány. 
Tény, hogy aki rollerrel szeretne közle-
kedni a városban, nem kell sokat gya-
logolnia érte, sőt… De hogy is néz ki 
egy bérlőpont, ami megfelel a 21. szá-

zad elvárásainak, és 
az alap igényszint-
nek egy kulturált 
helyen? Az időjárás 
viszontagságait kö-
vetve ideális lenne 
a fedett bérlőpont, 
de be kell látnunk 
más hazai települé-
sen működő e-roller 
programokat is fi-
gyelembe véve, ez a 
vágy ma még túlzó 
lehet. Alapvetően 
három bérlőpont 
típus van. A legegy-

szerűbb, ahol szilárd burkolat áll ren-
delkezésre, hiszen oda csak fel kellett 
festeni az e-roller piktogramját és már 
kész is volt a bérlőpont. Ebben nagy 
gyakorlata van a városnak, hiszen a 
kerékpárút építés jelentős része így 
készült: megfelelő mennyiségű sárga 
festékkel kész is volt a nyomvonal. Szá-
mos helyen viszont alépítményt kellett 
kialakítani, ami legtöbb esetben a zöld 
területből elvett néhány járdalapból 
áll, amelyhez ezután már csak szintén 
a festék kellett. Ezek között is találni 
egészen extrém eseteket, amikor a 
járda közepére sikerült a piktogram. 
A Fácán soron is van egy ilyen bérlő-
pont, ahol kerülgethetik a gyalogosok 
a járda közepén lévő rollereket. Ennek 
ellenpólusa is tapasztalható, amikor a 
jóérzésű használók nem szeretnék a 
járda közepére tenni a használat után 
a kétkerekűeket. Így viszont az út szé-
lén sorakoznak a járgányok, sokszor 
belógva az útpályába, ezáltal az au-
tósoknak okozva kellemetlenséget. A 
harmadik, „legegyszerűbb” megoldás, 
amikor alépítményt sem alakítanak ki, 
hanem egyszerűen egymás mellé sor-
ba letették a rollereket a zöld gyepre, 
és már kész is volt a bérlőpont. Sajátos 
megoldás, pláne, hogy van olyan hely, 
ahol mindezt családi ház előtt oldot-
ták meg. Valószínűleg „nagyon örül” 
a ház tulajdonosa az ingatlanja előtti 
pontnak. Ilyenkor mondhatja az ön-
kormányzat, hogy közterület, de ez a 
szemlélet teljesen szemben áll azzal az 
érvényes helyi szabályozással, amely 
szerint minden ingatlan tulajdonos-
nak a telke előtt, az úttest széléig rend-
ben kell tartania a portáját. Reméljük, 
ez a rollerek karbantartására nem vo-
natkozik…
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HIRDETÉS

SZÉLRÓZSA

Szögezzük le, az elektromos rolle-
rek használatáról nem tehet sem az 
önkormányzat, sem az üzemeltető. Vi-
szont szomorú látni, hogy fiatalok sok-
szor kettesével, hármasával tesztelik a 
járműveket, balesetveszélynek kitéve 
magukat. Ugyanakkor kár, hogy a tava-
szi KRESZ módosítás megtiltja a 18 év 
alattiak elektromos roller használatát, 
hiszen egy kiváló lehetőség volt, amely 
megkönnyítette a családok életét bi-
zonyos helyzetekben, mint például ki-
sebb bevásárláskor vagy iskolába me-
net. Nem vitatja senki ennek szakmai 
alátámasztását, de azért sajnálatos, 
mert pont az a korosztály használná, 
amelynek a legkevesebb lehetősége 
van eme fiataloknak dukáló életmód-
ra. Hivatalosan csak a bérlőpontokról 
lehet elvinni és otthagyni a rollereket. 
A városvezetés által megígért informá-
ciók szerint kizárólag a mikromobilitá-
si ponton és GPS alapon működhet a 
feloldás, vagyis csak abban az esetben 
lehet a rollert és a bérlés fizetését leál-
lítani, ha beért egy erre kijelölt depo-
nálási helyre. Az elv megbukni látszik, 
hiszen városszerte a szélrózsa minden 

irányában lehet látni otthagyott rolle-
reket. Ha ezt a fizetés lezárása nélkül 
nem lehetne megtenni, akkor nagyobb 
lenne a rend, de nem így van. Néha 
egészen extrém helyekről is előkerül-
nek a járművek, az pedig egyenesen 
tragikus, hogy a rendőrség tájékozta-
tása szerint pár renitens személy miatt 
már nem egy rollert kellett kiszedni a 
Rákos-patakból és az Úrréti-tóból. A 
látványt fokozza a nyári, egyik napról 
a másikra történt bérlőpont bővítés. 
Nem igazán érthető, hogy egymás-
hoz nagyon közeli helyek miért lettek 
bérlőpontnak kijelölve, pláne a rolle-
rekkel amúgy is jól ellátott kerteshá-
zas övezetben. Örömteli ugyanakkor, 
hogy a szolgáltató cég időközönként 

összegyűjti a rossz helyen hagyott rol-
lereket és szépen, sorba állítva vissza-
helyezi a rendeltetési helyekre.

MENNYI AZ ANNYI?

Az élményen és praktikusságon túl 
hosszú távon valószínűleg az dönti el 

a program sikerességét, hogy meg-
éri-e használni ezeket az eszközöket. 
Elsősorban anyagilag, de a pénz mel-
lett fontos tényező az idő. A közösségi 
médiában erősen megosztó ez a kér-
dés, mert a roller a városközpont felé 
igyekvők életét nem mindig könnyíti 
meg a forgalom miatt. Pláne, ha egy 
HÉV miatt nem is tud tovább haladni 
és álló helyzetben is ketyeg az óra.
A marketing persze működött, s a 

bevezető árak csupán három hétig 
voltak érvényesek. A kezdeti tarifák-
hoz képest a feloldási díjat 5, míg a 
perc alapú használati díjat majd 19 
százalékkal emelték. Gödöllő így 310 
forintos feloldási és 70 forintos perc 
díjjal nem a legolcsóbb (Budapesten 

kevesebb), de nem is a legdrágább 
(Győrben, Siófokon drágább) kategóri-
ába tartozik. Hogy mi az üzlet a város 
számára egy új szolgáltatás biztosítása 
mellett? A kérdés a rollerenkénti, havi 
800 forintos közterület használati díj-
ban keresendő.

GDL
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Gödöllő hivatalos közösségi oldala köz-
zétette az Arbo-Parkot üzemeltető Erdők a 
Közjóért Alapítvány közleményét, majd a Gö-
döllői Szolgálat lehozott egy írást, amelyben a 
GDL.hu Pelikán magazinban publikáló cikkre 
válaszul megszólaltatta az EKA képviselőjét és 
Gödöllő város polgármesterét. Újságunk hite-
lessége és az önkéntesekből álló civil egyesü-
let rossz színben való feltüntetése miatt kértük 
Kardos Zoltánt, az Erdei Vasútért Egyesület 
elnökét, hogy tisztázza az igazságot.
Olvasta az előző lapszámunkban leírt öt 

éves működésükkel kapcsolatos összefogla-
ló anyagunkat?
Igen, az teljes mértékben helytálló, amit az 

egyesület nevében is köszönök. Tóth András 
atyával, egykori elnökségi tagunkkal történt 
beszélgetés pedig külön megérintett és sok 
erőt adott, hogy a kisvasút közössége fonto-
sabb.
Hogyan történhet meg, hogy a garanciális 

félként bevont Gödöllő Város Önkormányza-
ta is osztja azokat az Arbo-Park által történt 
híreszteléseket, amelyre a vendégek sem 
emlékeznek, főleg az utasokat szállító bal-
esetekre?
Nem az én tisztem eldönteni, hogy ki és mi-

ért állít olyat, ami hamis és nincs rá bizonyíték. 
A Gödöllői Erdei Vasút sohasem volt életve-
szélyes, rendelkezik a jogszabályokban fog-
lalt engedélyekkel és nem borult fel utasokat 
szállító vonat. Három éven át közlekedtünk 
menetrend szerint, több mint 100 ezer utast 
szállítottunk személyi sérülés nélkül. 2021-től 
komoly fejlesztési forrásokat fordítottunk pá-
lya karbantartásra és felújításra, ezzel is növel-
ve a biztonságot.

Az elmúlt években önkormányzati támo-
gatást is kaptak. Mi történt, miért változott 
meg a jó kapcsolat?
Az Erdők a Közjóért Alapítvány megjelené-

sével minden megváltozott, a kezdetektől nem 
tekintett ránk partnerként. A polgármester is 
meglátogatott, sok mindent kért tőlem, de a 
közösség, az önkéntesek munkája és a kisvas- 
utat látogató rengeteg ember öröme minden-
nél fontosabb volt. A két eset után érezni lehe-
tett, hogy valami történik a háttérben.
Azt állítják, hogy vissza nem térítendő tá-

mogatást kaptak a fejlesztésekre, de nem 
vették fel.
Kezemben van a felek által aláírt szerződés 

és a banki felhatalmazó levél is, nem volt hi-
ánypótlás. Kell ennél több? A pénzt utalják, 
ami nem érkezett meg. Papíron az önkor-
mányzat is adott támogatást, benne van a 
költségvetésben, de a szerződéssel kapcso-
latos érdeklődésemre egyik helyről küldtek 
a másikra, senki sem tudott semmit, amit ta-
valy ilyenkor már megkaptunk. A város arról 
beszélt a Gödöllői Szolgálat hasábjain, hogy 
visszatartották az idei költségvetésben elkülö-
nített kétmillió forintot, ami elég érdekes, mi-
vel az egyesület a támogatást a működéshez 
és a menetrendszerinti közlekedéshez kapta, 
amelynek a bezárásig eleget is tett a látogatók 
örömére.
A másik fél szerint Ön nem ment el a szer-

ződést módosító tárgyalásra.
Erre is nehéz szavakat találni. Az új kezelő 

egyetlen tárgyalásra és egyeztetésre sem volt 
hajlandó. Ezután kezdeményeztük a tavaly 
őszi találkozót a négyoldalú együttműködési 
megállapodás pontjainak átbeszélésére, ahol 

ott volt a házigazda gödöllői önkormányzat és 
a fenntartó Pilisi Parkerdő is. Az általános ag-
gályok egyike sem volt a szerződés része, de 
az egyértelmű volt, hogy a kisvasút érdekeit 
senki sem képviseli, a megbeszélés egy előre 
megbeszélt forgatókönyv szerint zajlott. A leg-
nagyobb megdöbbenésünkre Gémesi György 
polgármester úr vitte leginkább a prímet, az 
elején magához ragadva a szót elmondta, 
hogy az alapítvány mellé teszi le a voksát és 
gyakorlatilag nem is igazán érdekli a kisvasút. 
Ezek után nem mentünk el az ezt követő tár-
gyalásra, mivel nem kaptunk szerződés módo-
sítási javaslatokat, ami a megbeszélés alapja 
lett volna, így az újabb koncepciós számonké-
résből nem kértünk.
Szomorú, mivel Gödöllő büszke, hogy csa-

ládbarát város, de ez a kisvasút esetében 
„kisiklott”.
Nagyon szerették a családok. De az óvoda-

vezető és önkormányzati képviselő hölgy is 
örömmel szervezte a piciket, számunkra is 
nagy élmény volt látni a boldogságot az arco-
kon. Nem mondtuk soha, hogy egyesületünk 
nem követett el hibákat a működésünk során, 
de ezeket normális párbeszéddel rendezni 
lehetett volna. Mi egy hobbinknak élő, nem 
üzleti alapon működő civil szervezet vagyunk, 
közös megegyezéssel is elválhattak volna útja-
ink.
Mi lesz a kisvasúttal és a gödöllőiekkel, 

messzire kell menni, hogy újra vonatozza-
nak?
Rengetegen kerestek meg, ahogy kiderült, 

hogy becsukja kapuit a gödöllői kisvasút. 
Sokan kész tervekkel, komoly szakmai ala-
pokkal rendelkező ötletekkel kerestek meg. 
Folyamatosan megyek és nézem a helyszíne-
ket, folynak az egyeztetések. Számos remek 
helyszín van, de annyit elárulhatok, hogy az is 
benne van a pakliban, hogy közeli helyszínre 
megyünk. Számunkra a legfontosabb a befo-
gadó környezet, hogy az értékmentő és terem-
tő önkéntes munkánkkal ne csak a hozzánk 
látogatók, hanem térségben élők érdekeit is 
szolgáljuk.

GDL

A dal refrénje sokunknak ismerős, a gödöllői kisvasút nem csak an-
nak üzemeltetőinek volt „szerelemvonat”, hanem rengeteg helyi 
és környékbeli család kedvenc időtöltése is. A „sorompó áll”, a vo-
natból már be- és kiszállás sincs, mivel október másodikán az ajtók 
sajnos záródtak, a kisvonatra máshol várnak új románcok.

„A vonat nem vár(t), elindult már”…
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A Home Start (Otthon Segítünk) a kis-
gyermekes családokat támogató (szülőtá-
mogató) program 50 éve, 1973-ban indult 
el Angliából. A Home Start modell magyar-
országi megvalósítója, az Otthon Segítünk 
Alapítvány 2001-ben jött létre. Önkéntesek 
bevonásával, rendszeres otthoni látogatá-
sokon keresztül segítjük át a kisgyermekes 
családokat az életciklusváltáson, vagy az 
aktuális normatív krízisen. Az alapítvá-
nyunk munkáját a budapesti iroda irányít-
ja, szervezi a 45 koordinátorunk és közel 
háromszáz önkéntesünk ténykedését. 
Budapest 14 kerületében vagyunk jelen, 
az országban pedig 16 helyi szolgálatunk 
működik. Az országos szervezet helyi szol-
gálataiban felkészített önkéntesek (akik 
sikeresen elvégeztek egy 50 órás felkészítő 
tanfolyamot, illetve az alapítvány alapelvei 
szerint maguk is szülők) heti rendszeres-
séggel, átlagosan 3-6 hónapig nyújtanak 
segítséget a hozzájuk forduló kisgyerme-
kes családoknak.
Egyedi, hogy kinek, milyen segítségre 

van szüksége. A családlátogatás alatt az 
önkéntesek egyenrangú társai lesznek a 

MEGKEZDŐDÖTT A WEST 5 
MÁSODIK ÜTEM ÉRTÉKESÍTESE! 

A MEGFIZETHETHETŐ MINŐSÉG! 
REMEK LEHETŐSÉG, KEDVEZŐ ÁR! 

szülőnek. Ha kérik, szívesen beszállnak a 
hétköznapi, gyakorlati teendők elvégzésé-
be, hogy ezáltal idő és energia szabaduljon 
fel többek között a napi rutinok átgondo-
lására, a hosszabbtávú tervezésre, a prob-
lémákkal való szembenézésre vagy éppen 
a pihenésre. Hiszünk benne, hogy a család 
képes megtalálni a számukra legmegfele-
lőbb megoldást. Az önkéntes meghallgatja 
a problémákat, de nem próbálja megolda-
ni helyettük, az alternatívák közös végig 
gondolásával, a rendelkezésre álló erőfor-
rások számbavételével, és újabbak felku-
tatásával ad támogatást. Az együtt gondol-
kodás hozza meg a szülő számára a saját 
megoldásának megtalálását, az ezzel járó 
sikerélményt és önmaga erősödését is.
Az alábbi elérhetőségen várjuk azon csa-

ládok jelentkezését, akik szeretnének „ott-
hon segítséget” kapni! Várjuk azon szülők 
jelentkezését is, akik szívesen lennének 
OSA önkéntesek!

Telefon: +36 20 955 5966
E-mail: godollo@otthonsegitunk.hu

Lovasné Pásztor Ágnes

Az Otthon Segítünk Alapítvány (OSA) hamarosan Gödöllőn is  
megkezdi szolgálatát, így önkénteseink által kisgyermekes  
családoknak nyújtunk segítséget azok otthonában.

Így segítünk mi!
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HIRDETÉS

Gyere és add át szülői  
tapasztalataidat

Támogass velünk  
kisgyerekes családokat

Ingyenes képzési  
programunk remek  

önfejlesztési lehetőség

Heti pár órás elfoglaltság

Előképzettséget nem igényel

Képzéseink folyamatosan 
indulnak létszám  
függvényében

www.otthonsegitunk.hu
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A XIII. kerület frekventált részén, a belvárostól pár villamos 
megállóra, eladásra kínálunk a most épülő WEST 5 Társasház 
második ütemében több lakást is. A kivitelező Fezosza Kft., több 
mint 20 éve van a piacon, közel 2.000 lakás kivitelezése fűződik 
a nevéhez. Kiemelkedő szakmai tudással, és két évtizedes 
tapasztalattal épül a WEST 5 Társasház második üteme.  Az első 10 
lakást nagyon kedvező, bevezető áron mindösszesen 1.100.000 Ft / 
nm áron kaphatja meg. Kiváló üzleti befektetés is. Referenciaként 
meg tudja tekinteni a WEST 5 első ütemét. 

Telefon: +36 70 953 1986 | E-mail: ertekesites@hrtl.hu | www.west5.hrtl.hu | www.ingatlan.com/33786170
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EZ A NAP MÁS, MINT  
A TÖBBI…

Az igazán nagy csoda ezután jött! Alig 
egy hónappal az MDF megalakulását 
követően, 1988. november 22-én került 
sor Gödöllő és Isaszeg országgyűlési 
képviselőjének, Cservenka Ferencné 
éves tájékoztatójára a helyi ellenzéki 
pártok unszolására, amit csak a Ha-
zafias Népfront kezdeményezésére fo-
gadott el. „Ez a nap más, mint a többi, 
ezt te is jól tudod” – sejthette az MSZMP 
nagy befolyással bíró és hű pártkatoná-
ja, hiszen az előző évek fórumai ehhez 
képest formálisak voltak. A képviselő 
nem számított kezdőnek a politikában. 
18 éves korában lépett be az illegális 
kommunista mozgalomba, felfelé ívelő 
karrierje pedig 1956 után sem torpant 
meg. Több mint 30 évig volt Gödöllő 
parlamenti képviselője, de több évti-
zedig vezette az MSZMP Pest megyei 
pártbizottságát is, ezért a Kádár-rend-
szer teljhatalmú „úrnőjeként” tartot-
ták számon. A meghallgatáson akkori 
visszaemlékezések szerint szokatlanul 

sokan voltak, az ébredező ellenzéki 
gondolkodásúak legalább fele arány-
ban megtöltötték a széksorokat, akik 
emlékezetessé is tették a napot, noha 
ünneplésre nem volt ok. S ha már ott 
voltak, aktívnak is bizonyultak.

ÖVÖN ALULI ÜTÉSEK

A képviselő asszony előre megírt for-
gatókönyv szerint előadást tartott a gaz-
dasági helyzetről, amely természetesen 
egyenértékű volt az újságokban leír-
takkal, abból új információt senki nem 
tudott meg. A tudatos népbutítás része 
volt a rendszernek. Ne tudjon senki túl 
sokat, de amúgy is minden jó, ami pár-
tunknak és kormányunknak köszönhe-
tő. Így a hallgatóság megtudta például, 
mekkora hőstett a Bős-Nagymaros víz-
lépcső megépítése. Megkerülhetetlen 
volt a fórumon a kérdések feltevése, 
amelyek több, mint mélyütésnek bizo-
nyultak az MSZMP-s képviselő számára. 
Érzékeltetésképpen néhány közülük:
• Mi a véleménye arról, hogy a mai 
parlament népképviseleti, demok-
ratikus jellegét sokan megkérdőjele-
zik?

• Mi a véleménye a többpártrendszer-
ről?

• Milyen útravalóval látták el a képvi-
selőt választói Bős-Nagymaros ügy-
ben?

• Igazságosnak tartja-e, hogy az MSZMP 
működésének fenntartásához plusz 
állami dotációt biztosítanak?

• Miért van szükség a munkásőrségre?
• A parlamentben 75% a párttagok 
aránya, míg az ország népességén 
belül ez az arány a 10%-ot sem éri el. 
Hol van ott a társadalmi igazságos-
ság?

Összességében 17 kérdésre nem ér-
kezett válasz, vagy ha érkezett is, azok 
nem elégítették ki az érdeklődők igé-
nyeit. A képviselő és beépített emberei 
provokatívnak titulálták a „nem várt” 
felszólalásokat.

A VÉGZETES MONDAT

A bomba azonban a beszámoló végén 
robbant. Ekkor ugyanis a Hazafias Nép-
front titkárának zárószavaira, miszerint 

„bizonyosak vagyunk, hogy 
képviselőnk a jövőben is a nép és 
választói érdekeit fogja képvisel-
ni”, Cservenkáné halkan, de jól 
érthetően ezt mondta: „Nem, én 
a pártét!” 
Ha valamire igaz az „olaj a tűzre” ki-

fejezés, akkor erre a mondatra minden 
bizonnyal. Nem is nyugodtak meg a ke-
délyek az elégedetlenkedők részéről.

NYÍLT LEVÉL, AMELY MEG-
VÁLTOZTATOTT MINDENT

Még 1988 végén Roszík Gábor evan-
gélikus lelkész, aki tagja volt az MDF 
gödöllői szervezetének, nyílt levelet fo-
galmazott meg Cservenka Ferencnéhez 
a Gödöllői Mindenes nevű újságban. 
Talán ő sem gondolta ekkor, hogy az 
iromány megváltoztatja az életét. Nem 
csak a sajátját, de Cservenkáné életét 
is. Roszík Gábor természetesen erősen 
kifogásolta a fórum végén elhangzott 
ominózus mondatot. Emellett nem 
ment el szó nélkül a pártveterán azon 
megállapításai mellett sem, mint pél-
dául:
• az MSZMP olyan sokat tett és olyan 
jól működött, hogy soha nem élt 
olyan jól a magyar nép az ezeréves 
történelmében, mint akkor;

• a Bős-Nagymarosi vízlépcsőről szóló 
döntést még a határainkon túl élők is 
örömmel üdvözölték;

• a nevéhez fűződő gödöllői büszkesé-
gek: a városközponti tízemeletesek, 
az áruház, a pártház, a buszpályaud-
var, a rendőrség és a szolgáltatóház 
nem megfelelő helyen történő felépí-
tése.

Előző számunkban bemutattuk, hogyan jelentek meg a bomlás jelei 
az 1980-as évek végén és miként szerveződött a gödöllői ellenzék. A 
történeti visszaemlékezésben eljutottunk az ellenzéki kerekasztal és 
a későbbi kormánypárt, a Magyar Demokrata Fórum 1988. október 21-
én történt megalakulásáig.

35 éve kezdődött a gödöllői 
rendszerváltás (2.)
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Cservenka Ferencné

Roszík Gábor
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ÚJ ÉV, ÚJ REMÉNYEK?

A nyílt levél után, amely egyúttal 
tetemre hívást is jelentett, az MDF gö-
döllői szervezete elhatározta, hogy 
visszahívják a képviselőt az országgyű-
lésből. A népszavazás kiírásához ehhez 
lakosságszám arányosan 2700 aláírást 
kellett összegyűjteni. A terv nem csak 
ambiciózus, de merész is volt, hiszen 
az aláírást gyűjtők és adók egyaránt 
fejest ugrottak az ismeretlenbe, hiszen 
nem volt tapasztalatuk bármilyen anti-
kommunista megmozdulás utóhatásai-

ról. Márpedig itt az állam és a 
pártszervek nyilvántartásába 
kerültek az aláírásgyűjtő ívek, 
az ávós korszak rémképei pe-
dig nem múltak el nyomta-
lanul. Hiába az MDF standjai 
körül ólálkodó civil és egyen-
ruhás rendőrök nyomásgya-
korlása, 1989. január elején 
két nap alatt több mint a 
szükséges aláírás kétszere-
se gyűlt össze. Olyan meg-
mozdulás vette kezdetét, 
amelyre az országban rég-
óta nem volt példa. Az MDF 
helyi szervezete - teljesítve 
vállalását - kérte az Elnöki 
Tanácstól Cservenkáné 
mandátumának a meg-
semmisítését. A párt ter-
mészetesen nem hagyta 
magára kipróbált elvtár-
snőjét. Az állampolgárok 
megkeresését válaszra 
sem méltatták, s min-
den létező csatornán 

próbálták menteni a menthetetlent. 
1989 áprilisában azonban, érezve tart-
hatatlan helyzetét, maga Cservenkáné 
jelentette be, hogy több mint harminc 
év után megválik tisztségétől. A lemon-
dást követően időközi választásokat 
írtak ki. Az 1989 júliusára kiírt dátum 
persze nem volt véletlen. A pártveze-
tés ismét elszámolta magát, hiszen úgy 
gondolták, a nyár közepén az ellenzéki 
pártok képtelenek lesznek mozgósíta-

ni. A választáson ehhez képest a szava-
zásra jogosultak 60 százaléka vett részt, 
és az urnákhoz járuló polgárok közel 70 
százaléka az MDF más ellenzéki pártok 
által is támogatott képviselőjelöltjét, 
Roszík Gábor helyi evangélikus lelkészt 
választotta meg országgyűlési képvi-
selőnek.

A JÓ PÉLDA RAGADÓS

Több mint negyven év diktatúra után 
ő volt az első szabadon választott kép-
viselő az állampárti parlamentben. 
Mandátumát egy évvel később az első 
szabad választásokon is megerősítette. 
Tény: Roszík Gábor volt az, aki a legte-
vékenyebben járult hozzá Cservenkáné 
megbuktatásához. Tulajdonképpen ez 
a levél indította meg nem csak a gödöl-
lői, de valamilyen szinten az országos 
politikai lavinát is. A kommunista párt- 
állam favoritját egy evangélikus lelkész 
követte a képviselői tisztségben. S hogy 
Gödöllőnek mekkora úttörő szerepe 
volt ebben, mutatja, hogy 1989 nya-

rán, Kecskeméten, Kiskunfélegyházán 
és Szegeden, szeptemberben pedig 
Zalaegerszegen is visszahívták az ál-
lampárti képviselőt, akiknek a helyét az 
időközi választások eredményeképpen 
egytől-egyig az ellenzéki pártok által 
támogatott jelöltek nyerték el. Mindez 
megelőlegezte az 1990-es első szabad 
országgyűlési választások rendszervál-
toztató hangulatát.
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Szokott álmodni?
Szoktam.
Az 1988-90-es eseményekkel kapcso-

latban is?
Azokkal már régen nem, de sokszor 

eszembe jutnak.
Milyen gondolatok jutnak ilyenkor az 

eszébe először?
Büszkeség azon dolgok miatt, amik tör-

téntek és amelyekben aktívan részt vettem. 
De szomorúság is, hogy 35 évvel később 
egyáltalán nem ott vagyunk, ahogy gondol-
tuk, nagyjából inkább ugyanott. Pár dolgot 
másként csinálnék.
Nem akármilyen dolgot vitt végbe, az 

biztos. Gyerekkorában is fenegyereknek 
számított?
Abszolút. 1968-ban, 14 évesen Nyu-

gat-Németországban voltam egy hónapig. 
Éppen akkor rohanta le Szovjetunió Cseh-

szlovákiát. Ennek kapcsán a közvetítések-
ben sok archív felvételt mutattak az ’56-os 
forradalomról. Ott döbbentem rá, hogy 12 
évvel azután, alig tudtunk róla valamit és 
többet tudtam meg az egészről, mint előt-
te. Összegyűjtöttem az újságokat, amelyek 
ezekről szóltak, s azokba csomagoltam a 
dolgaimat, így hoztam át a határon. A tűzzel 
játszottam, édesapám utólag persze majd-
nem elájult.
Ennyi elég volt, hogy ne szeresse az ak-

kori rendszert?
Mindig ellenzéki voltam, mert az úttörő 

lét „játszókörnek” számított. Otthon láttam, 
hogy lelkész édesapámnak sok problémája 
volt az állammal és az egyházi hivatallal. A 
neveltetésem során sokat beszélgettünk és 
olvastam Trianonról, Erdély elvesztéséről. A 
középiskolában az osztályfőnök az első nap 
kijelölt egy gyereket, hogy ő szedje össze a 

KISZ díjakat. Jelentkeztem és meg-
kérdeztem, hogy ez kötelező? A tanár 
megkérdezte a nevem, majd leültetett 
és mondta, hogy nem. Így nem lettem 
KISZ-tag. A gimnáziumban Péter bá-
tyámmal ketten nem voltunk KISZ-ta-
gok, ez egyfajta demonstráció volt.
Megúszta büntetlenül?
Nagyjából igen. Persze a rendezvé-

nyek mind KISZ szervezések voltak, 
ezért előtte az osztályfőnök kissé ci-
nikusan megszavaztatta, hogy Roszík 
Gábor részt vehet-e a KISZ esemé-
nyen. Persze megszavazták, egyéb-
ként a tanárommal is a mai napig 
szeretjük egymást. Az orosszal volt 
problémám, mert nem voltam hajlan-
dó azt a nyelvet tanulni.
Pedig híresen jó nyelvérzéke van, 

6-8 nyelvet kiválóan beszél.
Sőt, pár éve megtanultam oroszul 

is, de az már a börtönmisszióhoz kö-
tődött. Sajnálom, hogy középiskolás-
ként nem tanultam meg a nyelvet, de 
ez is egy demonstrációja volt a felfogá-
somnak.

A hivatás választása is ide tartozott, te-
kintettel arra, hogy a kommunizmus kife-
jezetten üldözte a keresztényeket?
Voltak demonstrációim teológus korom-

ban, hiszen ott is működtek besúgók és 
ügynökök. De én Istentől kaptam elhívást 
a lelkészi szolgálatra tizenéves koromban, s 
tudatosan készültem erre.
Az egyetem alatt érték hátrányok a ma-

gatartása miatt?
Többször szerettem volna Németor-

szágba, Ausztriába, az Egyesült Államokba 
menni. Minden évben ezeket a kérelmeket 
elbuktam. Már Jugoszláviába sem engedtek 
ki, ahonnan könnyű volt disszidálni.
Mikor került Gödöllőre?
Öt év után értesültem arról, hogy megü-

resedett az itteni lelkészi állás. Jelentkez-
tem a püspöknél, de azt mondta, hogy soha 
nem leszek városi lelkész. Tudta, hogy mi a 
politikai hozzáállásom, hiszen előtte Zalaist-
vándon is komoly összetűzésem volt a ható-
sággal és jobb, ha a rebellis alkatom miatt a 
határ szélén maradok egy kis faluban.
Miért?
Szerinte veszélyes ember voltam. De rá 

egy évre 1984-ben, miután senki nem akart 
idejönni, megkaptam a lehetőséget.
Miért volt önnek izgalmas a város?
A szüleim és a kishúgom közelsége, va-

lamint az egyetem és a főváros közelsége 
miatt. Akkor már angolul is tanítottam, ezért 
ez is lehetőségként lebegett előttem a sok 
egyetemista révén. 
Mik voltak az első benyomásai a város-

ról?
Mint minden kisvárosban, a település 

életét meghatározta a pártbizottság és a ta-
nács. Mindenre rányomta a bélyegét a szoci-
alizmus és az egypártrendszer. Itt is próbál-
tam ellenzéki magatartást tanúsítani. 
Például?
Az Erzsébet-parki kálvária rettenetesen 

lepusztult, így az evangélikus templomban 
szerveztünk egy hangverseny sorozatot és 
adományokat gyűjtöttünk, ami felkavarta 

Egy ember, aki szerény maradt annak ellenére, hogy országmegváltó dolgot vitt véghez. A rendszer-
váltás előtti első, időközi országgyűlési választáson megválasztott ellenzéki képviselővel, a gödöllőiek 
életébe üstökösként megjelenő evangélikus lelkésszel, Roszík Gáborral végeztünk közös múltidézést.

„Az oroszok szépen hazamennek” – és hazamentek… 
Mélyinterjú Roszík Gáborral
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az állóvizet, hisz ilyen még nem volt. 1987-
ben március 15-én vasárnap 10 órára hirdet-
ték meg az ünnepséget a Petőfi szoborhoz, 
ahol az istentisztelet kezdésével egyidőben 
szóltak volna a hangszórók, beszédek és 
’48-as nóták. Megkérdeztem a párttitkárt, 
lehet-e 11 órakor az ünnepség, mivel az is-
tentisztelet ideje fix. Belementek. Az isten-
tisztelet után kivonultunk a templomból, és 
az ünnepség előtt elhelyeztük a szobornál a 
nemzeti szalaggal átkötött koszorút.
Már akkor is ilyen respektje volt?
Nem voltak elszállva a helyi vezetők és a 

’80-as évek második felében némi engedé-
kenységet mutattak. 
Azért a koszorúzás nagy blama lehe-

tett…
Sokat tanakodtunk, hogy elénekeljük az 

„Erős vár a mi Istenünk” kezdetű ének első 
versét, ami az evangélikusok himnusza. 
Végül nem tettük, mert tartottunk a retorzi-
ótól. A saját bőrömet szívesen vittem volna 
vásárra, de másokét nem akartam.
Gondolom gyorsan megismerték önt a 

városban. Hamar egymásra találtak a ha-
sonlóan gondolkodókkal?
Egy egyszerű evangélikus lelkész voltam, 

aki csak meglátott dolgokat és nem tudott 
nyugton maradni. Talán kicsit több bátorsá-
gom volt, mint másoknak, de ezt soha nem 
éreztem. Volt azért konfliktusom az egyház-
ügyi hivatallal és alakultak barátságok is. 
1988 októberében, a helyi MDF megalakulá-
sa előtt pár nappal beállított hozzám Szikra 
János költő és Madarász Imre. Kérdezték, 
hogy október 21-én a múzeumban megala-
kul az MDF gödöllői szervezete, érdekel-e? 
Naná, hogy érdekelt, így lettem én is az 
egyik alapító tag.
A megalakuláskor gondolták már, hogy 

valamit tenni kell vagy történni fog?
A levegőben lógott a változás. Gondol-

kodtunk, hogy mit kellene csinálni, de nem 
volt követendő példa. Kitaláltuk, hogy meg-
hívjuk az országgyűlési képviselőnket egy 
beszélgetésre. Ez mindenkinek nagyon tet-
szett.
Ez burkolt tetemre hívás is volt?
Persze! Korábban is volt ilyen a kirendelt 

emberekkel, de a kutya sem ment el. A Ha-
zafias Népfront elnökét kerestük meg, hogy 
továbbítsa a képviselőnek a meghívónkat. 
Többször megismételtük ezt, amit Cser-
venkáné mindig visszautasított. Nem mert 
eljönni a darázsfészekbe. Végül beláthatta, 
ha nem jön el, abból még nagyobb botrányt 

csinálunk. Délután kettőkor üzent aznap, 
hogy hat órakor lesz a gyűlés. Én is tíz perc-
cel a kezdés előtt tudtam meg.
Hogy tudták ilyen rövid időn belül meg-

szervezni magukat?
Már volt telefon, mindenki rohant a má-

sikhoz, így körülbelül ötvenen lehettünk. 
Az első három sorban ott ültek a kirendelt 
párttagok, rendőrök és civil katonák. Cser-
venkáné tartott egy hosszú beszámolót 
arról, hogy mennyire jól mennek a dolgok 
és milyen jól élnek a szocializmusban a ma-
gyar emberek. Utána kérdéseket tehettünk 
fel. Elsőként Szikra János azt mondta, hogy 
az országban katasztrofálisan mennek a 
dolgok és felsorolt pár példát. Azt mondta: 
képviselő asszony, ezért ön is felelős! Ez 
önmagában döbbenetes volt, majd mi is 
sorban felálltunk és kérdéseket tettünk fel, 
javaslatokat fogalmaztunk meg.
Miket?
Például azt, hogy töröljék el az április ne-

gyediki és november hetediki ünnepeket, de 
ünnepeljük meg október huszonharmadi-
kát, legyenek választások és többpártrend-
szer. Tizenhét kérdés hangzott el, ami után 
Cservenkáné csak halandzsázott. A végén 
valósággal rosszul lett, leroskadt a székre, 
úgy rohant hozzá az orvos. Pedig nem vol-
tunk tiszteletlenek, csak határozottak.

Nem féltek attól, hogy a kérdések halla-
tán szétverik vagy feloszlatják a fórumot?
Nem, de onnan tudtuk, hogy kivezényelt 

emberek vannak jelen, hogy minden ötödik 
mondatánál elkezdtek tapsolni. A végén 
a Hazafias Népfront titkára felállt, megkö-
szönte Cservenkánénak, hogy eljött és ki-

fejezte reményét, hogy a képviselő asszony 
ezután is a nép érdekeit fogja szolgálni. Ő 
pedig azt mondta: „Nem, én a pártét.”  Ezt 
rajtam kívül senki sem látta. Én sem hallot-
tam, csak szájról olvastam. Ki voltunk akad-
va, engem is felkavartak az események. Na-
pokig csak gyűltek bennem a dolgok, hogy 
valamit kellene reagálni. Egyszer csak kilob-
bant belőlem és megírtam egy nyílt levelet.
Ezt egyeztette valakivel?
Senkivel, csak úgy kipattant. Varga Kál-

mánhoz mentem el megmutatni neki. Nem 
árulom el, mit mondott. Tanakodtunk, mit 
lehetne ezzel csinálni? Ha megjelenik, mint 
Roszík Gábor, nekem végem van. Órákon át 
dilemmáztunk, Kálmán végül azt mondta, 
hogy berakná a Gödöllői Mindenes újságba, 
amelynek szerkesztője volt, de a decemberi 
szám már megjelent. Végül decemberben 
megjelentette a januári számot, majd min-
dent egy lapra feltéve mondtam neki, írja 
alá a nevemmel, lesz, ami lesz. Kálmán be-
indult, nem kért engedélyt a pártbizottság-
tól és karácsony előtt pár nappal megjelent 
a lap.
Ezek után milyen Karácsonya volt?
Karácsony ünnepe után elutaztunk a szü-

leimhez. Mikor visszajöttem pár nap múlva, 
akkor realizálódott, hogy az egész város er-
ről beszél, az emberek sokszorosították a le-

velet. A HÉV üléseitől kezdve mindenhol ott 
volt, egyszerre robbant a bomba, egyfajta 
forradalom tört ki, mindenki erről beszélt és 
ennek a lázában égett.
Volt országos visszhangja?
A püspököm – aki maga kétszer is ügynök 

volt, különböző fedőnevek alatt – azonnal 
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magához hívott. Felhívták és igen rossz né-
ven vették, hogy megírtam ezt a levelet. Kér-
te, hogy állítsam le magam.
Erre mit tudott válaszolni?
Semmit. Meghallgattam és eljöttem. 

1989. január 4-re összehívtunk egy MDF köz-
gyűlést, ahol Durkó Károly felvetette, hogy 
kezdeményezzük Cservenkáné Parlement-
ből való visszahívását.
Ezt a nyílt levélbe nem írta bele?
Annak az volt a lényege, hogy nem azért 

él jól a magyar nép, mert szocializmus van, 
hanem azért, mert 1956-ban forradalom 
volt. Ez verte ki a biztosítékot mindenkinél.

Ekkor önt már egyfajta „vezetőként” 
kezelték?
Népszerű lettem, aki ezt elindította. A 

következő nyílt gyűlésen megvitattuk Cser-
venkáné visszahívását. Nem sokon múlott 
a kérdés, mert voltak az MDF-ben MSZMP 
tagok is, akik próbálták védeni a helyzetet. A 
vita végén Varga Kálmán szavazásra bocsá-
totta a kérdést. A nézők közül felállt Hercze-
nik Gyula helyi párttitkár, aki hozzá akart 
szólni. De Kálmán leültette, hogy csak a köz-
gyűlési tagok szólhatnak hozzá, a szavazás 
után szívesen meghallgatjuk. Ilyet még nem 
mondtak a legnagyobb helyi „kutyának”, 
sőt így: Herczenik úr… A többség a visszahí-
vás kezdeményezése mellett szavazott.
Erre Herczenik?
Okafogyottá vált a felszólalása. Január 

közepére kitűztük az aláírásgyűjtést, hogy 
helyi népszavazást kezdeményezzünk Cser-
venkáné visszahívására.

Megváltozott az élete 1988 Karácsonya 
és 1989 januárja között?
Teljes eufóriában voltunk, minden nap 

tanácskoztunk és nem állhattunk meg. A 
Gödöllői Mindenesben Novák László, a 
Budapest Bank elnöke támadott meg egy 
levélben. Szerinte olyan mondatot adtam 
Cservenkáné szájába, ami nem hangzott 
el. Nem tudtam bizonyítani, végül egy or-
szágos interjúban megkérdezték a képvi-
selő asszonyt, amire ezt válaszolta: „Miért, 
maga mit mondott volna?” Akaratlanul tett 
beismerő vallomást, szinte ő védte meg a 
becsületemet, ami után minden támadóm 

a padlóra került. 
Persze Novákkal 
válaszolgattunk 
egymásnak, de 
erre egy hónapot 
kellett várni, a 
következő lap-
számig. Novák 
végül azt írta, 
hogy nagyotmon-
dó vagyok. Erre 
én válaszoltam, 
tudok még an-
nál nagyobbat is 
mondani: az oro-
szok szépen haza-
mennek.
Ezt ön mondta 

ki először az or-
szágban?
Igen. És hogy itt 

demokrácia lesz, a magyarok élni fognak, 
méghozzá jól. A rendszerváltás után két 
évvel mindenki le is cserélte a Trabantját, 
a Wartburgját és a Zsiguliját. És az oroszok 
hazamentek… Ez 1989 márciusában jelent 
meg és akkora szlogen lett, hogy a választá-
si plakátjaimon, szórólapjaimon is rajta volt, 
pedig akkor még itt voltak két évig.
Volt bármilyen afférja az oroszokkal?
Nem, pedig elég sok szovjet katona volt 

Gödöllőn, de már nem lehetett látni őket, 
igazán ki sem jöttek a városba.
Hol gyűjtötték az aláírásokat?
Mindenhol. Szájról szájra terjedt a hír. 

Veszélyes volt, mert 45 éve nem volt olyan, 
hogy aláírást gyűjtsenek egy képviselő visz-
szahívására. Pedig Cservenkáné nagy kutya 
volt, a Parlament alelnöke, Kádár jobbkeze, 
megyei párttitkár, központi bizottsági tag. 
Annyira féltettek a barátaim, hogy meg-
kértek, maradjak otthon és ne gyűjtsek 

aláírásokat. Kivonultak persze a katonák, 
rendőrök, a gödöllői MDF-esek pedig nagy 
nyugalommal gyűjtötték az aláírásokat. Már 
első nap összegyűlt a szükséges mennyiség, 
másnap estig pedig kétszer annyi lett. Pedig 
sokan nem is merték aláírni.
Ekkor már biztosak voltak a sikerben?
Simán elsöpörhették volna. Az aláírások-

ról másolatot készítettünk, és egy közeli 
evangélikus parókia páncélszekrényébe 
bezártuk. Az aláírásokat beküldtük az elnöki 
tanácshoz és szinte naponta kértük, hogy 
írják ki a referendumot a népszavazásra. 
Közben gyűléseket tartottunk, meghívtunk 
ellenzéki embereket, mindenki Gödöllő-
re figyelt. Végül akkora volt a nyomás és a 
forrongás, hogy Cservenkáné áprilisban le-
mondott. Állítólag a Központi Bizottságban 
is erre bíztatták. Dani fiam ekkor nyolcadi-
kos általános iskolás volt. Reggel elment az 
iskolába, nyolc óra körül pedig csörgött a 
telefonom. A fiam volt, izgatottan újságolta 
a lemondás hírét. Tőle tudtam meg, mert 
valaki reggel hallotta a rádióban.
Ez már a győzelem szele volt?
Ez már az. Nem kellett referendum, ezért 

így arra kértük az elnöki tanácsot, hogy ak-
kor most az időközi választást írják ki, hiszen 
nincs a Parlementben képviselete Gödöllő-
nek és Isaszegnek.
Itt már egyértelműen tudta, hogy győ-

zött?
Az azért túlzás. Nem volt formai a vá-

lasztás. Éreztük, hogy nyerhetünk, de nem 
mehettünk biztosra. Manipuláltak mindent. 
Nyár közepére írták ki a választásokat, ami-
kor mindenki szabadságon van, nem volt 
pénzünk, újságunk, sokszorosító gépünk 
sem. Az MSZMP-nek pedig volt mindene.
Kérdés volt, hogy ön indul a választá-

son?
Nem nagyon. A közgyűlésen velem együtt 

három jelölt lett, majd titkos szavazással 
döntő többséggel én lettem a jelölt.
Hivatalos jelöltként mennyire bántak 

önnel kesztyűs kézzel az állam részéről?
Csak az MDF jelöltje lettem, utána jöttek 

a jelölőgyűlések. Kilenc jelölt volt, Körösfői 
László az MSZMP részéről, mindenféle kom-
munista szatellit szervezet jelöltjei és én. A 
harmadik jelölőgyűlés után ketten marad-
tunk Körösfőivel. Nem féltem, de vigyáz-
tam, nem maradtam egyedül. De a Petőfi 
téren egy munkásőr megfenyegetett, hogy 
lelőnek. Május elsején pedig egy rendőr fo-
gott rám pisztolyt autóból és megkérdezte: 
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„Mi lenne, ha most lelőnélek?” Tudtam, hogy 
ez csak fenyegetés.
Mekkora hatással bírtak a gödöllői ese-

mények?
Ötven másik településen elkezdték visz-

szahívni a képviselőiket. Jártam az országot, 
mentem a gyűlésekre.
Kérték a receptet?
Igen. Még az egyetemen is szerveztünk 

egy szimpóziumot, amelynek témája egye-
dül a visszahívás volt. Úgy voltunk vele, ha 
Cservenkánéval meg lehetett csinálni, akkor 
mással is. Érdekes, hogy az akciók máshol 
nem jártak sikerrel. Gyűjtöttek aláírásokat, a 
képviselő viszont nem mondott le, az elnö-
ki tanács nem írt ki szavazást, nem történt 
semmi.
Tanulhattak a gödöllői példából?
Lehet, hogy jobbnak látták volna, ha 

Cservenkáné sem mond le.
Hogy látja, valójában meggyorsította 

ön a rendszerváltást?
Azt gondolom, igen. Cservenkánéról tud-

ták, hogy utálattal viseltetik az egyházak 
iránt. Volt egy pikantériája, hogy pont egy 
lelkész ment neki és vonta ki őt a forga-
lomból. Meggyőződésem, hogy a gödöllői 
eset felgyorsította és befolyásolta a válasz-
tásokat is. Július 22-én négy helyen volt 
választás (Gödöllőn, Kecskeméten, Kiskun-
félegyházán, Szegeden – a szerk.). Itt 67% 
ment el. Az emberek külföldről és balatoni 
nyaralásról is hazajöttek. Itt felcukkoltuk az 
embereket, a többi helyen a képviselő halá-
la miatt írtak ki választást. Majdnem 70%-ot 
kaptam, máshol nem volt érvényes a vá-
lasztás. Bekerültem a Parlamentbe és min-
den ülésen felszólaltam, ostoroztam a rend-
szert, a kommunistákat. Nagy hatása volt 
az egész világon. Ez volt az első olyan eset 

a kommunista országokban, ahol ellenzéki 
képviselő került be a parlamentbe. Még Fi-
del Castro is két órát szánt a helyzetnek egy 
politikai beszédében, amelyben kirohant a 
magyarországi kommunisták gyengesége 
miatt. A választás után két nappal táviratot 
kaptam, amelyben ez állt: „Gratulálok és 
szeretettel köszöntöm Magyarország első 
szabadon választott ellenzéki képviselőjét! 
Habsburg Ottó”. Alaszkától Skandináviáig 
kaptam a leveleket. Franciaországban a fő 
televíziós csatorna az elmúlt évtizedekben 
szalagcímben csak egyszer foglalkozott Ma-
gyarországgal, amikor képviselő lettem. Ez 
nem csak nagy esemény, de nagy felelősség 
is volt.
Az 1989-es, majd 1990-es újraválasztá-

sakor milyen elképzelései és belső indítta-
tásai voltak Gödöllő érdekében?
A fő cél a rendszerváltás és többpárt-

rendszer kialakítása volt. Természetes volt 
a helyi dolgok felkarolása, így 1989 szep-
temberében az első interpellációmat a 
Grassalkovich kastély felújítása érdekében 
intéztem Németh Miklós miniszterelnök-

höz. Egyetlen ellenzéki 
képviselőként 1990 tava-
szán meghívtak az utolsó 
kommunista kormány 
utolsó kormányülésére. Ott 
hozták meg a határozatot, 
ami alapján elkezdődött a 
kastély felújítása. Talán ma 
is érvényben van.
Miért nem töltött be 

soha nagyobb politikai 
tisztséget?
Soha nem merült fel ez 

a kérdés és ettől nagyobb 
megtiszteltetés ért. 1992-
ben felhívott Antall József 

miniszterelnök, hogy megüre-
sedett a Vöröskereszt főtitkári 
posztja. Mintha rám írták volna 
ki. Bíztattak, hogy pályázzam 
meg, mindenben segítenek. 
Megtettem, de a küldöttgyűlés 
tagjai a megyei Vöröskereszt 
titkárai, bukott TSZ- és tanácsel-
nökök voltak, így csak néhány 
szavazatot kaptam. Jó kapcsola-
tom volt Antall Józseffel, egyszer 
együtt utaztunk Bornemouthba. 
Margaret Thatcher brit minisz-
terelnöktől megkaptam a Fáklya 
kitüntetést, s amikor a minisz-

terelnök megtudta ezt, hívott, hogy menjek 
velük a kormányzati géppel. Még nagyobb 
dolog volt, amikor 1990-ben az MDF országos 
gyűlése beválasztott az MDF országos elnök-
ségébe. 1993-ig szerdánként egy szűkebb 
grémiumban ültem Antall Józseffel, Szabad 
Györggyel, Csurka Istvánnal, Csoóri Sán-
dorral, Jeszenkszky Gézával és Für Lajos-
sal, csupa miniszterrel és államtitkárral. 
A rendszerváltás előtt könnyebben vég-

hez tudott vinni dolgokat, mint utána?
Tartottak tőlem, mert még az MDF-en be-

lül is rebellisnek számítottam. Nem voltam 
elégedett a rendszerváltással. Azt mond-
tam, hogy ha olyan plakátokkal szórjuk tele 
az országot, hogy tavaszi nagytakarítás, ak-
kor legyen is az!
Mire a legbüszkébb?
A külügyi bizottságnak voltam a tagja. 

Segítettem a rendszerváltást Albániában 
és Kubában is, volt egy nagy kavarásunk. 
Mindkettőre büszke vagyok. Ennek ellenére 
inkább a szociális területen indultam el. Lét-
rehoztam a Tessedik Sámuel Alapítványt, 
amely ma is működik. 1994-ben nyitottuk 
meg az anyaotthont, amelyet ma már Csa-
ládok Átmeneti Otthonának hívnak. A 30 év 
alatt több tízezer édesanyának és családnak 
segítettünk. 1991-ben elkezdtem a börtön-
missziót is. Úgy éreztem, élnem kell azzal 
a lehetőséggel, amely nekem adatott és 
olyan dolgokat kell elindítanom, amelyeket 
egyébként biztos nem tudnék.
Hol és hogyan él ma Roszík Gábor?
A Covid ideje alatt felvonultam a Mátrába 

és ott ragadtam, nagyon jól érzem magam. 
Többnyire ott élek, sok mindent online is el 
lehet végezni. Nyugdíjban vagyok hat éve, 
de tovább végzem a lelkészi szolgálatot és a 
börtönmissziót is.
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Parlament, az Országgyűlés ülése. A felszólaló Király Zoltán, 
előtte Roszik Gábor, mellette Bánffy György, az első sorban 
Sarlós István. Forrás:  Fortepan, Urbán Tamás

Rendszerváltás
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Az idézet egy felirat, amely a gödöllői, 
Dózsa György úti temető legnagyobb alko-
tásán, az isaszegi csata emlékművén álló 
táblán olvasható. Az 1848-49-es for-
radalom és szabadságharc tavaszi 
hadjáratának egyik döntő ütközete 
zajlott le 1849. április 6-án, amelyben 
a magyar sereg az egyik legdicső-
ségesebb győzelmét aratta. Szász 
Gyula alkotása a városunk melletti 
isaszegi csatában megsebesült, majd 
Gödöllőn elhunyt 314 honvédeknek 
állít emléket, akik egy részét itt is te-
mették el. Az emlékművet nemrég a 
Nemzeti Panteon Alapítvány resta-
uráltatta, így új külsőt kapott.
Csupán 12 évvel az isaszegi csata 

után Horváth Ferenc gödöllői lakos 
emlékoszlopot állított fel a reformá-
tus temetőben. Mivel annak állapota 
nagy leromlott, ezért 1890-ben létre-
jött a Honvédszobor Bizottság, hogy 
új emlékművet állítsanak az elesett 
katonák emlékére. Az akkor kiadásra 
kerülő Kegyelet című album 1 forin-
tos árából kívánták fedezni az új szobor költ-
ségeit, de az ötlet kudarcba fulladt. 1898-ban 
ismét egy bizottság alakult, ezúttal a Gödöl-
lői Szoborbizottság, amely jótékonysági bált 
rendezett, s az abból befolyt összeget a szo-
bor felállítására fordították. Az emlékművet 
Szász Gyula készítette el, a talapzat Almási 
Balogh Lóránt műépítész munkája. Az ösz-
szegyűjtött pénz nem lett elegendő a műem-
lékre, de Szász és Almási - tekintettel a ha-
zafias célra – nem kért tiszteletdíjat. De nem 
csak pénzbeli adományok érkeztek. Az 1898. 
november 20-án megjelent a Gödöllő és Vi-
déke helyi sajtóban Erdélyi Zoltán három 
rövid versét tették közzé, amit a költő maga 
ajánlott a feliratul az emlékműre, s amelyek 
közül az olvasóknak kellett választani. Egy 
hét múlva Nagy György újságíró is küldött 
négy verset, amelyeket szintén közhírré tet-
ték. Végül egy Nagy és egy Erdélyi vers ke-
rült fel az emlékműre. 1899-ben került sor 
az avatóünnepségre - feltételezések szerint 
a csata 50. évfordulóján, azaz 1899. április 
6-án. Ugyanakkor a Vasárnapi Újság 1899. 
június 18-i számának tudósítása szerint a le-

leplezés június 11-én történt. A vörös lepellel 
bevont szobor előtt nemzeti színnel díszített 
emelvényt húztak fel. Teljes egyházi ünnep-

ség keretében került sor a jelentős esemény-
re, amelyen részt vett Andorffer Alajos váczi 
egyházmegyei kanonok és vecsési plébános, 
dr. Pruzsinzsky József gödöllői esperes-plé-
bános, és a besnyői ferenczrendi barátok is. 
Az akkor 82 éves Andorffer Alajos felszentelte 
az emlékművet, majd a szónoki emelvényről 
meghatottan, remegő hangon szólt a múlt 
dicsőségéről, az elhunyt hősök haza- és sza-
badságszeretetéről, akiket 50 évvel azelőtt, 
mint fiatal gödöllői plébános ápolt. A honvé-
dek vezetője, Theodorovits István hadnagy 
szintén beszédet mondott.
Még korábban exhumálták a 12 tömegsír-

ba eltemetett honvédek maradványait. Két 
új tömegsírt alakítottak ki egymás mellett, 
az egyiket a református, a másikat a kato-
likus oldalra és az ezekre épült sírhalom 
tetejére helyezték a szobrot. Két oldalt 3-3 
ismeretlen honvéd sírja övezi a halmot. Ezen 
emlékmű állapota is az évtizedek során le-
romlott. A Horváth Ferenc féle oszlop még 
ma is áll, amelyet 1882-ben a gödöllői iparos 
ifjak alakították át. Később a márványtáblát 
és az egész oszlopot fehérre, a növénymin-

tát feketére festették. Az emlékművön lát-
ható női alak egy ágyúnak dől, kezében egy 
Kossuth-címeres zászlót tart. A szobor a gyá-

szoló Hungáriát ábrázolja egy ágyúra 
támaszkodva, egyik kezével cserko-
szorút tart a sír fölé, míg másik kezé-
ben lefelé fordított Kossuth-címeres 
hadizászló van. Az egész emlékmű 
hét méter magasságú, a Hungária 
alak háromméteres és fehér termés-
kőből van faragva.
A szobor ma sírokkal körülvéve 

áll egy hatalmas, kövekből kirakott 
sírhalom tetején. Azon sírhalmon, 
amely az évek során egyre rosszabb 
és veszélyesebb állapotba került. 
Maga a műalkotás az idő előreha-
ladtával nem csupán veszített pom-
pájából, de pusztulásra volt ítélve. 
Hiába voltak városi koszorúzások 
évente, amikor szemtanúi lehettek 
városunk elöljárói a romlásnak és 
hiába működött egykoron az életre 
hívott kegyeleti ad-hoc bizottság is. 
Az önkormányzati rendelet bizonyos 

sírok védetté nyilvánítása csak erkölcsi vé-
delmet nyújtott a pusztuló síremlékeknek. 
Anyagi áldozatvállalás nem történt, hogy 
tettekben is kifejezésre juthasson a múlt és 
történelmünk tisztelete.
A Nemzeti Panteon Alapítvány azonban 

lépett, s tevékenységének országos kiterje-
dése ellenére fontos ügynek tartotta ezen 
emlékmű megmentését is. Az alapítvány 
(amelynek kuratóriumi tagja a gödöllői 
Varga Kálmán is) legfontosabb célja, hogy 
megtalálja, leírja, védetté nyilváníttassa a 
magyar történelem és kultúra nagyjainak 
sírhelyét, s kezdeményezze, támogassa azok 
felújítását, rendbetételét. Így 2023 őszén 
Varga Zoltán Zsolt kőrestaurátor – szobrász 
által újjá születhetett a temetői emlékmű. Az 
alapítvány a talapzatot is fel szeretné újítani 
a közeljövőben, de a szükséges anyagi forrás 
és a kivitelező kérdése még nyitott. Kérdés, 
hogy ezt a város fontosnak tartja-e vagy csak 
tisztes távolból drukkol Gödöllő értékeinek 
és örökségünk megmentésére irányuló civil 
és alapítványi kezdeményezéseknek.

GDL

„Az 1848-49-iki viharos időben a hazáért dicsőn elvérzett honvédek e sírban porlanak, s kiknek örök 
tisztelet jeléül e sírkövet emelteté Horváth Ferenc Gedellőn, szeptember 28-án, 1861.”

Az isaszegi csata emlékműve
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A szobor takarításával szinte egyidő-
ben a város szakértő vezetői pont az 
örökség- és műemlékvédelem fon-
tosságáról beszélgettek, amely ered-
ményeképp egy kampány műsor kö-
vetkező adása is felkerült a gödöllői 
médiumokba. A szavak helyett az ün-
nep közeledtével a kőfaragó mester 
inkább a cselekvést választotta, és a 
szoborról magasnyomású mosóval, 
vegyszerek használata nélkül eltávolí-
totta a szennyeződéseket. Ez a talap-
zat alsó részén található kavicsokkal 
kirakott beton alapnak, a rajta elhe-
lyezkedő édesvízi kemény mészkőnek, 
valamint a szobor alapjaként funkcio-
náló műkő posztamensnek is egy jól 
bevált és biztonságos tisztítási mód-
szere. A száradást követően a betűket 

átfestette, hogy olvasható legyen, bár 
a végleges megoldás a betűk átvésése 
lenne, mivel azok nem elég mélyek. 
Szakvélemény alapján a szobor alat-
ti talapzatot át kellene alakítani vagy 
teljes egészében cserére szorul. A ko-
szorú akasztók menetesszárai rozsdá-
sak. A szobor alatti műkő részen egy 
nagy törés látszódik, ami zöldes, de a 
mészkő felületét is tömíteni és javítani 
szükséges, valamint az alsó kavicsos 
beton tömböt hasonló mészkővel ér-
demes burkolni. Ez lehetne a felújítás 
menete, ha egyszer valakinek eszébe 
jut. Sajnálatos módon az 1935-ben ál-
lított szobrot az elmúlt két évtizedben 
teljesen elhanyagolták, nem történt 
állagmegóvás és felújítás sem. Az ün-

nep méltósága és Gödöllő hős honvéd 
tábornokának tisztelete miatt döntött 
úgy ifj. Varga Árpád és az egyesület, 
hogy még az október 6-i Török Ignác 
Gimnáziumnál tartott ünnepséget kö-
vető koszorúzás előtt a szobrot letisz-
títja és a betűket újra festi.
Az emlékezet szép dolog, de önma-

gában kevés! A szavak is fontosak, de 
tettek nélkül mit sem érnek. Meg kell 
őrizni, amit az elődök alkottak. Fontos 
rá vigyázni vagy fel kell újítani, és meg 
kell óvni, ami elkészült vagy megújult. 
A szobrot is rendbe lehetne tenni, ami 
nem olyan nagy költség, viszont gon-
dosságot és egy kis odafigyelést kíván! 
Sajnos mindkettőnek híján vagyunk!

SZG

Az alvégi Török Ignác szobor állagmegóvásával kapcsolatban az elmúlt évtizedekben sajnos  
nem történt érdemleges mozzanat, ezért a Szövetségben a gödöllőiekért egyesület jónak  
látta, hogy egy alapos takarításon átessen Gödöllő város szülöttjének és hős tábornokának  
emlékműve.  Az aradi vértanúk ünnepéhez közeledve, végül 2023. október 3-án a szobrot és  

talapzatát ifj. Varga Árpád kőfaragó mester megtisztította.
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Gödöllőn kezdett futballozni. Hogyan 
emlékszik vissza a kezdeti időkre?
Szép emlékeim vannak Gödöllőről. Édes-

apám öt és fél évesen vitt először focizni a 
Góliátba, korosztályomnak sem volt még 
csapata. Gyorsan jó közösség alakult ki köz-
tünk és a szülők között is. Sok remek tornán 
vettünk részt, a legemlékezetesebb talán 
Németországban volt, ahonnan győzelem-
mel tértünk haza.

Figyelemmel követi a Gödöllői Bikákat? 
Visszajár, van még ide kötődése?
Követem a közösségi felületeken és néha 

beszélgetek Rózsavölgyi Sanyi bácsival 
is. Most igazolt vissza Gödöllőre Wild 
Tomi barátom, vele együtt kezdtem a 
Bikáknál, majd az UTE utánpótlásban is 
csapattársam volt. Az új edzővel, Sipeki 
Pistivel is játszottam Vácott, ez még egy 
ok, hogy szurkoljak a csapatnak. A szü-
leimhez egyébként is többször megyek 
Gödöllőre.
Elég későn került az élvonalba. Mi 

volt az oka?
Fizikálisan későn érő típus vagyok, 

ami a pályán betöltött pozíciómból fa-
kadóan meghatározza a játékom. Hálás 
vagyok, mert bíztak bennem, és nem 

kallódtam el azokban az években, amikor a 
képességeim határait kerestem. Kecskemé-
ten végül kihozták belőlem azt, ami bennem 
van és így az önbizalmam is helyreállt.
Meddig juthat el a pályafutásában?
Vannak álmaim, látva, hogy csapattársa-

im mit értek el válogatottság és egyéb célok 
elérésével. Most a realitás az, hogy az élvo-
nalban kiemelkedjek, gólokat lőjek és stabil 
alapembere legyek a csapatnak.
Kipróbálná magát külföldön?
Természetesen, nem zárkózom el, ha az 

élet tartogat még ilyen kalandokat a karrie-
remben.
Sokan legyintettek a Kecskemét ezüs-

térme után, hogy „kipukkad” a csapat és 
idén a kiesés ellen küzd. Mit gondol erről?
Valóban erőn felül teljesítettünk és lehoz-

tuk a tavalyi évet hullámvölgy nélkül. Bebi-
zonyítottuk, hogy a Kecskemétnek stabilan 
élvonalban van a helye. Egy 12 csapatos 
ligában pár klub kivételével minden gárdá-
nak fő célja a bennmaradás. Sűrű a mezőny, 
ezért több nagy klub is hasonló tervekkel 
indul el az évad elején, ilyen értelemben sok 
csapat a kiesés ellen küzd.
A “semmiből” két év alatt az NB III-ból 

az élvonalba jutott a Kecskemét és bom-
baévet produkált. Mi a titok?
Egy nagyon jól átgondolt és összerakott 

szakmai munka. Sikerült azokat a magyar 
játékosokat megtalálni, akikben még volt 

fejlődési lehetőség, a klub pedig segített ki-
hozni a bennünk rejlő tudást. Mentálisan is 
mindenki elhitte, hogy itt van az a stabil hát-
tér, ahol meg tudja mutatni tudása legjavát, 
hiába az élvonal legkisebb költségvetésű 
klubja.
Mennyire változott meg a város élete a 

klub sikerei kapcsán?
Kijelenthető, hogy Kecskemét focilázban 

ég. Egyre több fiatal és család jár ki a mér-
kőzésekre szurkolni, a várost is átszőtte a 
futball szeretete, jóleső visszajelzéseket is 
kapunk a lakosságtól, akik biztatják a csa-
patot.
Pont egy éve lőtte első gólját az élvo-

nalban egykori csapata (UTE) ellen, majd 
duplázott ellenük télen és a szezon végén 
bajnoki ezüstérmet szerzett. Melyikre em-
lékszik szívesebben vissza?
A bajnoki ezüstre, mert ez egy nagy utazás 

volt egy fantasztikus csapattal és közösség-
gel. De ha lesznek gyerekeim, akkor bizto-
san elmesélem nekik a Fradinak lőtt bom-
bagólomat is, amivel nyertünk. 
Van NB III-as aranyérme, illetve másod- 

és elsőosztályú ezüstérme is. Mi a követke-
ző cél?
A csapatnak a biztos NB I-es tagságot 

kívánom. Két lábbal a földön járok, így el-
sősorban közeli célokat tűzök ki, mint pél-
dául 10. gól a bajnokságban vagy az 50. 
lejátszott élvonalbeli mérkőzés.
Melyik csatár játéka motiválta és volt 

kedvenc csapata?
Fiatalon a Real Madridnak szurkoltam, 

ahol elsősorban Raúl játéka és személyi-
sége ragadott meg.
A húszas évei végén vannak tervei a 

magánéletében is?
Május végén tervezzük az esküvőt a 

menyasszonyommal. Talán egyszer majd 
Gödöllőn telepszünk le.

GDL

A három nővére után született fiút korán focizni vitte édesapja Gö-
döllőn, már a Szent Imre suli kezdete előtt. Kacskaringós pályafutá-
sa során az élvonal egyre messzebb került, inkább a játék öröméért 
rúgta a bőrt, de az élet végül visszaadta számára, amiért sok éven 
át dolgozott. Tóth Barnát, a Kecskemét támadóját kérdeztük.

Hírös város híres embere

„Barna 1995-ös születésű játé-
kos. Tehetségét jól mutatja, hogy 
már gyerekkorától egy korosztállyal 
feljebb, a ‘94-esek között játszott. 
Édesapjától örökölte szívósságát, 
szorgalmát és kitartását, aki szintén 
nagyon jó labdarúgó volt. Ez lendí-
tette át pályafutása mélypontjain, 
de 27 évesen felért az első osztály 
legjobbjai közé.”

Rózsavölgyi Sándor
Gödöllői Sport Klub labdarúgó 

szakosztályának vezetője 

Tóth Barna
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Gödöllőről sok fiatal felkerült budapesti 
akadémiákra. Tudatosan építette a karri-
erjét és juniorként kereste a lehetőségeket 
vagy felfigyelt valaki önre a Gödöllői Sport 
Klubban?
U10-U11-es koromban kezdődött el az 

akadémiai kiválasztó rendszer. Akkor keres-
tek meg pesti csapatok, de részemről nem 
volt ebben tudatosság. A nagyobb csapatok 
figyelték a fiatalokat, így adódott a lehetőség.
Gondolta volna, hogy a tavalyi szezon-

ban kezdőjátékosként az első két 
mérkőzésén két-két gólt szerez?
Az első pár meccsen nem voltam 

kezdő, így amikor lehetőséget kap-
tam, bizonyítani szerettem volna. Az a 
két meccs nagyon jól sikerült, ami az 
egész őszi szezont meghatározta.
Számolja a gólokat? Megünnepli 

azokat a pályán kívül is?
Nincs olyan játékos, aki nem szá-

molja, de nem szoktam megünne-
pelni. Az esetek nagy részében elég 
kritikus és elégedetlen vagyok ma-
gammal szemben, engem ez hajt és 
motivál.

Nem bánja, hogy ebben az idényben in-
kább jobb oldali szárnyvédőként számíta-
nak önre?
Nehéz feladat, amely az elején nem is 

tetszett. Volt bennem egy gát, hogy nem 
tudom jól megoldani, de fejben próbáltam 
átállítani pozitív irányba. Tudom, hogy sokat 
fejlődöm és tanulok ebben a pozícióban, 
amitől jobb játékossá válhatok. Így most 
már nem bánom.
Motiválja az új pozíciójában, hogy 

arra a felnőtt válogatottban is kény-
szermegoldást alkalmaznak?
Természetesen! Tudom, hogy ez egy 

nagy lehetőség, hiszen az U21-es válo-
gatottban is ezen a poszton játszom, ami 
motivált és segített, hogy ezt a helyzetet 
jól fogjam fel.
Első két U21-es Európa-bajnoki mér-

kőzésén két gólt és két gólpasszt jegy-
zett, ennél jobb bemutatkozásról nem 
is álmodhatott volna. Milyen érzés a 
nemzeti színű mezben meghatározó 
játékosnak lenni a nemzeti válogatott-
ban?
Nagyszerű érzés a magyar himnuszt hall-

gatni, még akkor is, amikor nincs annyi szur-
koló az U21-es mérkőzéseken. De reméljük, 
hogy a jó eredményekkel majd egyre töb-
ben lesznek kíváncsiak ránk is.

Az első négy mérkőzés után még mindig 
cél utánpótlás szinten is kijutni az Euró-
pa-bajnokságra?
Igen, bár nagyon nehéz feladat, mert hi-

ába kezdtünk két győzelemmel, mostantól 
több bravúrt kell bemutatni. A skót és belga 
meccsért kár, hogy pontot sem szereztünk, 
de hátra van még oda-vissza a spanyol csa-
pat, ott dől el minden. Csak a csoportelső 
jut ki automatikusan a kontinens viadalra, 
ezért tudjuk, hogy nem egyszerű, de nem 
adjuk fel.
Mi a következő célkitűzése?
Szeretnék ebben a szezonban az MTK 

meghatározó játékosává válni és felnőtt já-
tékosként beérni. A későbbiekben jó lenne 
úgy klubot váltani, hogy az a fejlődésemet 
szolgálja.

Akár külföldre is?
Minden gyerek külföldi karrierről álmo-

dik. A csúcsot kell megcélozni, ami a Premi-
er League. Szeretném majd egyszer meg-
tapasztalni a légiós életet, hogy milyen egy 

más futballkultúrában játszani és tagja 
lenni a felnőtt válogatottnak.
Végezetül talán minden gödöllői 

srác kérdését tenném fel. Ki a kedvenc 
játékosa és klubja?
Számomra Cristiano Ronaldo a min-

ta, aki megmutatta, hogy sok munkával 
és kitartással fel lehet érni a csúcsra. 
Még a Manchester United játékosaként 
figyeltem fel rá, nagyon motivált a hoz-
záállása és a fejlődése, de a Real Mad-
rid a kedvenc klubom, ahova később 
igazolt és itt lett a világ egyik legjobb 
játékosa.

GDL

Egy gyermekkorától Gödöllőn élő és a Szent Imre Általános Iskolá-
ban tanuló fiatalember a GSK edzéseire járt, amikor nagyon korán 
felívelt a karrierje. Kovács Mátyással, az MTK U21-es válogatott lab-
darúgójával beszélgettünk, aki klubjában és a nemzeti csapatban is 
jó játékkal, sőt gólokkal bizonyítja képességeit.

A csúcsot megcélozni

FIATAL TEH
ETSÉG

EIN
K

Kovács Mátyás

„Matyi az egyik legígéretesebb lab-

darúgónk volt az utóbbi években. Le-

het, hogy nem ő volt a legtehetsége-

sebb, de szorgalmának, a futball iránti 

elköteleződésének és mentális erejé-

nek köszönhetően eddig nagyon szép 

karriert futott be. Példája is mutatja, 

hogy a munkával sok minden kompen-

zálható. Sok sikert kívánok neki!”

Rózsavölgyi Sándor

Gödöllői Sport Klub labdarúgó  

szakosztályának vezetője 
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Akik szeptember utolsó szombatján a 
késő nyári időben ezt a programot válasz-
tották, azok ismét átélhették az öröm, a 
jókedv, az összefogás, az önzetlenség és 
a jótékonyság érzését. Idén kisebb jubi-
leumot is megélt az esemény, hiszen im-
máron ötödik alkalommal került megren-
dezésre az a jótékonysági focitorna, amit 
egy civil baráti közösség szervezett a 
Szövetségben a Gödöllőiekért Egyesü-
let támogatásával, a gödöllői 802. számú 
Szent Korona Cserkészcsapat, valamint 
számos helyi vállalkozás hathatós segít-
sége és közreműködése mellett. A nap 
során befolyt adományokkal a Gödöllői 
Kalkuttai Szent Teréz Karitász Csopor-
ton keresztül a városban és a környéken 
élő rászorulókat támogatták.
A pályákon reggeltől estig 44 amatőr 

focicsapat mérte össze a tudását hat kor-
osztályban, miközben idén először közel 

tíz gödöllői sportegyesület és szakosz-
tály is meglátogatta a rendezvényt, akik 
bemutatókkal színesítették a programot. 
A vendégek ki is próbálhatták a sportág 
szépségeit, így a szülők segítséget kaptak, 
hogy a gyermekekkel egyeztetve melyik 
testmozgás lehet számukra érdekes, ahol 
az aktivitást edzés keretein belül kedvük-
re űzhetik majd heti rendszerességgel. Az 
időjárás is kegyes volt a résztvevőkhöz, 
aminek talán egyedül a vízilabda szak-
osztály „nem örült” annyira, de azért 
száraz edzés bemutatókkal Ančić-Valkai 
Ágnes világ- és Európa-bajnok és dr. Kiss 
Gergely, háromszoros olimpiai bajnok 
vízilabdázók is kitelepültek a növendé-
kekkel, hogy kedvet csináljanak a vizes 
pólós edzésekhez a nebulók számára, 
valamint népszerűsítsék a mozgást és 
a kettős életpálya modellt, amely lehe-
tőséget biztosít a fiataloknak, hogy a 
sportban és tanulmányaikban is magas 
szinten teljesítsenek. Rajtuk kívül a MA-

TE-GEAC legifjabb családtagjaként a tri-
atlon szakosztály is jelen volt, vagy 
a technikai sport szerelmesei megta-
pasztalhatták a „lövés szabadságát” 
a GSK HUN-TER íjász csapatánál, de 
sokan kipróbálhatták ügyességüket a 
Gödöllői Kirchhofer SE tájékozódási 
futó szakág mátrix pályáján is. Nagy 
népszerűségnek örvendett a szintén 
egyetemi sportlövő szakosztály, 
amelynek lézer fegyverei sok fiatalt 
odavonzott. A közel 100 éves hagyo-
mánnyal rendelkező MATE-GEAC vívó 

Varga Attila, Európa mester kőszobrász idén is művészi munkájával támogatta az V. Jótékonysá-
gi Sportnap az Ifjúságért rendezvényt. A IV. Cserkész Világtalálkozó jubileumi, 90. évére emlékez-
ve, valamint a gödöllői 802. számú Szent Korona Cserkészcsapat otthonául szolgáló Bezsilla-villa 
kandallójára tervezve faragott egy gyönyörű kvarcórát, amelynek frontjára faragta a Jamboree jel-
képét, a Csodaszarvast, a lekerekített oldalaiba pedig az 1923-2023 dátumot és az esemény nevét.
A csodálatos remekmű licitre kerül, amelynek bevételével a Gödöllői Kalkuttai Szent Teréz Kari-
tász Csoporton keresztül szintén a helyi rászorulókat támogatják. Az óra a cserkészek otthonába 
kerül, de kérés esetén a nyertes adományozó monogramja rákerül a hátlapra, valamint mellette 
más értékes sportrelikviát kap ajándékba, amit gödöllői sportbajnokok és olimpikonok dedikál-
nak. A licit az alábbi QR kód mögötti linken 150.000 forintról indul, amely három héten át tart.  

Az aukció nyertesével az egyesület felveszi a kapcsolatot.

A hagyományok szerint a szív világnapjához legközelebbi hétvégéje a  
Jótékonysági Sportnap az Ifjúságért rendezvényről szólt, amely idén  

szeptember 30-án volt a Táncsics Mihály úti Szűcs Lajos Sportcentrumban.

A főszereplő ismét a jótékonyság volt Gödöllőn
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szakosztálya pedig ifjú titánokkal állt 
fel a képzeletbeli pástra, illetve a foci-
torna szüneteiben nagy siker övezte a 
No Comment Hip-Hop Tánciskola, a 
WTF Taekwon-do, és a Gödöllői Judo 
Klub fiataljainak látványos bemutatóit 
is.
Természetesen nem maradhatott 

el az elmúlt években már tradíciónak 
számító látvány kőfaragást végző Var-
ga Attila Európa mester kőszobrász 
munkája sem, aki mellett szinte egész 
nap koptatták a követ a legifjabbak is, 

ezzel évről-évre megtapasztalva, hogy a 
szakmának van jövője. A sport nem csak a 
zöld gyepen volt jelen, hiszen a szervezői 
sátornál értékes sportrelikviákat lehetett 
adomány ellenében hazavinni. A helyszí-
nen komoly adomány gyűlt össze a neve-
zési díjakból és a kilátogató, jószándékú 
emberek anyagi támogatásaiból, ami a 
nap végére 1.050.000 forint összeget je-
lentett. A szervezők és a karitász csoport 
önkéntesei köszönik minden egyes sze-
mély, csapat, szervezet vagy cég felaján-
lását a nemes ügy érdekében, ami a tél 
közeledtével sok család életét fogja meg-
könnyíteni. A hagyományoknál maradva, 
Kopeczky Lajos nyugalmazott sportúj-
ságíró és riporter idén is nagy örömmel 
tisztelte meg jelenlétével az eseményt, 
akivel a szervezők megállapodtak, hogy 
100 éves koráig minden évben szeretettel 
várják, amire természetesen nem tudott 
nemet mondani. A Gödöllői Sport Klub 
labdarúgó szakosztály által Rózsavölgyi 

Sándor egy focilabdát adományozott a 
nemes célra, amit a kiemelt vendégek és 
a csapatkapitányok is elláttak kézjegyük-
kel. Az esemény üde színfoltja volt, hogy 
először láttak vendégül külhoni csapatot 
a sportnapon, így nagy szeretettel kö-
szöntötték az öregfiúk kategóriában Pál 
Ferenc Kézdiszentlélek plébános és Ba-
logh Tibor polgármester vezetésével a 
gyepre kifutó Perkő csapatát, amely közel 
800 kilométert utaztak azért, hogy részt-
vevői legyenek a nemes küzdelemnek.
Az V. Jótékonysági Sportnap az Ifjú-

ságért rendezvény címéhez méltóan a 
sportról, az ifjúságról, a barátságokról 
és a jószívű adományozásról szólt. Idén 
sem csak a nap mosolygott a közösség-
re, hanem a jelenlévő arcok is egymásra. 
Emlékként pedig maradnak a nevetések, 
a lendület, a fiatalság, az önzetlenség, az 
összefogás, a közösség és persze a foci!
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Varga Attila, Európa mester kőszobrász idén is művészi munkájával támogatta az V. Jótékonysá-
gi Sportnap az Ifjúságért rendezvényt. A IV. Cserkész Világtalálkozó jubileumi, 90. évére emlékez-
ve, valamint a gödöllői 802. számú Szent Korona Cserkészcsapat otthonául szolgáló Bezsilla-villa 
kandallójára tervezve faragott egy gyönyörű kvarcórát, amelynek frontjára faragta a Jamboree jel-
képét, a Csodaszarvast, a lekerekített oldalaiba pedig az 1923-2023 dátumot és az esemény nevét.
A csodálatos remekmű licitre kerül, amelynek bevételével a Gödöllői Kalkuttai Szent Teréz Kari-
tász Csoporton keresztül szintén a helyi rászorulókat támogatják. Az óra a cserkészek otthonába 
kerül, de kérés esetén a nyertes adományozó monogramja rákerül a hátlapra, valamint mellette 
más értékes sportrelikviát kap ajándékba, amit gödöllői sportbajnokok és olimpikonok dedikál-
nak. A licit az alábbi QR kód mögötti linken 150.000 forintról indul, amely három héten át tart.  
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LÖVÉSZET
A lövészet 2014-ben indult Gödöllőn a 

Török Ignác Gimnázium Diáksport Egyesü-
letéből, ahol sem lőtér, sem komoly felsze-
relés nem állt rendelkezésre. A gimnázium-
ba nem lehetett bemenni igazi puskákkal, 
pisztolyokkal, ezért először lézeres fegyve-
rekkel próbálták ki a különleges sportágat, 
ami külföldi mintából indult. Van néhány 
ország a világon, ahol a fegyvertörvény a 
magyarnál is szigorúbb. Ilyen például Ja-
pán, ahol középiskolások tízezrei lőnek 
versenyszerűen lézeres fegyverrel, de lég-
puskát csak a legjobbak vásárolhatnak 
maguknak. Nem véletlenül a „mintavé-
tel”, hiszen Szucsák László mesteredző 
és Szucsák Mátyás is dolgoztak edzőként 
a szigetországban. A lövészet vonzerejé-
re jellemző egy tapasztalat, amikor Tokió 
egyik kerületében sétáltak és belefutottak 
az önkormányzat ünnepi rendezvényébe. 
A rengeteg ember, körhinták, vásári pultok 
és sportpályák mellett a legnagyobb sor 
egy kis faépület előtt kígyózott. Egy kis cél-
lövölde volt, ahol a gyerekek és a felnőttek 
dugós légpuskákkal lőhettek dobozokra 

és labdákra. A sorra került kicsik boldogan 
mutogatták egymásnak a nyereményeket. 
Ez a kis epizód végleg megerősítette az 
edzőket abban, hogy a világon mindenütt 
sokan vágynak arra az élményre, amit ez a 
sport adni tud.
A Török Ignác Gimnázium akkori igaz-

gatója, Fábián Bertalan, jó viszonyt ápolt 
a honvédség ArmCom nevű cégével, 
amely elsőként fogadta be a lövészeket. 
Itt kezdhettek légfegyveres edzéseket is 
tartani. Mikor ez a lehetőség megszűnt, 
a Gödöllői Egyetemi Atlétikai Club új ve-
zetője, Dr. Kriszt Balázs látott fantáziát 
az egyre sikeresebb kis szakosztályban, 
így lett a MATE-GEAC része. Nem remélt 
lehetőségek nyíltak meg, a szakmai si-
kerek pedig az egyetemi klub vonzerejét 
növelték. A lézeres lövészetet továbbra is 
használják toborzásra, sőt a gimnázium-
ban csütörtökönként ma is vannak lézer 
fegyverekkel tartott szakkörök Harmati 
Zsuzsanna vezetésével, de már a Gödöllői 
Református Líceumban Gombos Viktor 
tanár úr is elkezdte a lövészet oktatását a 
lézeres fegyverekkel. Közel 10 év után el-
mondható, hogy jól sikerült adaptálni a 
mintát. Azok közül, akik egykor kipróbál-

ták magukat, lassan felnő egy új sportlövő 
generáció. A Török Ignác Gimnázium egy-
kori diákjaiból Világkupa győztes, junior 
Világ- és Európa-bajnok is lett. Mind közül 
talán a legnagyobb siker Mészáros Eszter 
olimpiai 7. helyezése volt. Jelenleg 30-40 
fiatal jár rendszeresen lőni az egyesületbe 
10-24 éves korig. Van néhány lelkes felnőtt 
- többnyire szülő - is, akik amellett, hogy 
sokat segítenek, maguk is szívesen állnak 
lőállásba.
Akik úgy érzik, van érzékük és kedvük 

kipróbálni a sportlövészet olimpiai ága-
it, azokat minden hétköznap délután 
14.00-18.00 között várják a MATE (gödöl-
lői egyetem) területén, a „B” kollégiumi 
épület alagsorában.

TRIATLON
„A tested sokat kibír, csak a lelkedet kell 

meggyőznöd, hogy menni fog.” Ez a jel-
mondata Hadházi Máté (MATE-GEAC) Tri-
atlon Szakosztály vezetőjének. A szakosz-
tály a MATE-GEAC legfiatalabb családtagja, 
amely 2023 januárjában indult el Gödöllőn 
25-30 fővel. 10 hónap elteltével már 60-
65 főre bővült a létszám. Sokan fanatikus 
sportágnak tekintik a triatlont, de ez nem 
feltétlenül igaz, inkább egy nagy szerelem. 
Az igaz, hogy három sportágat foglal ma-
gába, az úszást, futást és kerékpározást, 
de pont ez a szépsége, hiszen sosem unal-
mas, a testet és lelket több oldalról fejlesz-
tő sportág.
A triatlont bármikor el lehet kezdeni, 

nincs késő sosem, mivel az egyesületnél 
nem csak az élsportban gondolkodnak, 

A Szövetségben a gödöllőiekért Egyesület szeptember 30-án meg-
rendezésre kerülő sportnapján a legtöbb helyi sportegyesület le-
hetőséget kapott a bemutatkozásra. Számos klub élt azzal, hogy 
kitelepültek a Szűcs Lajos Sportcentrumba, ahol megmutatták 
sportáguk szépségeit a sportágválasztás előtt álló fiataloknak és 
szüleiknek. Hasábjainkon pár frissen alakult vagy kevésbé ismert és 
különleges sportágak mutatkoznak be.

Ők is bemutatkoztak

KÖ
ZÉ
LE
T 
/ S
PO
RT



2023. október 26. www.gdl.hu GDL - PELIKÁN 29

hanem valódi öröm- és csapatsportban 
is. Közösségben pedig a legnehezebb kihí-
vások is sokkal könnyebben leküzdhetők. 
Igazi családi sport is, mert minden korosz-
tálynak megvan a saját lehetősége távot 
választani, ráadásul az edzések mehetnek 
párhuzamosan, így akár egyszerre egy idő-
ben edzhetnek a családtagok is.
Hadházi Máté 13 éves tapasztalata alatt 

Európa-bajnoki címet szerzett duatlonban 
és aquatlonban, de a világbajnoki bronz- 
érmére a legbüszkébb. Pályafutása alatt 
látta, hogy a legfiatalabbak mellett a 80-85 
éves korosztály is jelen van a pályán, így ő 
ezt a „kortalan” szellemiséget szeretné át-
adni a tanítványainak is.
Edzések a Gödöllő Városi és Térségi 

Uszodában vannak, kedden és csütörtö-
kön reggel 6 órától a felnőtteknek, hétfőn, 
szerdán és pénteken pedig szintén 6 órá-
tól az utánpótlás korúak számára. Az atlé-
tika pályán csütörtökön 16:30-tól a felnőt-
tekkel, 17:45-től az utánpótlás csapattal 
találkozhatunk. Érdeklődni a +36-70-319-
3522 telefonszámon lehet.

ÍJÁSZAT
A HUN-TER „csoport” 2008-ban alakult 

néhány helyi lelkes fiatal összefogásából. A 
névválasztást az alapítók által képviselt te-
rületekből kirakott mozaik szó adta: HUN, 
mint HUNGARY, TER, mint Terepíjász, 
HUNTER, mint vadászíjász. A megalaku-
lást követően néhány kalandos fordulat 
és év után Pecze Dániel akkori elnöksége 
alatt a Gödöllői Sport Klub fogadta be az 
akkorra a versenysport iránt elkötelezett 
és megerősödött társaságot 2014-ben. At-
tól kezdve az utánpótlás nevelés és rangos 
hazai OB, GP és a 2016-ban Gödöllőn meg-
rendezett íjász világbajnokság szervezése 
is a nevükhöz kötődik, valamint számos 
hazai és nemzetközi eredmény. A teljesség 
igénye nélkül IFAA világbajnoki első és má-
sodik helyezés, több országos bajnoki cím 
pálya-, terep- és 3D szakágban, Grand Prix 
sorozat győzelem, valamint számos Diák- 
olimpia aranyérem és országos csúcsok 
fémjelzik a íjászok működését.

Napjainkra a taglétszám egyéb csapat- 
és látványsportokhoz viszonyítva ugyan 
elenyésző, de az íjászat iránt elkötelezett 
és újonnan csatlakozó fiatalok biztosítják 
a stabil és állandó működést immáron 
15 éve, akik közt a 12 évestől a 81 esz-
tendősig minden korosztály megtalálha-
tó. Tudatosság és egyéni elhivatottság 
eredményeként rendelkeznek íjász edzői 
végzettséggel bíró rutinos tagokkal, akik 
nem hivatásszerűen, csupán egyéni kül-
detésüknél fogva fejlesztik az érdeklődő 
gyerekeket, fiatalokat és felnőtteket. Ezen 
túlmenően immár nyolcadik éve szervez-
nek gyermek nyári íjásztábort, amelynek 
a kezdetektől a gödöllői tavaknál „Béla 
bácsi” ad otthont, s ahol a sport, szóra-
kozás, környezettudatosság és kézműves 
foglalkozások együttesen szórakoztatják, 
nevelik és fejlesztik a gyerekeket.
A szlogen is tükrözi mindazt, amit az íjá-

szat és a szakosztály képvisel, miszerint: Az 
íjászat: tradíció, sport és élmény!
Ennek jegyében várják mindazokat:

• akik szeretnék átélni a tradicionális és a 
modernkor adta élményeket,

• akik úgy érzik, hogy él bennük az „ősi” 
versenyszellem,

• akik olyan technikai sportot keresnek, 
amely nem csak vagány, de izgalmas is,

• akik nem csak a „lövés szabadságát” 
akarják csodálni, hanem megtanulni 
uralni és irányítani a kilőtt vesszőt.
Az edzéseket Gödöllőn, a Tessedik Sá-

muel u. 4. alatt tartják, ahol hétfőnként 
Bobok Ilus néni várja a gyerekeket 9-10 
éves kortól, kedden és csütörtökön pedig 
Szabó Zoltán a versenysport iránt érdek-
lődő utánpótlás és felnőtt tagokat, illetve 
érdeklődőket. Elérhetőségek és további 
részletek a GSK HUN-TER íjász szakosztály 
facebook oldalán találhatók.
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A hivatalos avatásra 1978. október 16-
án került sor Fock Jenő, az MSZMP Po-
litikai Bizottságának tagja, Pullai Árpád 
közlekedési és postaügyi miniszter, Cser-
venka Ferencné, az MSZMP Központi Bi-
zottságának tagja, a megyei pártbizottság 
első titkára, valamint Mondok Pál, a Pest 
megyei Tanács elnöke jelenlétében, nem 
messze Budapest határától, a 13-as kilo-
méterkőnél. A rövid ünnepség után indul-
hatott meg a forgalom az M3 autópálya 
első, 23,5 kilométeres szakaszán, amely 
nem csak gyorsabb, de összehasonlítha-
tatlanul korszerűbb és kevésbé baleset-
veszélyes körülményeket is biztosított az 
autósok számára.
Az autópálya első szakasza Hoós Lász-

ló, a Betonútépítő Vállalat igazgatójának 
tájékoztatása szerint négy év alatt, ha-
táridőre és a tervezett költségeken belül 
készült el. Az elsőosztályú minőséget 
képviselő létesítmény az első olyan au-
tópályaszakasz volt az országban, amely 
kétszer kétsávos, teljes értékű autópá-
lyaként épült meg, szélén leállósávval. A 
három százalékosnál meredekebb szaka-
szokon harmadik, úgynevezett kapaszko-
dó forgalmi sávok kerültek kialakításra a 
lassabban haladó és nehezebb gépjár-
művek számára. A 640 ezer négyzetméter 
útfelület utolsó burkolatrétege érdesített 
volt, amely homokaszfaltból készült és 
nagyobb stabilitást köl-
csönzött az autóknak 
esős és csúszósabb út-
viszonyok között is.
Akkoriban 10-15 

éves perspektívába 
helyezték a pálya tel-
jes kiépítését, amely 
gyorsforgalmi kapcso-
lat létrejöttét vizionálta 
Csehszlovákiával és a 
Szovjetunióval. Az M3 

építése előtt már 15 évvel korábban is 
indokolt volt a 3. számú főút leterheltsé-
ge miatt, de csak az előtervezésig jutott a 
dolog, mert nem volt rá pénz, vagy ahogy 
akkoriban mondták: a kivitelezést jelentő 
kilométerenkénti 60 millió forint felül-
múlta volna az ország teherbíró képessé-
gét. 1968-ban folytatódott a tervkészítés, 
amely után 1972-ben megkezdődtek a 
munkálatok. A gödöllői szakasz több mint 
1,2 milliárd forintba került.
S hogy miért éppen ez a szakasz ké-

szült el elsőként? Több felmérés is egyér-
telműen kimutatta, hogy a balatoni út 
után a 3. számú főút a legforgalmasabb. 
Az útvonal kijelölésekor a leggazdaságo-
sabban megépíthető tervre törekedtek, 
ezért figyelembe vették a domborzati vi-
szonyokat, a talajadottságokat, az út- és 
vasúti kereszteződéseket is. Ennek meg-
felelően a nyomvonal elkerülte a gödöllői 
nagy emelkedőt, a HÉV kereszteződést 
és a balesetveszélyes kerepesi és kistar-
csai szakaszt. Mégsem kellett sokat várni 
az első balesetre, hiszen pár napon belül 
egy lengyel autós az autópálya budapesti 
csatlakozásánál nem az útviszonyoknak 
megfelelő sebességgel haladt, figyelmet-
lenül kanyarodott és az árokba borult, 
amely könnyebb személyi sérülés mellett 
jelentős anyagi kárt okozott. 1978 utol-
só negyedévében megjelent új térképek 

már jelölték az autópályát és a gödöllői 
lehajtót is. A Gödöllő és Hatvan közötti 
szakaszt rá két évre, 1980. október 31-én 
adták át a forgalomnak.
A jót persze könnyű megszokni, így vol-

tak az autósok is az M3-sal, ezért pár éven 
belül már a szolgáltatási hiányosságokról 
szóltak a hírek. Hatvanig gyakorlatilag 
sem benzinkút, sem vízkút, sem műszaki 
segélyhívó nem volt, melynek okát a gaz-
dasági és egyéb problémákkal magyaráz-
ták. A szociális, illetve szolgáltató létesít-
mények kiépítése nem tartott lépést az 
alépítmények kivitelezésével, pedig az 
autósok addigra már ismerték például az 
M7-es autópályán bevált segélykérő há-
lózatot. Ennek csak a védőcsövei készül-
tek el az M3 alatt, de évekig csak egyet-
len üzemanyagtöltő állomás, mosdó és 
snack bár volt a Budapest-Hatvan közötti 
45 kilométeres szakaszon a főváros hatá-
rában. 1982-ben kezdték el építeni az 51-
es kilométernél a kétoldali benzinkutakat, 
míg a 18., 31., 36. és 43. kilométereknél pi-
henőhelyek, konténeres mosdók és ivóvíz 
vételezési lehetőségeket alakítottak ki.
Az M3-as jelenleg Budapesttől Vásáros-

naményig üzemel, közötte fontos fejlesz-
tés volt a közelmúltban megépült M25-ös 
Eger és az M30–as Miskolc irány, valamint 
az M35-ös Debrecen felé történő leága-
zás, ahol új csomópont is kiépül. De jó 
ütemben halad a 2022 őszén jóváhagyott 
M49-es gyorsforgalmi út Szatmárnémeti 
és Nagybánya felé, amelynek elkészülte 
2026-ra várható. Az út teljes hossza 307 
kilométer, ebből 280 km van üzemben, 27 
km-t terveznek, de zajlanak az egyezteté-
sek az ukrán határig, egészen Záhonyig 

tervezett M34-es nyom-
vonaláról is.
A gödöllőiek számá-

ra fontos fejlesztésnek 
még az M3-as Gyön-
gyösig tartó 64,5 kilo-
méteres szakaszát érde-
mes megemlíteni, amit 
kétszer három sávosra 
szeretnének bővíteni 
2030-ig.

GDL

Tegnaptól közelebb került Gödöllő Budapesthez. Ilyen és ehhez ha-
sonló, hangzatos címszavakkal jelentek meg az újságok 1978. ok-
tóber 17-én, miután előtte egy nappal, ünnepélyes keretek között 
adták át a forgalomnak az M3 autópálya Gödöllőt Budapesttel ösz-
szekötő szakaszát.

Közelebb kerültünk Budapesthez
45 éve adták át az M3 autópálya gödöllői szakaszát
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Talán sokaknak ismerős a régi, egyben 
fárasztó favicc. Ez juthat eszünkbe, amikor 
a gödöllői művelődési ház (ma Művészetek 
Háza) építésére emlékezünk vissza. A legenda 
szerint ugyanis Cservenka Ferencné akkori 
országgyűlési képviselő az MSZMP Pest me-
gyei pártbizottság egykori első titkára pénzt 
szerzett Gödöllőnek. Mivel a régi művelődési 
ház már rég nem elégítette ki az igényeket, 
kocsival keresztülutazott a városon, kimuta-
tott az autóból a következőt mondva: „Na, 
itt jó lesz a művelődési központ.” És ott épült 
meg. Ehhez mást sem kellett tenni, mint elő-
venni a váci művelődési ház terveit, kihúzni a 
Vác településnevet, helyére beírni Gödöllőét, 
és kész is volt a terv.
Egy régi kocsmából átalakított helyiségben 

1952-ben hozták létre a Kossuth Lajos u. 42. 

szám alatt a járási művelődési házat, amely 
még ebben az évben felvette Petőfi Sándor 
nevét. Az intézmény három fővel kezdte meg 
működését, Kapuszta Katalin volt az igaz-
gató és egyben programszervező. Az épület 
egy rossz akusztikájú nagyteremből és há-
rom klubszobából állt. A termekben hang- és 
fénytechnika nem állt rendelkezésre, a nagy-
terem berendezése is csupán egy 5 x 5 méte-
res dobogó volt. A klubteremben tánctanfo-
lyamokat, klubok összejöveteleit tartották, a 
nagyteremben pedig néha irodalmi esteket 
és filmvetítést szerveztek.
Gödöllő városi rangra emelésével 1966-

ban az intézmény járási városi művelődési 
ház lett. A ’70-es években az épület nagyon 
rossz állapotba került, végül az évtized végére 
a Városi Tanács úgy döntött, hogy megfelelő 
otthont biztosítanak a kulturális, közművelő-
dési tevékenységnek. Két „ikertestvére” van 
a gödöllői épületnek: a váci és a kőbányai 
Pataki téri művelődési központ. A gödöllői 
1977-1981 között épült és az eredeti tervezői 
szándék nem törekedett mobil terek kialakí-
tására, üzleti szempontok pedig a kor szocia-
lista ideológiája szerint fel sem merülhettek. 
Volt egy nagy színházterem, továbbá teljesen 
egyforma méretű, 52 m²-es termek, amelyek 
bútorzata, berendezése nem volt éppen meg-
felelő. Az építtetők olcsó megoldásokat akar-
tak, végül mégsem lettek olcsók. Szintén ér-
dekesség, hogy az épületet többek között váci 
rabok húzták fel, így nem csupán a tervet, ha-
nem a kétkezi munkát is Vácról importálták…

A hely kiválasztásának „zsenialitását” mu-
tatja, hogy nem elég az ingoványos talaj, de 
a HÉV és a főút is elválasztotta a városköz-
ponttól. A terület nem volt közművesítve, így 
a főút túloldaláról kellett átvinni azt. Ezért 
építettek egy közműalagutat, és akkor már 
egy aluljárót is csináltak, hogy a központból 
biztonságosabban meg lehessen közelíteni 
a művelődési központot. Anekdoták szerint 
az aluljárót, amelyet meglehetősen nagy 
idegenkedéssel fogadott a város, sokáig 
„Cservenkáné luka”-ként, míg mások „Bene-
dek-árok”-ként emlegették. (Benedek János 
volt az akkori tanácselnök – a szerk.)
A művelődési központ hivatalos átadására 

1981. április 1-én került sor. Az új művelő-
dési központban az első nagy eseménye a 
felszabadulás ünnepe volt 1981. április 4-én, 
amelyet abban az évben április 2-án tartottak 
meg. Az elnökség soraiban helyet foglalt a vá-
ros és a megye főbb pártfunkcionárusai is, s 
mellettük természetesen Szovjetunió Vörös 
hadseregének „ideiglenesen” hazánkban ál-
lomásozó őrnagya. Jól mutatja, hogy mekko-
ra jelentőséget tulajdonítottak az épületnek, 
hiszen ezáltal felnőttnek titulálták a várost, 
míg előtte a köznyelv szerint csupán egy egye-
temi falu, illetve egy koraszülött város volt. A 
felnőtté válás vívmányait persze nem győzte 
dicsérni a korabeli sajtó, hiszen az ötéves ter-
veknek köszönhetően felépült a „megyében 
is párját ritkító, szépséges és kulturált Strom-
feld lakótelep” is.
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Árpád apánk, mikor járta az országot 
seregével, megállt egy helyen, leszúrta 
a földbe kardját és azt mondta: 
Sok itt a kecske, sok itt a mét, legyen ez a 
hely: Kecskemét!
Mentek tovább, egyszer csak Árpád  
vezér ismét megállt, leszúrta a kardját 
és körbenézett:
Sok itt a kecske, sok itt a mét... legyen ez 
a hely: Kecskemét!
Az egyik fegyverhordozó odaszaladt  
Árpádhoz:
De vezérünk, Kecskemét már létezik, 
most hagytuk el!
Valóban? Hát akkor ez a hely legyen: 
Ceglédbercel!

Sok itt a kecske,  
sok itt a mét
45 éve épült a Művészetek Háza
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Ízek, imák, szerelmek. A 2010-
ben bemutatott romantikus dráma 
juthat eszünkbe egyetemi éveink-
ről. Arról az egyetemről, amelyet 
bárhogyan is hívtak, mindig az 
ország legnagyobb kampuszai 
közé tartozott. Hiszen a rengeteg, 
szívünkben őrzött memorandum, 
a bulik, a szövődő szerelmek, a 
vizsgaidőszakok, a zárthelyi dol-
gozatok és beszámolók izgalmai, a 
felkészülések és a nagy nyilvános-
ságra nem hozott „csínytevések” mind 
hozzátartoznak ahhoz az életérzéshez, 
amelyeket legmegfelelőbben a Julia Ro-
berts főszereplésével játszott filmalkotás 
ír le.
S ha már a neveknél tartunk. Talán a „ré-

gieknek” GATE, azaz Gödöllői Agrártudo-
mányi Egyetem marad, míg világ a világ. A 
2000-es évek elején az akkori összevoná-
sok után felvette a Szent István Egyetem 
nevet, míg mára az egyik legnagyobb, 
modellt váltott szuperegyetemként a Ma-
gyar Agrár- és Élettudományi nevet viseli 
(MATE). Egy vicc szerint a gödöllői hallga-
tók azért mosnak fogat Colgate fogkrém-
mel, mert abban megtalálható az egykori 
alma mater betű rövidítése. A sztorik per-

sze évfolyamonként frissülnek, de vannak 
olyan örökérvényű dolgok, amelyek nem 
változtak az évtizedek alatt. Három ilyen 
babonát elevenítünk fel. 
Az első szerint az egyetem főbejáratán 

belépve a recepció előtt a földön 1928-as 
évszám található római számokkal. (A Já-
szóvári Premontrei Kanonokrend Gödöllői 
Reálgimnáziumának harmadik részlege 
ekkor épült fel – a szerk.) A közhiedelem 
szerint ha erre valaki rálépett, akkor az 
nem sok jót sejtetett a zárthelyi dolgoza-
tok és vizsgák végkimenetelét illetően. 
Hogy ez ma is így van-e, csak a jelenlegi 
hallgatók tudják megmondani.
Egy szintén vicces babona viszont egé-

szen biztos, hogy már csak történelem. A 
Budapest-Hatvan vasútvonal teljes felújí-
tásával ugyanis elbontásra került az egye-
temi felüljáró, amely a vasúti síneket az 
Állomás út és az Egyetem előtti tér felett 
ívelt át. A „monda” alapján nem volt sza-
bad a lépcsők közötti, egyenes szakaszon 
tartózkodni, amikor vonat ment el, mert 
az utóvizsgát jelentett a kárvallottakra 
nézve. A lépcsők már nem számítottak, 
ezért sok „kívülálló” nem is értette, hogy 
akár ónos eső után is miért sprintelnek a 
fiatalok a lépcsőig? Hát ezért, hogy amire 
a vonat a felüljáróhoz ér, már a „védett 

zónát jelentő” lépcsők adjanak reményt 
legalább a kettesre.
A végére hagytuk az egyetem előtt álló, 

1931-ben átadott Kálmán herceg lovas- 
szobrát. Természetesen ez a hiedelem is 
a vizsgákhoz kapcsolódik, de ez némi po-
zitivitást adott egy megmérettetés előtt 
állónak a „nagy nap” előtt. Ugyanis, ha 
valaki vette a fáradtságot (és bátorságot), 
s felmászott a szoborra, akkor semmi 
mást nem kellett tennie, mint megsimo-
gatni a ló férfiasságának számító testré-
szét, amely után nyugodtan állhatott a 

vizsgáztató elé. Egyesek ezért vélik 
fényesebbnek a szobor ezen részét 
a többitől, de ez persze az ebben 
való hit, de leginkább vicc és fény-
viszonyok kérdése is.
Persze nem csak a babonákról, 

hanem híres, eklektikus helyekről 
is híres volt az egyetemi városrész, 
amelyeket szeretettel látogattak 
a diákok. A régi vasúti állomáson 
volt egy inkább becsületsüllyesz-
tőnek titulált vendéglátóipari egy-
ség, közismertebb nevén: hídláb 

tanszék. Talán az egyik leghíresebb volt, 
ahonnan senki nem távozott szomjasan. 
Hasonlóan egyetemhez illő nevet vett fel 
az egyetemi bekötőút (Páter Károly út) 
elején lévő, a régi Afit helyén (a mai Stav-
mat) működő Nyolcas előadó, ahol haj-
nalig tartó mulatságok, meccsnézések, 
darts és egyéb játékok várták a kikapcso-
lódni vágyókat. (Az egyetemen hét előadó-
terem volt, innen az elnevezés – a szerk.)
Szintén a múlté az Agrár Presszó, amely 

az egyetemi üzletsoron volt található, vé-
gül megszűnt. A legnépszerűbb helyek 
minden bizonnyal mégsem ezek voltak, 
hanem egy olyan egység, amelynek neve 
sokat változott az évtizedek során, s nem 
csak egyetemisták látogatták. Ez nem volt 
csoda, hiszen már akkor is híres volt a vá-
ros arról, hogy nincs a fiataloknak szóra-
kozási lehetőségük. Ez a Pinceklub volt az 
egyetem oldalán, amely a belső átkötő út 
felől volt megközelíthető. Tömegek szóra-
koztak a népszerű diszkóban, amelynek 
persze mindig voltak „utózöngéi”, mégis 
csak pozitív emocionális szálakat mozgat 
meg sokunkban. Külön oldalakat lehetne 
megtölteni az ottani élményekkel, de hely 
szűke miatt csak elég legyen ennyi: amik 
ott voltak, azok meg sem történtek.

GDL

Nem törvényszerű, hogy sokan járnak a lakóhelyükön lévő egye-
temre, ám Gödöllő esetében ez mindenképpen elmondható. Gene-
rációk sora napokig tartó történeteket tudna mesélni arról, hogy 
mi volt az ő idejükben. Az emlékek, még ha az adott pillanatban 
esetleg egy kellemetlen vizsgaélmény is volt, az idő múlásával 
megszépülnek.

Ízek, imák, szerelmek
Emlékek és babonák a gödöllői egyetemrőlM
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Az Európai Bizottság Körforgásos 
Gazdaság cselekvési terve és a kapcso-
lódó irányelvek alapján 2023. decem-
ber 31-től kötelező lesz a biohulladék 
elkülönített gyűjtése vagy a keletkezés 
helyén történő gyűjtése és haszno-
sítása. Ennek értelmében 
a MATE célul tűzte ki, hogy 
az egyetemi tudásbázist fel-
használva feltárja, elemzi és 
meghatározza a körforgásos 
gazdaságra történő áttérés-
hez szükséges lépéseket, a 
KEHOP-3.2.1-15-2021-00037 
azonosítószámú projekt ke-
retein belül. 
A most átadott adaptív 

levegőztetéssel és memb-
rántakarással szabályozott 
korszerű technológia a pro-
jekt célkitűzéseinek megfe-
lelően lehetővé teszi, hogy 

a MATE gödöllői telephelyein képző-
dött növénytermesztési és kertészeti 
melléktermékeket, parkfenntartásból 
származó zöldhulladékokat, szerves 
trágyát és konyhai hulladékokat – mi-
nőségbiztosított komposzt formájá-

ban – helyben lehessen hasznosítani.
„A legkorszerűbb eszközökkel műkö-

dő komposztálótelep nemzetközi szin-
ten is egyedülállónak számít a felsőok-
tatási intézmények között. Szelektív 
hulladékgyűjtés, zero waste program 
és közösségi komposztálás ugyan más 
egyetemeken is működik, teljes lefe-
dettséggel működő biológiai haszno-
sítást eddig sehol máshol nem tudtak 
megvalósítani. E tekintetben tehát a 
MATE a világ élvonalába tartozó olyan 
egyetemeket előz meg, mint a Harvard 
vagy a Michigan State University” – 
emelte ki a fejlesztés kapcsán Dr. Gyu-
ricza Csaba, a MATE rektora.
„A szárítópusztai telepen üzembe 

helyezett technológia használata az 
oktatás-kutatás számára egyedülálló 
lehetőségeket, a kormányzat számára 
pedig fontos tapasztalatokat biztosít, 
amelyek lehetővé teszik a körforgá-
sos gazdasághoz kapcsolódó jogsza-
bályoknak való megfelelést. Emellett 
kiemelt cél a magyar agrárinnováció 
elősegítése, valamint a körforgásos és 
azon belül a biomassza alapú mező-
gazdaság létrejöttének támogatása 
is” – hangsúlyozta Dr. Aleksza László 

egyetemi docens, a Profi-
komp Zrt. vezérigazgató-
ja.
A fejlesztés a „Körfor-

gásos gazdaságra történő 
átállás előkészítési fel-
adatai a mezőgazdasági 
és zöldhulladékok ese-
tében” című KE-
HOP-3.2.1-15-2021-00037 
projekt és a MATE révén 
valósult meg.

A gödöllői campuson képződő összes biológiailag lebomló hulladé-
kot helyben hasznosítja a Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem 
egy európai uniós támogatással létrehozott professzionális infra-
struktúra használatával. Az új fejlesztés révén a MATE az egyetlen 
olyan egyetem a világon, ahol saját komposztálótelepen teljes körű 
helyben hasznosításra van lehetőség, sikeresen megvalósítva ezzel 
a biológiai körforgásos gazdaságot.

Világelső a MATE egyetemi 
komposztálótelepe

M
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Erzsébet királyné ugyanakkor a név-
napját 1868-tól az 1880-as évek második 
feléig nagyobb részt Gödöllőn töltötte. A 
községben Erzsébet-napon reggel 9-kor 
nagymise volt, az egész udvari személy-
zet és a városi előkelőségek részvételé-
vel, amit gratulációk és ebéd követett. 
1880. november 19-i naplóbejegyzésében 
Festetics Mária udvarhölgy így írt erről: 
„A császárné neve napja! A szokásos kis 
előgratuláció után a hivatalos felállás 
következett. A mise előtt kedves szavak 
Őfelsége a császárné részéről. Majd csalá-
di ebéd, Marschalltafel, tószt következett, 
mint minden évben a szokott előírás sze-
rint.” Gödöllő népe különösen tisztelte és 
szerette királynéját, ezért számára fáklyás 
szerenádot tartott, amit Erzsébet a kas-
tély díszerkélyéről hallgatott meg. Emel-
lett szokássá vált a házak kivilágítása is. 
Amikor tehette, a király is feleségével 

ünnepelt, de hivatalos kötelességei több-
ször elszólították.  A királyné névnapjáról 
viszont mindig megemlékezett. 1869-ben 
például Jeruzsálemben tartózkodott, 
ahonnan így írt november 18-án Erzsé-
betnek: „Ma már telegráfon megtettem, 
most írásban is sok boldogságot kívánok 
a holnapi napra. Isten éltessen és óvjon 
meg. Szeress mindig, Angyalom, és légy jó 
hozzám.”
Mária Valéria elsőként 1872-ben, négy 

és fél évesen köszöntötte édesanyját ün-

nepélyes beszéddel Erzsébet-napon. A 
szöveget Rónay Jácint, a kis főhercegnő 
leendő nevelője fogalmazta: „Kedves Ma-
mám! Engedje meg, hogy e napon szívére 
boruljak, s anyai jóságát megköszönjem: 
az Isten áldja meg, legyen élete hosszú 
és borútlan, hogy a kis Valeria, drága Ma-
máját még soká, soká szerethesse.” Ezt 
követően minden évben elmondott egy 
köszöntőt, később már a magyar mellett 
angolul és franciául is, melyekhez néhány 
év elmúltával saját maga által készített 
ajándékok társultak. (Egy rajz, egy hím-
zés, egy torta vagy éppen Szent Valéria 
életírása.)
1875. november 19-én a hétéves Mária 

Valéria bált rendezett a gödöllői lakosztá-
lyában édesanyja névnapjának előesté-
jén. „Este bál volt Valerie főhercegnőnél. 
Táncoltunk, ahogy csak bírtunk. ….A tánc 
után kis játékokat játszottunk, amikben a 
császárné élénken részt vett, kacagott és 
oly jól érezte magát, mint egy gyermek.” 
Írta másnapi naplóbejegyzésében Feste-
tics Mária. Az este folyamán Valéria egy 
virágrajzot nyújtott át édesanyjának, s 
köszöntőt szavalt hozzá. Másnap megér-
kezett a király, és az ünnepélyes mise után 
vadászat következett. 
1884-ben Erzsébet-nap alkalmából Má-

ria Valéria egy saját maga által írt darabot 
vitt színre, unokatestvérével Amália bajor 
hercegnővel, mely a Névnap címet viselte. 

A bemutatóra Gödöllőn került sor. A da-
rab nagy tetszést aratott: „A Mama elsírta 
magát. Szép sikerem volt, amit azonban 
nagyrészt Amáliának köszönök.” Jegyezte 
fel naplójában a főhercegnő.
Az Erzsébet-névnapokat a koronaher-

ceg haláláig nagyrészt Gödöllőn ünne-
pelte a királyi család. Erzsébet látogatásai 
ezt követően megritkultak. 1895-ben járt 
utoljára a kastélyban, de névnapját már 
nem töltötte itt. Gödöllőn viszont még év-
tizedekig élt a házak kivilágításának szo-
kása Erzsébet-napon.

Kassa Melinda

A királyné névnapja Magyarországon az 1867-es koronázást köve-
tően vált jelentős eseménnyé. Az 1870-es évekre a fővárosban ki-
alakult az az ünnepkör, mely haláláig évről-évre ismétlődött: temp-
lomi istentiszteletek, a hivatalos és a civil szervezetek jókívánságai, 
esti díszelőadás a Nemzeti Színházban.

Erzsébet királyné Gödöllőn töltött névnapjai

ERZSÉBET-NAP  
A GÖDÖLLŐI KASTÉLYBAN
A Schönbrunn kincsei Gödöllőn című  
kiállítás kísérőrendezvénye
Kurátori tárlatvezetések, élményséták,
családi programok, előadások.

NOVEMBER 19.

HIRDETÉS
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G.Raab Erzsébet képeslap: Erzsébet császárné arcké-
pe. Képeslap Georg Ignaz Raab festménye nyomán. 
Gödöllői Királyi Kastély, Múzeumi Gyűjtemény
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A volt kertészet területén felépült 
sportlétesítmény tervezésekor sok 
szempontot figyelembe vettek. Ilyen 
volt például a vizes létesítmény mellett 
egykoron felépítendő jégcsarnok elhe-
lyezése, illetve az azzal „szimbiózisban” 
történő energiafelhasználás is, hiszen az 
uszodát folyamatosan kell fűteni, a jég-

pályát pedig hűteni. Volt azonban a terü-
leten egy sokak által nem ismert, így je-
lentéktelennek tűnő épület, amely nem 
más, mint az egykori Grassalkovich-ura-
dalom kertészetének barokk pincéje, s 
amely műemléki védelem alá vonásá-
nak folyamatát az uszoda építkezése 
alatt elindították. Az építészeti, helytör-

téneti jelentősége miatt 
megtartandó emléket 
meg is óvták az építkezés 
ideje alatt, amely ma is 
ott áll az uszoda mellett.
A 240 négyzetmé-

ter alapterületű épület 
2013-ig az egyetemi tan-
kertészet kiszolgálására, 
zöldség- és terménytáro-
lásra volt hivatott. Koráb-
ban sem volt más funkci-
ója, hiszen Grassalkovich 
idejében a díszkert me-

legháza volt. Érdekes látványt nyújt az 
uszoda és a pince egymás mellett, külö-
nös módon ötvözve a múltat és a jelent. 
Sokkal szomorúbb, hogy a pince ön-
magában is ugyanezen fogalmakat rejti 
magában, csak míg az 1700-as években 
díszkerti melegágyként, addig napja-
inkban ideiglenes hajlékként, emberek 
melegágyaként szolgál. Az épület belse-
jében jelenleg is látható, hogy valaki(k) 
által „fekhely” került kialakításra. Félő, 
hogy a hideg idő beköszöntével ezen 
nem kívánt funkciók bővülnek, esetleg 
létszámában is gyarapodnak.

Lassan két éve már, hogy hivatalosan is átadásra került az Ady End-
re sétányon üzemelő Gödöllő Városi és Térségi Uszoda.

Kinek a melegágya?

KÖ
ZÉLET

KORCSOLYAOKTATÁS

Gyere velünk jégkorongozni!

Információ:

Molnár Mihály
+36 20 319 1921

gjsehockey@outlook.com

FACEBOOK:  #GJSESPORT
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Nagyon-nagyon nehéz téma, amire az 
a legigazabb, hogy ezen a téren bizony 
kompromisszumokat kell kötnünk. Példá-
ul amikor a kert tulajdonosa éppen azért 
ragaszkodik a tujasorhoz, mert a tiszafa 
mérgező, akkor szoktam elkedvetleníteni 
azzal, hogy bizony a tuja is mérgező és még 
számos, sőt számtalan ártatlannak tűnő 
nagy kedvencünk is az. Tehát egy biztos: 
lesz olyan növény a kertünkben (hacsak 
nem maradunk a sárgarépa-saláta kompo-
zícióknál), amelynek valamelyik része vagy 
egésze valamilyen mértékben mérgező.
Ebben a témában azt szoktam mondani, 

hogy a legfontosabb az olyan növények 
kerülése, melyek halálosan mérgezőek, 
például a jól ismert gyöngyvirág vagy a 
verhetetlen kedvenc: a leander. Sőt, ha a 
gyereknek nem hobbija a levelek és bo-
gyók evése, akkor még ezektől sem kell 
„félnünk”, de inkább legyünk körültekin-
tőek! Tanítsuk meg a gyermeknek például, 
hogy bogyókat nem eszünk kérdés nélkül, 
és a gyöngyvirág sem sóska…

Tehát egy biztos: mind a kültéri, mind 
a beltéri dísznövényeink nagy százaléka 
mérgező, azonban nem mindegy, hogy 
mekkora az a mennyiség, amely elfogyasz-
tása komoly tüneteket okoz. Ebben az ösz-
szefoglalóban mutatunk néhány példát, 
hogy a mérgező növények helyett milyen 
hasonló habitusú növény tudunk alkal-
mazni:
Halálosan mérgező növények, és az 
őket kiváltható növényekre egy példa:
• Fekete hunyor (Helleborus niger) –  
Árnyékliliom (Hosta sp.)

• Aranyeső (Laburnum) termés – (színében) 
Aranyvessző (Forsithya)

• Gyöngyvirág (Convallaria) minden része – 
Medvehagyma (Allium ursinum)

• Leander (Nerium oleander) minden része – 
Selyemmályva (Abutilon)
Erősen mérgező és az őket kiváltható 

növényekre egy példa:
• Tiszafa (Taxus baccata) minden része, kivé-
ve a termés magköpeny része –fenyőfélék, 
ciprusok

• Életfa (Thuja) levélcsúcs, toboz -- hamiscip-
rusok, egyes borókák

• Kecskerágó (Euonymus) termés – termés 
nélküli kecskerágók és Ezüstfa (Elaeagnus 
x ebbingei)

• Nehézszagú boróka (Juniperus sabina) 
minden része – más terülő borókák 

• Magyal (Ilex) bogyó – Illatcserje (Osmant-
hus heterophyllus)
Enyhén mérgező és az őket kiváltható 

növényekre egy példa:
• Babérmeggy (Prunus laurocerasus) -- 
Ezüstfa (Elaeagnus x ebbingei)

• Fagyal (Ligustrum vulgare) -- Gyertyán 
(Carpinus betulus)

• Bangitafélék (Viburnum) -- Csillagsom 
(Cornus kousa)

• Mirtuszlonc (Lonicera nitida ‚Maigrün’) -- 
Gyöngyvirágcserje (Deutzia gracilis ‚Nikko’)

• Korallberkenye (Photinia) -- Tárnicslonc 
(Abelia)
Ezek csak kiemelt példák, de az biztos, 

hogy a növények nagy többségben azért 
hoznak gyümölcsöt, hogy szaporodjanak 
vele. Mivel minden dísznövényünk valaha 
vad növény volt, csak a nemesítők keze 
nyomán tűnhetnek el a terméseik, de ami-
nek még megvannak, vagy épp azzal díszít, 
bizony jogos védelem a növény részéről, 
ha mérgező, vagy ha nem is az, de legalább 
tövisekkel védett az a kis szaporító anyag... 

 
Bálint Petra Andrea

Kert Ötlet 3D- Specialmix Kft.
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Kisgyermekes vagy kisunokás családoknál, de sokszor még kutyá-
soknál is külön kérés, hogy amit tervezünk, ne legyen mérgező. 
Ugyanez az elvárás él természetesen a közterek tervezésekor és fő-
leg a bölcsődék, óvodák növénykiültetési terveinek készítésekor.

HIRDETÉS

Mit ültessünk a mérgező növények helyett?

Hunyor - mérgező

Hosta - nem mérgező

Aranyvessző - nem mérgező
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A gyomorfertőzés tünetei a gyomor-
fájdalom, hányinger, hányás, teltségér-
zet, haspuffadás, étvágytalanság, ami 
járhat hasmenéssel és akár lázzal is. Azt 
már tudjuk, hogy a különböző E. coli 
baktérium törzsek általában az ember 
természetes bélflórájának tagjai, szük-
ségünk van rájuk a megfelelő emésztés 
és bélrendszerünk egészsége miatt. Fon-
tos szerepük van például vitaminok ter-
melésében, de jelenlétük gátolhatja más 
kórokozók elszaporodását is emésztő-
rendszerünkben. A legtöbb E. coli törzs 
tehát hasznos, ezek a szervezetünk szá-
mára szükséges baktériumok. Előfordul 
azonban néhány, kívülről a szervezet-
be bejutó más E. coli családba tartozó 
egyéb altípus, amik betegségeket idéz-
hetnek elő. Ezen kórokozók olyan mé-
reganyagokat termelhetnek, amelyek 
az emberben bélrendszeri gyulladást 
okozhatnak. Közéjük tartoznak a EHEC 
(enterohemorrágiás, vérzéses bélgyul-
ladást okozó) törzsek is, amelyek toxikus 
anyagot termelnek. Ez a toxin nagyon 
hasonlít a vérhas megbetegedést okozó 
Shigella baktérium által termelt méreg-
anyaghoz (Shiga toxin), amely világszer-
te százezreknek okoz gyomor-bélrend-
szeri megbetegedéseket minden évben.
Az emésztőrendszeri fertőzések 

tünetei gyakran hasonlóak, emiatt 
klasszikus módszerekkel nehezen di-

agnosztizálhatók, viszont a hatékony 
klinikai kezelésük jelentősen külön-
bözhet egymástól. Késői kimutatásuk 
akár a bélbolyhok pusztulását is okoz-
hatják, amik maradandó károsodást 
eredményeznek a szervezetünkben.
A diagnózis felállítása a tünetek isme-

rete mellett, korábban csak gyomortük-
rözés és szövettani mintavétellel volt 
lehetséges. Ez a beteg számára fájda-
lommal járó és kellemetlen vizsgálat, 
amely az egészségügynek is költséges 
diagnosztikai módszer, ráadásul nem 
képes egyértelműen kimutatni az ilyen 
toxint termelő baktériumokat.
A Qantascope Hungary Kft. laborató-

riumában most elérhető az egyedülálló 
QIAstat-Dx gasztrointesztinális vizs-
gálati panel, amely a legmodernebb 
diagnosztikai lehetőséget biztosítja 
mind az orvosok, mind pedig a magán-
személyek számára. Ennek segítségé-
vel azonosítható az öt legfontosabb E. 
coli típus és meghatározhatóak a toxin 
gének is, amelyek időben kimutatott 
jelenléte biztosítja a megfelelő kezelés 
elindítását. Ez lehetővé teszi a széklet 
mintából egy vizsgálattal akár 22 külön-
böző típusú baktérium, vírus és parazita 
kimutatását. Óriási előnye, hogy egye-
dülálló módon használható klinikai be-
tegségek – mint például fekélyes vastag-
bélgyulladás, irritábilis bél szindróma 

vagy Crohn-betegség – elkülönítésében, 
mert olyan toxin géneket is tud azo-
nosítani, melyek hatása a fent említett 
komoly bélbetegségekre hasonlíthat. 
Így ezzel az egyetlen QIAstat-Dx teszttel 
elkerülhető egy felesleges vékonybélből 
vett biopszia, így nincs felesleges félre-
kezelés sem. Továbbá több olyan kór-
okozót (Adenovirus, Rotavirus, Norovirus, 
Clostridium difficile, Salmonella) is ki tud 
egyszerre mutatni egy óra alatt, amelyek 
a hasmenéses betegségek leggyakoribb 
kórokozói.
Védjük meg egészségünket és hasz-

náljuk ki azon modern diagnosztikai 
eszközök előnyeit, amelyek biztosítják 
mielőbbi gyógyulásunkat és segítségük-
kel elkerülhetjük a maradandó károso-
dásokat!

Tudta-e, hogy a visszatérő hasmenést egy egyszerűen kezelhető 
kórokozó is okozhatja, amit sajnos gyakran tévesen diagnosztizál-
nak? Előfordul, hogy bizonyos időközönként hasmenéses tünetek-
kel szenvedünk, amit sok tényező kiválthat: ételallergia vagy pél-
dául különböző baktériumok, vírusok.

A HPV fertőzés korai kimutatása mellett, már molekuláris
szinten felfedi a daganatos elváltozást.

www.qantascope.hu

Egyedülálló önmintavételes 
HPV teszt 

a méhnyakrák megelőzésére

“AZ EGÉSZSÉG MEGŐRZÉSE A CÉLUNK”

HIRDETÉS

A gyomorbántalmakról
EG
ÉSZSÉG
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Sina György származását tekintve görög 
volt, és édesapja még az Oszmán Biroda-
lomból menekült el jelentős vagyonnal. 
Az édesapja által alapított családi cég ren-
delkezett kapcsolatokkal a Habsburg Biro-
dalmon kívül keleten, Franciaországban és 
Olaszországban is, és jelentősen hozzájá-
rult a magyar kereskedelem és ipar fejlődé-
séhez is. Mindezért Sina 1818-ban nemesi 
címet is kapott I. Ferenctől, majd később 
a bárói címet is sikerült megszereznie. Sina 
hatalmas területen gazdálkodott Magyar-
országon, és vagyona vetekedett a legtöbb 
magyar főnemesével is. A napóleoni há-
borúk még inkább megemelték a család 
vagyonát, így az 1815-re már a Rothschil-
dokéhoz közelített. Sina György aktív sze-
repet vállalt Magyarország modernizáció-

jában a reformkor során, így Széchenyi 
István mellett nagyon sokat fektetett a 
Dunai Gőzhajózási Társaságba. Ennél is 
jelentősebb volt az a pénzösszeg, ame-
lyet a Lánchíd építésére és üzemelteté-
sére létrehozott részvénytársaságba tett, 
és a közhiedelemmel ellentétben ebben 
az esetben nem Széchenyi vállalta a leg-
nagyobb anyagi terhet, hiszen ő csak a 
részvények három százalékát vásárolta 
meg, míg Sina többségi részvényes lett. 
A költségek még jobban szemléltethet-
jük azzal, hogy az ebben az időben épült 
Nemzeti Múzeumnál 13-szor annyiba 
került a Lánchíd megépítése. A gazdag 
nagypolgár a 19. század egy olyan sze-
mélye volt, aki amellett, hogy szem előtt 
tartotta saját családjának gyarapodását, 
folyamatosan segítette a Magyar Király-
ság fejlődését, és a korszak egyik legje-
lentősebb mecénásaként jelent meg.
A családnak a kor normájához híven 

volt palotája Bécsben is a vidéki kasté-

lyok mellett, mindezek ellenére a család 
mégis Gödöllőn telepedett le. A Grassalko-
vich család éppen ebben az időben halt ki 
férfiágon, így Sina György a leányági örö-
köstől a gödöllői birtokokat 1850 év végén 
vásárolta meg a Grassalkovich-kastéllyal 
egyetemben, aki hamarosan nyereséges-
sé tette az uradalom gazdaságát. György 
halála után fia, Sina Simon 1856-ban 
megörökölte a birtokot, aki folytatta apja 
gazdálkodását. Az utód mindent a helyi 
munkásokkal készíttetett és támogatta a 
helyi iparosokat, sőt a báró alkalmazottai 
kapták a legjobb fizetést az országban, 
de még a nyereségben is érdekeltté tet-
te őket. Ezen kívül számos adománnyal 
is támogatta a városban élőket. A kastély 
kiemelt részeként funkcionált a Grassal-
kovich Borház és Pince is, hiszen először 
az itt feldolgozott szőlőből készült bor 
eladásából fedezték a kastély kiadásait, 
majd később Sina Simon a présházban ko-
nyakgyárat létesített. A báró 1857 nyarán 
egész családjával Gödöllőn tartózkodott, 
aki kastélyában, főúrként akarta fogadni 
a Magyarországra látogató Ferenc József 
uralkodót. A tiszteletére a kastély bútorza-
tát és a királydombi pavilont (Filagória) is 
felújíttatta, de a találkozás végül elmaradt, 
mert az uralkodó csak szeptember elején 
érkezett Gödöllőre.
Gödöllő minden lakója tisztelte és sze-

rette a báró családját, Sina György és fia 
pedig méltó utóda lett az egykori Grassal-
kovich I. Antalnak, aki ugyancsak nagyon 
szívén viselte az ország sorsát.

Wisznovszky Tamás

Mára már nagyon kevesek emlékezetében él a 19. század egyik leg-
gazdagabb és legjelentősebb családjának képe, annak ellenére, hogy 
a család oroszlánrészt vállalt a Lánchíd és a Magyar Tudományos Aka-
démia létrejöttében is. Érdekes módon, még ha a nevüket nem is is-
merik sokan, figurájuk mégis része a magyar közgondolkodásnak, hi-
szen a korabeli közgondolkodás úgy vélekedett, hogy Jókai Mór Sina 
Györgyről mintázta az Aranyemberben feltűnő Tímár Mihályt.

A valódi aranyember
- Sina György és fia, Simon élete -
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A Grassalkovich Borház és Pince jó pár éve eladósorba jutott. A szebb napo-

kat is látott műemlék ugyanakkor nagy népszerűségnek örvend. Miközben 

várja következő tulajdonosát, a város prominens személyei előszeretettel 

mutogatják a Kulturális Örökség Napjai alkalmából az érdeklődőknek. A 

jobb sorsra ítélt épületben hatalmas kulturális és egyéb potenciál rejlik. Mi 

sem bizonyítja ezt jobban, mint a Szövetségben a gödöllőiekért Egyesület 

által szervezett nyár eleji dupla „szuperhétvége”, amely programokra - az 

eseményen résztvevők száma alapján - szükség és ezek szerint igény is 

van. A város sajnos itt sem segít, szavakban elhangzik, hogy milyen erőfe-

szítéseket tesz az érték- és örökségvédelem mentén, de széttárt karokkal 

nézi a fejleményeket, és egy üzemen kívüli műemléképületre milliós ér-

tékben sarcot vet ki építményadó formájában.

Sina György
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Az anyaság fogalmát milliószor próbál-
ták már definiálni biológiai oldalról, érzel-
mi és társadalmi megközelítésből, amely 
a művészeteknek is örök múzsa, kifogy-
hatatlan forrás. Abban nincs vita, hogy 
az anyává válás folyamata egy csoda. De 
ahogy tapasztalom, még mindig csak sejt-
jük, hogy valójában mi minden történik, 
amikor egy anya „születik”.
Nagycsaládos anyaként sokszor meg-

figyelhettem, hogy az új jövevény mikép-
pen illeszkedik bele a családunkba. Mindig 
voltak szemmel látható genetikai hasonló-
ságok, de persze minden gyermek hozott 
valami egyedit is. Azon viszont sokszor 
viccelődtünk, miért van az, hogy egy egé-
szen kicsi csecsemő, egy új testvér valami 
olyan tanult viselkedési formát produkál, 
amit addig meg sem tanulhatott. Honnan 
van használati útmutatója a családunk-
hoz? Mindig mondtuk, hogy biztosan a 
nagyobb tesók hagytak valami üzenetet 
odabent azokról a dolgokról, amit annak 
idején még ők hallgattak ki a külvilágról 
és csak így lehetséges, hogy az évekkel 
később született húgok vagy öcsik egy új 
helyzetben, szinte ugyanúgy reagáltak már 
pár hetes korukban, mint a nagyobbak, és 
itt nem a tipikus csecsemős viselkedések-
re gondolok. Kiderült, hogy ez csak félig 
meddig vicc, mert létezik a mikrokimé-
rizmus, amelynek megértése új titkokat 

tár fel előttünk, még ha sok minden persze 
így is nyitott kérdés marad. A mikrokimé-
rizmus legtermészetesebb oka a várandós-
ság, akkor is, ha az valamilyen okból nem 
teljes idejű. A terhesség alatt a baba és az 
anya sejtjei egymás véráramába kerülnek 
és a terhesség időtartama alatt oda és 
vissza keringenek. Sokáig úgy gondolták 
a tudósok, hogy a két vérkeringés zárt, de 
mára egyértelmű bizonyítékokkal rendel-
keznek a kutatók, hogy bizony lehet, sőt 
sok esetben van is közvetlen sejtcsere a 
várandósság során. A szülést követően 
ezek a baba által „otthagyott” sejtek nem 
ürülnek ki, hanem az anya szervezetében 
maradhatnak akár évtizedekig is, ezért tör-
ténhet meg, hogy a később fogant testvér 
is „kaphat” az idősebb bátyó vagy nővér 
sejtjeiből. Tehát nem genetikailag hason-
lót, hanem ugyanazt. Így az „egy vérből 
valók vagyunk” gondolat nem csupán egy 
magasztos elmélet, hanem materiális va-
lóság is. De ha azt nézzük, hogy egy anya 
szíve vagy valamelyik szerve megsérül 
a várandóság 9 hónapja alatt, a magzati 
sejtek a sérülés helyére sietnek, ott más 
típusú sejtté alakulnak, olyanná, amely az 
adott szerv meggyógyítására specializá-
lódnak. A baba sejtjei igyekeznek helyre-
állítani az anyát, míg az anya teste építi a 
babát. Nem véletlen tehát, hogy a terhes-
ség idején bizonyos betegségek előfordu-

lási esélyei lecsökkennek vagy átmenetileg 
meg is szűnnek. A mikrokimérizmus folya-
matát leginkább olyan anyákon lehetett a 
legegyértelműbben kimutatni, akiknek fiú 
gyermekei születtek vagy valaha fiúgyer-
meket várt. Természetesen a mikrokimé-
rizmus anya és lánya között is előfordulhat, 
de a fiú magzatok nyomait könnyebb tet-
ten érni, mivel a fiú utód kapcsán az Y-kro-
moszómára jellemző genetikai jegyeket 
keresték, amely csak sejtáramlással, „sejt-
cserével” kerülhetett az anya szervezeté-
be, mivel maga az anya nem rendelkezik 
Y-kromoszómával. A legidősebb nő, akinél 
megtalálták a fiától származó sejteket, 94 
éves volt, tehát a hatás néhány esetben 
élethosszan is fennmaradhat.
Mi, anyák tudjuk: van olyan, hogy intuitív 

módon megérzünk valamit a gyermekünk-
kel kapcsolatban, persze azt nem tudjuk 
bizonyítani, hogy ennek van bármilyen 
tudományos alapja, de az anyai ösztön, az 
anyai megérzés tényét senki sem vitatja. 
Ősi megfigyelés, átörökített tapasztalat. A 
mikrokimérizmusról tett felfedezés még 
varázslatosabbnak láttatja az emberi lé-
tezés titkait és a megértett összefüggések 
újabb kérdések százait szülik.

ZLB Dóri

Az ember élete során, ha figyel a körülötte levő világ dolgaira, idő-
vel egyre több mindenre rácsodálkozik. Amolyan „sejtettem érzés-
sel” vagy élménnyel találkozik. Nemrégiben újra összefutottam 
egy ilyen jelenséggel, amikor egy érdekes cikket olvastam, így an-
nak kapcsán még sok másik írásra is rákerestem.

Nicsak, ki beszél?
N
Ő
I LAPO
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Milánó, Santiago, Budapest, Treviso, 
Gödöllő. Ha meghalljuk ezt a felsoro-
lást, gondolhatunk egy hangzatos rek-
lámra vagy egy koncert turné helyszíne-
ire. Ennél azonban sokkal érdekesebb 
a valóság. A megnevezett városok egy 
Milánóban született, ma már Gödöllőn 
élő, Liszt Ferenc-díjas operaénekesnő, 
González Mónika életének főbb állo-
másai.
Hogyan és miért jutott el Milánótól 

Gödöllőig?
A szüleim operaénekesek voltak, az 

édesanyám magyar, az édesapám chilei 
származású. Rómában a tanulmányaik 
folyamán ismerkedtek meg egymás-
sal és egymásba szerettek. Én ebből a 
szerelemből születtem Milánóban, ahol 
a gyermekkoromat töltöttem. Mivel a 
szüleim közös nyelve az olasz volt, így 
én is olaszul tanultam meg először. A 
mai napig az egyik anyanyelvemnek 
tekintem. Édesapám nagyon lelkes és 
- mondjuk így - bohém karakter volt, 
ezért nagy tervekkel és hazája iránti 
szeretettel elköltöztette a családját Chi-
lébe, Santiagoba. Genovából egy hóna-
pig hajóztunk az új hazába. Ott aztán 
volt minden, amit az ember szépnek 
találhat. Kertesházban laktunk, csodá-
latos környezetben. Voltak állataink is, 
amit gyerekként nagyon élveztem. Az 
egész időszak számomra a szabadságot 
jelentette, és persze ott megtanultam 
az „apanyelvemet” is: a spanyolt.
Akkor mi hozta el a családot onnan?
A szüleim házassága sajnos zátonyra 

futott és édesanyám már magányosnak 
érezte magát a világ másik részén, ezért 
úgy döntött, hogy lesz ami lesz, haza-
költözünk és Magyarországon mindent 
elölről kezdünk.
Hogy élték meg ezt?
Nem túl jól. Gyerek voltam, aki alól 

kihúzták a talajt. Szerencsétlenségem-

re ősz derekán költöztünk Bu-
dapestre, egy nagyon szürke, 
borús időszakban. A nagy sza-
badságból egy körfolyosós kis 
lakásba, ahol minden nap a Kos-
suth rádió szignálját hallgattuk, 
amit akkor nagyon szomorúnak 
véltem és magyarul sem beszél-
tem igazán. Nem mondhatom, 
hogy könnyű időszak volt, de 
édesanyám túlélő természete, 
gyakorlatiassága, céltudatossá-
ga kialakította az itthoni életün-
ket. Neki is nagyon nehéz volt, 
mert az egykori csoporttársai, 
például Gregor József már rég 
befutott művészek voltak itt-
hon. Hiába volt édesanyám is 
operaénekes, ekkor számára már csak a 
tanítás jöhetett szóba, de az sem indult 
könnyen.
Determinált volt az Ön pályája a 

szülei miatt?
Rávághatnám, hogy igen. Édes-

anyám látta, hogy örököltem a zeneisé-
get és nyilván nem akarta, hogy a sem-
mibe vesszen a kapott talentumom. 
Mivel énekmester volt, tudta, hogy 
idővel ki tudja hozni azt, ami bennem 
van. Eleinte a tánccal próbálkoztam. 
Amikor az első jelek azt mutatták, hogy 
nem a balett lesz az utam, akkor szülői 
fortéllyal az Operaház gyermekkórusa 
felé terelt. Onnan már természetes volt, 
hogy a konzervatóriumba kerülök. Ami-
kor azt befejeztem, szintén édesanyám 
tanácsára a Zeneakadémia karvezetői 
és szolfézstanári szakára jelentkeztem, 
amit nagyon fontosnak tartott. A mai, 
érettebb fejemmel igazat adok neki: ah-
hoz, hogy valaki jó zenész legyen, elen-
gedhetetlenek a jó alapok.
Csak ezután jelentkezett az ének 

szakra?
Még mindig nem. Lehet, hogy egyike 

vagyok a Zeneakadémia leghosszabb 
időt kihasználó nebulói közül, mert 10 
évig tanultam ott és több szakot is el-
végeztem, sok minden érdekelt. Hama-
rosan diplomás korrepetitor is lettem. 
Eközben jelentkeztem az operaénekes 
szakra, amit az előtanulmányaim miatt 
nem az elején kellett kezdenem.
Mi hozta az áttörést, ami aztán 

mégis az operaéneklés felé vitte?
19 évesen megnyertem a Tonti dal 

Monte Énekversenyt Olaszországban, 
ahol jutalmul három hónapos felkészí-
tés után én énekelhettem el Barbarina 
szerepét a Figaro házasságából. Ez az 
időszak nagyon sokat adott amellett, 
hogy a szakma igazi mestereitől tanul-
hattam a szülőhazámban, az első tanult 
anyanyelvemen. A nyelv és a latinos 
életérzés számomra teljesen ösztönös 
volt, ez pedig biztos, hogy nagy előnyt 
jelentett a hivatásomban is. Innentől 
kezdve sorra kaptam a felkéréseket, 
itthon és külföldön egyaránt. Sok szép 
szerepet énekeltem ezután, rengeteg 
kedves és nagyszerű kollégával dolgoz-
hattam együtt, amiért hálás vagyok.

Aki a Gödöllői-dombságban él, hozzá van szokva a szemet 
gyönyörködtető vidékhez, a csodás földrajzi adottságokhoz, 
a történelmi színterekhez. De vajon belegondolunk-e abba, 
hogy milyen rejtett kincsei vannak még a városnak? Tudjuk, 
hogy kik élnek a szomszédságunkban?

Milánótól Gödöllőig
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Van vagy volt kedvenc szerepe, ami 
igazán a szívéhez nőtt?
Talán Donna Anna a legkedvesebb 

számomra a Don Giovanni című ope-
rából. Érdekes, hogy Donna Anna fi-
guráját már egész fiatalon is át tudtam 
élni, pedig akkor még messze volt tőle 
a hangom, de mégis gyakran próbálgat-
tam. Aztán egy szép napon beleértem a 
szerepbe, amely csodálatos egymásra 
találás volt. A másik kedves szereplőm 
Violetta a Traviataból. Azt hiszem, ez 
a legtöbb operaénekesnő nagy álma, 
nem véletlenül nagyon hálás szerep.
Kik a kedvenc kollégái?
Erre sokkal nehezebb válaszolni, 

mert nagyon sok nevet fel tudnék sorol-
ni. De mégis van valami nagyon érdekes 
az emlékeim között. Amikor kislányként 
a Háry János című operában énekelhet-
tem az egyik kis herceg szerepét, akkor 
Melis Györggyel állhattam egy színpa-
don, a darabot pedig Medveczky Ádám 
vezényelte. Az utolsó színpadi fellépé-
semet is Medveczky Ádám dirigálta, így 
azt gondolom, ebben van valami egé-
szen különleges.
Valóban az a fellépés volt az utolsó?
Amikor 14 évvel ezelőtt megszületett 

a kisfiam, egy program átíródott ben-
nem. Az addig mindennél fontosabb 
karrierem a háttérbe szorult. Egy éne-
kesi pálya teljes embert és elszánást kí-
ván, rengeteg gyakorlást és nagyon sok, 
az otthontól távol töltött időt jelent. Ez 
számomra nem volt összeegyeztethe-
tő az anyasággal. Én minden percet a 
gyermekemmel szerettem volna tölte-
ni, így nem volt kérdés, hogy átadom 
a helyem a színpadon. De megmaradt 
a Bartók Konzervatórium és a tanítás, 
amit nagyon élvezek.

Miért Gödöllőt választotta új ott-
honául?
Nem hiszek a véletlenben. Min-

dennek oka van, még akkor is, ha 
nem látjuk át egyből az összefüggé-
seket. Régebben sokat léptem fel a 
kastélyban, a lovardában sok barokk 
produkcióban szerepeltem. Mindig is 
örömmel töltött el, ha olyan helyen 
voltam, ahol fontos a kultúra. Egy-
részt tehát volt egy ilyen emlékem. 
Másrészt pedig szerettem volna a fi-
ammal olyan helyen élni, ami hason-
ló szabadságot biztosít számára is, 
mint nekem egykoron Chile. Amikor 
megláttam ezt a vidéket és a házat, 
úgy éreztem, hogy talán újra itthon 
vagyunk. A művészet és a természet 

kellemes harmóniában fonódik ösz-
sze a városban. Nagyon szeretünk itt 
élni, jó döntés volt.
Milyen szakmai tervei vannak, 

ami esetleg Gödöllőt is érinti?
Ahogy mondtam: nincsenek vélet-

lenek. A fejemben van egy bakancs-
lista sok megvalósítandó tervvel, de 
még nem tudok konkrét választ adni. 
Nem túl régen költöztünk ide, egyelő-
re még élvezem a kertünk szépítését 
és igyekszem több időt tölteni az idős 
édesanyámmal, a fiammal és a tanít-
ványaimmal is. Ahogy az előbb emlí-
tettem, mindennek oka van, biztosan 
annak is, hogy  pont itt találtuk meg 
új otthonunkat.

GDL
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1948. június 16-án, a gimnáziumban 
1939-től történelmet és földrajzot taní-
tó – Magyar Dolgozók Pártja tagságú – 
Eszlári Zoltán önhatalmú irányításával 
indult a premontrei intézmények álla-
mosítása. Juhász Imre tankerületi fő-
igazgató június 21-én bízta meg Eszlárit 
a gödöllői gimnázium és tanulóotthon 
ideiglenes vezetésével. Neki kellett az 
ingatlanok és ingóságok számbavételét 
elvégezni, a berendezés hiányait, kárait 
felmérni, az átadást-átvételt felügyelni. 
Ő felelt az intézmények zavartalan üze-
meltetéséért, s ő javasolta július 23-ai 
felterjesztésében a Gödöllői Állami Gim-
názium új nevéül az Állami Ady Endre 
Gimnáziumot. 
Augusztus 17-én Eszlári helyére Sze-

mes Józsefet nevezték ki a gödöllői 
gimnázium igazgatójává. A 11 világi ta-
nárral és két szerzetes hittanárral (Sza-
badka Medárddal, Köves Ottokárral) 
felálló tantestület alakuló értekezletét 
szeptember 2-án tartották. 1949. febru-
ár 1-jén az aszódi népi kollégiumot − 12 
növendékével – is ide költöztették. 
1949-ben a kormányzat az Agrártudo-

mányi Egyetem átszervezéséről döntött.  
Ennek értelmében az egyetem fenntartó-
ja, a Földművelésügyi Minisztérium átve-
szi a Vallás- és Közoktatásügyi Minisztéri-
umtól a volt premontrei gimnázium és a 
hozzá tartozó terület eddig államosított 
részét. Az állami középiskolát és kollé-
giumot 1950. július 1-jével felszámolták 
Gödöllőn, s Ráckevére költöztették, úgy, 
hogy felszerelésének, bútorzatának, 
könyvtárának kétharmad része ide, egy-
harmada az újonnan alapított nagykátai 
gimnáziumhoz került.
De térjünk vissza a gödöllői államosí-

tásokhoz. Még mielőtt a mindezek „jogi 
alapját” lehetővé tevő törvény 1948. jú-
nius 16-án megjelent, s így hatályos lett 
volna, 12-én a Magyar Katolikus Püspöki 
Kar (MKPK) nevében, az „Egyház védel-
mében,” Mindszenty József bíboros, her-
cegprímás, esztergomi érsek 5001/1948. 
sz. bizalmas körlevelét adta ki. Ebben a 
plébánosok tudomására hozta az MKPK 
hárompontos határozatát, amelyet a plé-
bánosoknak a területükön lévő összes ka-
tolikus iskola igazgatójával és tanszemély-
zetével közölniük kellett. Legfontosabb 

részletei a következők: „1. Egyházmegyei 
pap, szerzetes és szerzetesnő az esetleg 
most államosításra kerülő iskolákban 
igazgatói, tanári, tanítói állást nem vál-
lalhat. Ez a rendelkezés természetesen a 
hitoktatókra nem vonatkozik. 2. […] Szer-
zetesrendi iskolák tanszemélyzetének 
világi tagjai, ha […] alkalmazásban ma-
radni kényszerülnek, sohase feledkezze-
nek meg az Egyházhoz való ragaszkodás 
lelkiismeretbeli kötelességéről. […] 3. A 
katolikus iskola vagyonára zárlatot elren-
delő hatóság igazolt közegeinek vagy a 
katolikus iskola vagyonát az esetleg meg-
hozandó törvény alapján kisajátító (átve-
vő) bizottságnak felszólítására az iskola 
igazgatója a zárlatot elrendelő iratban, 
illetőleg a törvényben szabatosan megne-
vezett és kijelölt épületre vagy csak épü-
letrészekre terjedően – természetesen a 
szerzetesi közösség célját szolgáló épület 
vagy épületrészek háboríthatatlan kivéte-
lével – annak kötelességszerű kijelentése 
után, hogy csak a hatalmi ténynek enged, 
a követelő felhívásának eleget tesz…”
Négy nappal később Eszlári Zoltán „a 

nép nevében” átvette a premontrei okta-
tási−nevelési intézmények felett a hatal-
mat, vagyis a premontrei rendet minden 
anyagi kárpótlás nélkül fosztották meg 
tulajdonától; ez tekinthető a fő államo-
sítás kezdetének. A premontreieknek az 
épületkomplexumon belül csak a rendház 
maradt. Ezt további három (1948. augusz-
tus 3., november 12., 1950. február 28.) 
kisebb államosítás követte, amelyek a 
rendház – a másik fél által − iskolai célva-
gyonnak tekintett épületrészeit és felsze-
reléseit érintették. Az ötödik államosítás 
1950. június 19-én történt. Ekkor a Közü-
leteket Elhelyező Bizottság határozata 
értelmében a testület „közintézmény [a 
későbbi Agrártudományi Egyetem] elhe-
lyezése érdekében […] a rend által eddig 
bírt valamennyi helyiséget igénybe veszi.” 
A szerzetesek aznap nem tudták átven-

ni a kilakoltatásukról szóló iratot, mert 
– az állambiztonsági szervek előrelátó 
gondoskodásából – a hajnal Máriabes-
nyőn érte s marasztalta őket több hóna-
pig. 1950. szeptember 7-én pedig a rend 
működését az 1950. évi 34. törvényerejű 
rendelettel megszüntették. De ez már egy 
másik történet.

Kara Anna

- adalékok a gödöllői premontrei 
intézményrendszer államosításának történetéhez
75 éve a pártállam ideológiai harca az „imperialisták ötödik ha-
doszlopa”, a „klerikális reakció” ellen új szintre lépett, s ezt a gö-
döllői premontrei szerzetesek saját bőrükön is tapasztalhatták.

A Gödöllői Premontrei Apátság felhívása

A premontreiek 100 évvel ezelőtti Gödöllőn való 
letelepedésének tiszteletére, 2024. február 29-én kiállítás 

nyílik a Gödöllői Királyi Kastélyban.  
Megtiszteltetésnek vennénk, ha az Ön birtokában lévő és 
a premontreiekhez – a szerzetesi és/vagy a diákélethez – 

kötődő tárgyait itt bemutathatnánk.
Ezért, ha kölcsön tud adni a kiállításra ilyen tárgyat (iskolai 
egyenruha, bútor, irat, könyv, liturgikus, használati vagy 
dísztárgy), kérjük mihamarabb, vegye fel a kapcsolatot 
Szakmány Csaba apátsági titkárral (apatsag@prem.
hu, telefonszáma: 06 20 298 9528), vagy Kovács Ágnes 
levéltárossal (gpaleveltar@gmail.com, telefonszáma:  
06 20 572 2149)! Segítségüket előre is köszönjük!
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75 éve, 1948. október 8-án Juhász 
Imre tankerületi főigazgató jelentést kért 
Eszlári Zoltántól, a gödöllői Állami Ady 
Endre Gimnázium pár hónapos régi-új 
igazgatójától, az államosítással kapcsola-
tos rendelkezések végrehajtásával és az 
intézkedések ellenőrzésével megbízott, 
a kiszállás és az ügymenet gyorsaságára 
utaló, úgynevezett repülőbizottság gödöl-
lői működéséről. Eszlári válaszában elpa-
naszolta, hogy: „A repülőbizottság javasolt 
megoldásai nem bizonyultak kielégítőnek. 
[…] A rep.bizottság a premontrei rend-
nek ítélte a gimnázium és a tanulóotthon 
modernül, géperővel berendezett aszta-
losüzemét, ahol mindent el lehet házilag 
készíteni a padlózástól kezdve a padok ké-
szítéséig, valamint mindent meg lehet javí-
tani házilag, ami a bútor- és épületasztalos 
teendőkhöz tartozik. […] Az asztalosüzem 
visszaadásával kapcsolatban a M.D.P. járá-
si és megyei bizottsága a minisztériumban 
lépéseket tett.”
Eszlári október 11-én pedig a követke-

zőkről számolt be: „A gödöllői volt pre-
montrei tanulóotthon államosítását Gö-
döllő […] reakciós körei felháborodással 

fogadták és különböző rémhíreket terjesz-
tettek az államosítással kapcsolatban. Azt 
terjesztették pl., hogy a tanulóotthonban 
fiúk és lányok együtt fognak lakni, egy 
itteni kommunista cipész elvtárs lesz a 
tanfelügyelő stb. Ez utóbbi rémhírrel kap-
csolatban azt jelentem, hogy ez az elvtárs 
hivatalos feljelentést is tett ismeretlen 
rémhírterjesztő ellen és rendőrség erélyes 
nyomozást indított az ügyben és bár sze-
mély szerint nem tudta kinyomozni, hogy 
ki dobta a köztudatba a fenti dolgot, de 
annyit sikerült megállapítani, hogy papi 
körből származott. A premontrei rend 
igyekezett szabotálni az államosítást, de a 
Párt és a demokratikus közigazgatási szer-
vek segítségével letörtük a kísérleteket. Az 
a gyanú is felmerült ezzel kapcsolatban, 
hogy a minisztérium 2. sz. repülőbizott-
ságával összejátszott, mert a rendház és 
tanulóotthon szétválasztása úgy történt, 
hogy a tanulóotthoni élet szeptemberben 
nem indulhatott volna meg. Én tettem 
lépéseket a Párt járási és megyei bizottsá-
gánál és sikerült is elérni azt, hogy ami kel-
lett a meginduláshoz, azt meg is kaptuk. A 
nevelőtanárok között kettő van, aki nem 

tud beilleszkedni az új helyzetbe: Bánk 
László és Kuthi Albert. Ők kezdettől fogva 
ellenezték az államosítást és kétségtele-
nül megállapítottuk a gimnázium és ált.
iskola igazgatóival, hogy korántsem dol-
goznak úgy, ahogy a premontrei rendnek 
dolgoztak, pedig a szülők egybehangzóan 
azt beszélik, hogy új szellemet vittünk a 
tanulóotthonba, amely a gyerekekre igen 
jó hatással van, sokkal jobb a koszt mint 
tavaly volt és nagyobb a fegyelem. Ezek 
a tanárok a premontrei papokkal még 
mindig kapcsolatot tartanak fenn, holott 
a többi tanárok […] minden kapcsolatot 
megszakítottak a premontreiekkel. Egyéb-
ként más, különösebb zavaró körülmény 
nincs. […] A premontrei gimnázium álla-
mosítását a közvélemény nagy része nem 
fogadta kedvezően. Közvetlenül az álla-
mosítás előtt a Katolikus Szülők Szövet-
sége gyűlést rendezett, amelyen a szülők 
többsége az államosítás ellen szavazott. 
Az államosítás után azt mondták, hogy 
vége az eddigi színvonalnak. Az új igazga-
tót ellenszenv fogadta, hasonló ellenszenv 
nyilvánult meg a premontrei rend részéről 
is, mivel az új igazgató kénytelen volt egész 
sor olyan intézkedést tenni az államosítási 
törvénnyel kapcsolatban, amit ők sérel-
mesnek találtak. A nyári szünidő folyamán 
teljes erővel indult meg a propaganda had-
járat az államosított iskolával szemben. 
Ennek főbb pontjai: nem lesz hitoktatás, 
nem szaktanárok kezében lesz a tanítás, 
hanem a helyi pártszervezet megbízható, 
de képesítéssel nem rendelkező tagjainál, 
sőt az iskolafelügyeletet is ezek fogják 
gyakorolni, veszélyben van a leánytanulók 
erkölcse, ősszel nem indul meg a tanítás, 
elcsapott tanárokat vesznek igénybe stb., 
stb. […] Az iskolán kívül nem észlelhető 
olyan aktívnak nevezhető nyílt ellenállás, 
amit az államosítással kapcsolatban zava-
ró körülménynek mondhatnánk, mert az 
ilyesmik inkább minden alapot nélkülöző 
suttogásban és rosszindulatú hírverésben 
merülnek ki. A tanulók részéről nem me-
rült fel nyílt, a demokratikus neveléssel 
összhangban nem álló jelenség. Általában 
a tanulók sokkal fogékonyabbnak látsza-
nak a népi demokrácia célkitűzései iránt, 
mint szüleik. Hosszú időre és kitartó mun-
kára lesz még szükség, hogy az átnevelés 
teljes egészében megvalósuljon.”

Kara Anna

A gödöllői premontrei intézményrendszer államosításának törté-
netét dióhéjban bemutatott cikket olvasva felvetődhet(ett) a kér-
dés: vajon hogyan éltek egymás mellett, egy épületrendszerben 
két évig a tulajdonuktól, pedagógusi hivatásuktól erőszakosan 
megfosztott szerzetesek és a pártállami ideológiát képviselő, azt 
propagáló nevelők?

Egy házban az ellenséggel
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1948. június. Az utolsó gödöllői premontrei évzáró az államosítás előtt.
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Rendtörténet – alulnézetből

A gödöllői premontreiek sorsáról Vidá-
kovich Aladár O. Praem. napokkal később 
született leveleiben számolt be, amelyek-
ből itt közlünk részleteket.
1950. június 26. hétfő. „Leveledet már 

új otthonomban kaptam meg, ahová 19-
én reggeli 4 óra tájban érkeztünk. Hála 
Istennek, megvagyunk mindannyian. […] 
Imréék, Stefi, Báró, Náci, Zsiga, Pilisligetre 
kerültek, megvannak…”
1950. július 5. szerda [sic!]. „Stefi és 

Keserű Piliscsabán a lazaristáknál, Imre, 
Báró, Zsiga már eljöttek onnan. […] Ku-
riózumként megemlíthetem, hogy ideér-
kezésünk másodnapján jelentkezett a két 
novíciusjelölt azzal, hogy leérettségiztek 
sikerrel! Mikor és hol lesz majd a beöltözés, 
nem tudtam nekik megmondani…”
1950. július 17. hétfő. „Június hó 19-én 

reggel ½ 2 órakor [sic!] a rendőrség fel-
szólította a gödöllői premontrei rendház 
tagjait, a rendház 10 percen belül való el-
hagyására és teherautón Máriabesnyőre 
vitte át őket, ahonnan nem távozhatnak el. 
A premontrei lelkészség hivatalos helyisé-
ge szintén zár alá került, a hivatalos iratok 
bennmaradtak és azokhoz a mai napig 
nem tudtunk hozzájutni. (Iktató, anya-
könyvek, nyomtatványok.) A lelkipásztori 
munka, csökkentett keretek között ugyan, 
de eddig zavartalanul tovább folyik. […] 
A gödöllői premontrei rendház lefoglalá-
sával és lezárásával kapcsolatosan zár alá 
került az úgynevezett préposti kápolna (II. 

emelet), a szerzetes nővérek kápolnája (I. 
emelet), továbbá a lelkészi hivatal három 
szobája a lelkészség összes iratával, könyv-
tárával és bútorzatával együtt. A kápolnák 
összes liturgikus felszerelése és berende-
zése is zár alatt van.”
1950. július 24. hétfő. „A gödöllői lelki-

pásztorkodásban tevékenykedő Deményi 
Özséb és Csapkay Mátyás helyzetében 
újabb változás állott be a mai nappal. A 
premontrei atyáknak Máriabesnyőre való 
telepítése alkalmával, tehát 5 héttel ez-
előtt őket is Máriabesnyőre vitték, ámbár 
utánajárásomra engedélyt kaptak arra, 
hogy naponként átjárhassanak Gödöllő-
re, miután beosztásuk az Egyházmegyei 
Hatóságtól ide szól. Néhány nappal ez-
előtt arra is engedélyt kaptak, hogy Gö-
döllőre költözzenek. A mai nappal ezt az 
engedélyt, mint tévesen kiadottat vissza-
vonták s vissza kell költözniük Máriabes-
nyőre, hogy »visszaálljon a régi állapot«, 
ahogyan a rendőrségen mondották. Így 
tehát újból onnan fognak átjárni…”
1950. augusztus 5. szombat. „Aug. 1-jén 

beköltöztem Gödöllőre, miután júl. 19-én 
reggel 1 órakor föloldották kényszertar-
tózkodásomat, mint főnökét. – Ott lakom, 
ahol misézni szok-
tál volt és vasárnap 
ellátom a lelkészsé-
günket, hétköznap 
pedig Özséb…”
1950. szeptem-

ber 6. szerda. „…
Minden egyházi 
holmit kiadnak. 
– Kiadták civil ru-
hámat és az ott-
maradt készpénzt 
is. Most válogatjuk 
a teol. könyveket, 
amiket szintén ki-
adnak. – Pontosat 
senkisem tud mon-
dani, a »testvérkék« 
pedig absolut pre-
cíz választ akarnak 
mindenre kapni, 

mérhetetlen naivitásuk következtében, és 
már türelmetlenek erősen…”
1950. szeptember 15. péntek. „...Náci, 

Pista hazamentek, Szentjóbi Rákosfalvá-
ra, a többi még ott van Besnyőn és várja 
mi lesz? Stuhlmann tisztára gyerek, szinte 
már kibírhatatlan, tegnap lépett különben 
a 80. évébe, hát bizonyos joga van hoz-
zá…” 
1950. szeptember 29. péntek. „…Bes-

nyőn csak 5 [sic!] vannak már, Gilbert, 
Kandid, Champier, Vista bácsi, Medárd…” 
1950. október 5. csütörtök. „…A rendház 

homlokzata tetejéről a múlt héten leverték 
a keresztet és a mellette lévő angyalokat, 
a rendi címert, Norbert atyánk, akkor még 
állott, de nem tudom, meddig? Az agrár- 
egyetem okt. 1-én ünnepélyesen meg-
nyílt…”
1950. október 16. hétfő. „…Azt bizonyá-

ra tudod, hogy rendi ruhát nem szabad 
viselni. Besnyő lassan kiürül, ha pontos az 
információm, akkor most csak Champier 
van még ott, a többiek széjjelmentek. Gil-
bert bácsit sérvvel operálták, még nem jött 
ki a kórházból…”
1950. november 11. szombat. „…Mi 

megvagyunk, az utolsó mohikánok, aka-
rom mondani a besnyőiek is elvonultak a 
csatatérről és széjjelmentek különböző he-
lyekre. Gilbert és természetes [sic!] apuci 
voltak az utolsók, Gilbertet operálták sérv-
vel, és még visszament a holmijáért, apuci 
pedig bevárta…”

Kara Anna

73 éve, 1950. június 10-e és 19-e hajnalán az államvédelmi hatósá-
gok emberei országszerte szerzetesek százait hurcolták el erőszak-
kal kolostoraikból, és deportálták őket máshova.

REJTVÉNY

Három hónap múlva szentelik fel a gödöllői premontreiek 
új templomát. Ennek beharangozójaként tesszük fel követ-
kező kérdéseinket.
1.  Mikor celebrálta Takács Menyhért O. Praem. az első 
szentmiséjét a premontreiek gödöllői templomában? 

2.  Hány méter a most épülő templom belső terének  
legmagasabb pontja?  

3.  Hány fő befogadására lesz alkalmas?  
4.  Hány méter a templom teljes belső hosszúsága?  
5.  Mi a neve és mekkora a tömege a legnagyobb  
harangjának? 
A megfejtéseket a pelikan@gdl.hu e-mailre vagy a 

2100 Gödöllő, Városmajor u. 30. postai címre várjuk 2023. 
december 3-ig név, postacím, telefonszám és/vagy e-mail 
cím megadásával. A helyes megfejtők között ajándékot 
sorsolunk ki.  
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Csendélet a gödöllői premontrei 
rendház egyik szobájának feldúlását 

követően, 1950. június 19-e után.  
„Ezt akarja a klerikális reakció?!”
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Hogyan kapott meghívást fiatalon 
a papi hivatásra?
Nyolc éves koromban olyan plé-

bános érkezett hozzánk Felsőgödre 
(Szecsődi Péter – a szerk.), aki 
példamutató volt, hogyan kell 
szeretni önzetlenül. Ez a gu-
lyáskommunizmus vége volt, 
ahol még sok negatívumot is 
megtapasztaltam az általános 
iskolás évek alatt. Nyilván, a 
’80-as évek második felében 
már enyhülés volt a vallás el-
fogadásával kapcsolatban, de 
a legtöbb osztálytársam nem 
volt hívő, épphogy elindult a 
hitoktatás. Azt éreztem, hogy 
vinnem kellene ide az öröm-
hírt és a szeretetet, mert a 
többiek családjában nincs 
meg az otthonról kapott ér-
tékrend. Szüleim egyházta-
nács tagok voltak, édesapám 
hosszú évtizedekig a világi 
elnök tisztségét, valamint az 
ifjúsági énekkar gitáros csa-
patának a vezetését is ellátta. Húgom-
mal odahaza úgy nőttünk fel, hogy a 
család mindig közösen imádkozott az 
esti mese előtt. Ehhez jött hozzá kívül-
ről az egyházközség, ahol szerettek és 
jól éreztem magam, ministrálni is ko-
rán kezdtem. Itt egy óriási kontrasztot 
láttam az iskolai és a plébániai, illetve 
otthoni élet között. Már ekkor, fiatalon 
megmutatta az Úr, hogy nekem mi lesz 
a feladatom.
Ez innentől egyenes utat jelentett a 

papszentelésig?
Később sem merült fel más alternatí-

va az életemben, ez valóban egy nyíle-
gyenes út volt a papságig. Az általános 
iskola után is tudatosan a Piarista Gim-
náziumba jelentkeztem Budapestre, 
amelynek elérhetőségét az Új Ember 
folyóirat hátuljában találtam meg. Úgy 

gondoltam, hogy katolikus iskolában 
kell folytatni a tanulmányaimat, mert 
ez már előszobája a szemináriumnak. 
A felvételin az igazgató megkérdezte, 

hogy milyen rokonom járt oda, mivel 
ott generációkon át tanítják a fiúkat. 
Azt kellett mondanom, hogy nekem 
senki, ilyen kapcsolatom nincs, mi-
közben többszörös túljelentkezés volt 
az iskolában. A jó Isten kegyelme itt 
is megmutatkozott, mert felvettek és 
négy év múlva a hitben tovább erősöd-
ve nem volt kérdés, hogy jelentkezzek 
Keszthelyi Ferenc püspök atyánál a 
papi képzésre.
Az ezredforduló és a szentelés után 

sok paptársához hasonlóan Gödöllő 
volt az első állomáshelye. Ez sokszor 
tudatos a püspökök részéről, hogy Gö-
döllőre küldik az elsőmisés atyákat?
Tudatos, mert egy mester mellé 

kell odatenni az inast is, hogy tanul-
jon tőle az első években. Van néhány 
„húzó” helyszín az egyházmegyében, 

ahol aktívan élnek a közösségek és jól 
működik a plébánia, ami mintát és ins-
pirációt is adhat a káplánnak. Sajnos 
tudnék rossz példákat is mondani az 
ellenkezőjére, mert az egyházmegyé-
ben immáron 21 éve foglalkozom a 
laicizálásukat kérő papok ügyeivel Így 
tudom, hogy mit jelent, ha nem jó pél-
dát lát egy káplán. Vágyna rá, tanulni 
szeretne, de nem tud, nincs hova ka-
paszkodnia. Persze több más összete-
vője is van, ha idáig eljut egy hivatás, 
de sokat segíthet egy káplán számára, 
hogy hol kezdi meg első szolgálatát.

Gödöllőn csak egy évet szolgált. 
Hogyan gondol vissza az itt eltöltött 
hónapokra?
Főleg a plébánossal való jó mun-

katársi kapcsolat, illetve a gödöllői 
közösség volt számomra örömteli 
élmény. Gyakorlatilag nyolcéves ko-
romtól, de a szemináriumban egyér-
telműen arra készültem, hogy lesznek 
emberek, hívők, közösségek, kiscso-
portok, akik majd igényt tartanak a 
szolgálatomra, hogy általam kerülje-
nek az Úrhoz közelebb. A szentelésem 
papként beteljesedett, erre készül-
tem, és az Úr emberi kapcsolatokra 
küldött engem, ami Gödöllőn tényleg 
megvalósult, és ezt örömmel végez-
tem a plébánián a hívőkkel vagy a 
gyermekek között az egyházi iskolák-
ban.

Kevés embernek adatik meg, hogy az egyházközségében gyer-
mekként megtapasztalt papi példáján elindulva, majd másfél évti-
zeden át tartó tudatos hivatásra készület végén, ugyanazon plébá-
nos mellett kezdje meg újmisés kápláni szolgálatát Gödöllőn. Dr. 
Tanczik Balázs atyát, egykori gödöllői káplánt kérdeztük.

Nyílegyenes út a papságig
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Dr. Tanczik Balázs atya
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Nem állhatok messze a valóságtól, 
ha azt mondom, hogy Veresegyházon 
rekord ideig, nyolc évig volt káplán. 
Volt ennek oka püspök atya részéről 
vagy olyan feladata volt, amihez idő 
kellett és ezért maradt eddig?
Valóban nem jellemző, hogy valaki 

nyolc évig káplán egy helyen, de azt 
kértem Molnár Zsolt plébános atyá-
tól – aki jelenleg is felettesem Vácott 
– és Beer Miklós püspök úrtól, hogy 
tovább maradhassak a rövid 1+2 éves 
gödöllői és váci szolgálat után. Az igazi 
ok a doktorálás volt, mert az egyetem 
után nem volt időm megírni és megvé-
deni a disszertációt. Azt láttam, hogy 
plébánosként és felelős vezetőként 
már nem lehet megoldani, nincs erre 
lehetőség időhiány miatt sem. Zsolt 
atyával ugyanaz a végzettségünk, Ő 
mégis önzetlenül azt mondta, hogy 
legalább én írjam meg káplánként, 
neki erre már úgysem lesz lehetősége, 
ezért adott nekem három éven keresz-
tül minden héten egy napot, amikor 
az első két évben a könyvtárba jártam 
anyagokat gyűjteni, a harmadik évben 
pedig megírtam és megvédtem a dok-
torimat.
Több mint 20 éve szentelték fel. Mi-

lyen fontos mérföldkövek voltak az 
elmúlt két évtizedben?
Az első fordulópont mindenfélekép-

pen a doktori védés volt, mert tíz éve 
püspök atya kinevezett a Püspöki Bíró-
ság helynökévé, amit idén újabb öt év-
vel meghosszabbított. Az egyházjogot 
is azért tanultam és a papi szolgálatom 
részeként tartom számon, mert ezen 
keresztül a hívek szentségi életéről és a 
házasságokról van szó, hogy egy adott 
ítélet után gyónhasson és áldozhasson 
mindkét fél, ami ugyanúgy lelkipász-
tori feladat, mint a plébániai munka 
végzése. A másik fontos mérföldkőnek 
pedig egy hosszú, 11 éves káplánság 
után Dabas-Gyón, majd Ecser plébá-
niák önálló felelős vezetői állomás-
helyeimet tartom. A két településen 
összesen tíz évig szolgáltam, mielőtt 
újra Vácra kerültem. Végezetül a mos-
tani, váci helyszínen is van egy fontos 
változás, amit megéltem, de nem arra 
gondolok, hogy újfent nincs önálló 
plébániám, hanem az, hogy a váci szé-
kesegyház mellett egy éven keresztül 

egyedül voltam egy óriási épületben. 
Idén püspök atya ide helyezte Kovács 
Zsolt ifjúsági lelkészt, aki nem csak a 
munkában, hanem az óriási házban is 
társam lett.
Gödöllő után Vácott volt káplán, 

ahova éppen 20 év után visszament. 
Ez sem túl sűrűn történik meg egy 
pap életében.
Ráadásul Zsolt atya mellé kerültem 

vissza plébános-helyettesnek, aki 
mellett nyolc évig voltam káplán Ve-
resegyházon. Sőt, 2013-ban tőle vet-
tem át a bíróság helynöki vezetését és 
ezáltal ő lett a beosztottam, viszont a 
plébánián vice versa, Zsolt atya a fő-
nököm. Persze ez csak feladatokat és a 
felelősséget jelent, sosem játszottunk 
„főnökösdit”. Sokkal tapasztaltabb 
vezető, mégsem éreztette velem ezt 
soha, Veresen sem, és most sem.
Egy másik, ex-gödöllői káplánnal, 

András atyával közösen plébános-he-
lyettesek. Hogyan osztják fel a fel-
adatokat?
Valójában mindannyian ugyanazt 

csináljuk, annyi különbséggel, hogy 
Zsolt atyának a püspöki hivatal iro-
daigazgatói tisztsége fix, Balázs And-
rás atyának a főiskolai és általános 
iskolai lelkészség is a feladatai között 
van, míg nekem a bírósági munkakör 
adott minden hét csütörtökön. Ezek 
mellett elsősorban a misék és a cso-
portok lelki vezetése je-
lentik a mindennapjainkat 
mindhárom plébánián. 
Zsolt atyával havi egyszer 
leülünk és beosztjuk elő-
re a misék rendjét, a te-
metésekre mindenkinek 
saját napja van. A csopor-
tok évenkénti vezetését is 
megbeszéljük, és szükség 
esetén bármiben helyette-
sítjük egymást.
Miben tudja megtalálni 

a kikapcsolódást, amire 
akár hobbiként is tekint?
Nem sok markáns hob-

bit tudnék mondani. In-
kább több mindent csi-
nálok szívesen, ha van rá 
lehetőségem. Időnként 
szeretek termálfürdőbe 
járni, szívesen hallgatok 

zenét, valamint 25 éve játszom akusz-
tikus gitáron és nemrég elkezdtem 
tanulni basszusgitározni is. A disszer-
tációm után sokáig magamtól nem 
vettem kezembe könyvet, csak ha 
munkám miatt kellett, viszont mosta-
nában újra rákaptam a könyvekre, ami 
kikapcsol. Azonban mindezektől füg-
getlenül a társasjátékokat szeretem 
leginkább, mert közösséget teremt és 
a személyes kapcsolatokon alapszik, 
ami rendkívül fontos.
Hamarosan Mindenszentek és Ha-

lottak napja lesz. Az emberek tisztá-
ban vannak a két nap közötti különb-
séggel?
Nem, ez a papságom ideje alatt 

végig általános probléma volt, nem 
ment át a köztudatba. Amiatt, hogy 
Mindenszentek ünnepe lett államilag 
munkaszüneti nap, így ekkor mennek 
el az emberek a sírokhoz. Pedig hang-
súlyozottan másnap, vagyis Halottak 
napján emlékezünk meg a tisztítótűz-
ben lévő hozzátartozókról, értük ek-
kor kiemelten imádkozunk, hogy ők is 
elnyerjék az örök üdvösséget. Viszont 
Mindenszentek napján együtt örülünk 
a mennyországgal, az Úrral, minden 
szentjével és angyalával, ezért Egyhá-
zunkban is parancsolt ünnep. Minden 
kedves olvasónak is csak azt kívánha-
tom, hogy legyenek szentek!

GDL
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Melyik volt előbb: a tyúk vagy a tojás? 
Azaz Noémi vagy Tímea kezdte előbb a 
vállalkozást?
Gaál Noémi (N): Két évvel előbb kezd-

tem, mint a testvérem. Egy gödöllői szék-
helyű filmkölcsönző aszódi boltját kaptam 
meg, amit mellékállásként üzemeltettem. 
Egy klasszikus videotéka volt VHS kazet-
tákkal.

Inspirálták egymást a vállalkozói lét 
felé vagy teljesen más utakat jártak be?
N: Teljesen külön csináltuk a vállalko-

zásokat. Más területen tanultunk. Timi 
idegenforgalom és turizmus vonalon szer-
zett ismereteket. Én máshogy kerültem a 
vállalkozói világba. 1990 óta televízióztam, 
amely mellett dolgozhattam volna máshol 
is, de vonzott az önállóság, s épp annyira 
motivált.
Gaál Tímea (T): Az unokatestvérem 

inspirált, aki utazásszervezőként dolgo-
zott. Nagyon vonzott a dolog, ezért már 
céltudatosan választottam pályát. A gya-
korlatomat is ilyen helyen, illetve részben 
külföldön töltöttem egy szállodában. Ott 
viszont nem tudtam minden elképzelése-
met megvalósítani, ezért született meg a 
saját utazási iroda ötlete. 

Gondolkodtak valaha is közös vállal-
kozásban?
N: Volt egy rövid, kereskedelmi jellegű 

próbálkozásunk, ami nem fejlődött to-
vább, de nem azért, mert ketten csinál-
tuk. Akkor már mindkettőnknek megvolt 
a saját vállalkozása, s mellette szerettünk 
volna magánéletet is élni. A közösre jutott 
a legkevesebb idő, de nem szerettük vol-

na, ha bármelyikünk 
nyakán marad.
Terveznek még 

ilyet?
T: Egyelőre az is bő-

ven elég, amit csiná-
lunk. Sokszor jól esne 
egy kicsivel több pihe-
nés, hiszen csak tapos-
suk a mindennapokat. 
Másra most nem is len-
ne kapacitásunk.
N: Egy vállalkozás 

mögött nagyon sok 
munka van, ami nem 
mindig látszik kívülről. 
Több olyan embert 
ismerek, aki az itthon 

megteremtett háttérrel összecsomagol, itt 
hagy mindent, és élete másik felét egy eg-
zotikus helyen a pihenésnek éli. Néha én is 
erről álmodozom.
Miért pont azzal foglalkoznak, amit 

csinálnak?
N: A különböző profilú vállalkozások 

nagyobb része mindig szembe jött velem. 
Amikor megláttam egy-egy üzleti lehetősé-
get, belevágtam. Jelenleg a trafik mellett 
műkörmös kellékeket forgalmazok, három 
magyarországi vezető termék viszontel-
adója vagyok Gödöllőn és környékén. Ez 
is véletlenül került a látókörömbe, persze 
nőként érdekelnek a szépészeti dolgok. 
Egy fiatal pár bérelt tőlem egy üzlethelyi-
séget és láttam, hogy géllakkok és reszelők 
eladásából biztonságosan fenn tudnak 
tartani egy irodát. Amikor visszaköltöztek 

a fővárosba, akkor jeleztem nekik, hogy 
engem érdekelne. Ekkor a többi vállalko-
zásom kicsit már kezdett kifulladni, így 
váltottam.
Szoktak egymástól tanácsot kérni?
T: Nem feltétlenül üzleti ügyekben, de 

igen.
N: Annyi belátást hagyunk egymás üzleti 

részébe, hogy ha valamelyikünknek nehe-
zebb mérföldkőhöz érkezik a vállalkozása, 
akkor a másik véleményére is kíváncsiak 
vagyunk.
Mi jelenti a legnagyobb örömöt a mun-

kájukban?
T: Szeretek utazni, tehát nekem ez hob-

bi is. Természetesen a legnagyobb öröm, 
amikor az ügyfelek pozitív élményekkel 
jönnek vissza hozzánk. A munkám közben 
azt is élvezem, hogy sokat utazhatok mind 
a való világban, mind virtuálisan. Sok eset-
ben az utazások megtervezése során újra 
és újra átélem az emlékeimet, ráadásul 
segítek és tippeket is tudok adni az utazni 
vágyóknak.
N: Irigylem Timit, mert ami a hobbija, 

az lefedi a munkáját, közben élményeket 
és tapasztalatokat gyűjt. Számomra nem 
annyira egyértelmű, hogy mi jelent örömet 
a munkámban, hiszen az elmúlt harminc 
év a televíziózásról is szólt. A sikereket és 
kudarcokat mindkét helyen megosztva 
kaptam. A kereskedelemnek az a része ins-
pirál, ahol a keresleti-kínálati igényeket ki 
tudom elégíteni. Számomra siker, ha egy 
vevőnek bármilyen apró kis kérésének ele-
get tudok tenni és ő azért a termékért visz-
szajön. Az ajándékbolt ilyen szempontból 
kifejezetten örömforrás volt. A mostani, 
körmös résznek is van egy kreatív része, 
amelyben szintén szeretek létezni. A trafik 
viszont nem egy klasszikus, dekoratív női 
munka. Éppen ezért nagyobb kihívás is 
a vegyes vásárlói közönség miatt. Sokat 
tanulok az emberek kezeléséből, mert 
ott a profil miatt nincs semmilyen szűrő. 
Konfliktuskerülő emberként nem állok 
bele egy vásárló rossz napjába. Ebben se-
gít nekem a kommunikációm, amellyel so-
kat tudok lendíteni a nehézségeken.
Mennyire könnyű boldogulni a jelenle-

gi, gödöllői adózási és szabályozási kör-
nyezetben?
N: Az évek során sok szabályozási rend-

szeren és változáson mentünk át. Mindig 
leterhelt volt a magyar vállalkozói réteg, 
mert erősen ki vagyunk téve a külső ténye-

Két szerető testvér, de eltérő személyiségek. Mindketten régóta 
vállalkozók és sikeresek a munkájukban. Gálánsak a betérő vásár-
lókkal, ügyfelekkel, „Gaálánsak” mindenkivel. Gaál Noémivel és 
húgával, a kevésbé „szószátyár” Gaál Tímeával, ahogy emiatt egy-
más között mondják viccesen, a „kis Noémivel” beszélgettünk.

A gödöllői Gaál(áns) nővérek
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Gaál Tímea, a Sissy Utazási Iroda ügyvezetője
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zőknek. Nehéz az állandó-
an új szabályozásoknak 
megfelelni, de ez nem fel-
tétlenül városfüggő. Sok 
vállalkozás olyan szeletet 
tesz hozzá a város egészé-
hez, amit egy multi nem 
tud és nem is fog sem mi-
nőségében, sem hangula-
tában megvalósítani. Ettől 
tud emberközeli lenni. 
Az első számú nehézség, 
hogy olyan kollégával tud-
junk dolgozni, aki csak egy 
kicsit is át tudja venni azt 
a tulajdonosi szemléletet, 
amivel mi rendelkezünk 
és a vállalkozásokat mű-
ködtetni tudjuk. Viszont 
vannak munkatársaim, 
akik már több, mint 10 éve 
együtt dolgoznak velem.
T: Nem könnyű családi vállalkozást mű-

ködtetve kisvállalkozóként létezni, de ad-
dig jó, amíg van miért adót fizetni. Nekem 
a bürokrácia jelenti a rémálmot, ami az 
adófizetés mellett legalább annyira meg-
terhelő. Persze jól jönne a vállalkozónak, 
hogy ha egy jelentősebb mértékű adót fi-
zet, akkor cserébe kapna valamit, például 
egy ingyenes parkolóhelyet. Ezek a vállal-
kozások munkahelyet is teremtenek, ezért 
jól esne néha némi viszonzás.
Készült tudatosan a képernyő utáni 

időszakra?
N: Senki nem mondta a tévézésem kez-

detén, hogy ebben harminc évem lesz. Vi-
szont mindig tudtam, hogy ami másoktól 
független, azt sokkal jobban magaménak 
érzem és számomra nagyobb biztonságot 
ad. A televíziózás is erős fejlődésen ment 
keresztül, de a média egy része erősen 
„arcra megy”, éppen ezért egy kicsivel 
nagyobb bizonytalansági tényezője van, 
mint bármi másnak. A tévézés és a keres-
kedelem párhuzamosan futott az életem-
ben. Mindkettő működött, így kezdetben 
felvetődött bennem, hogy melyiket adjam 
fel. Végül megmaradtak a külön lábak, sőt, 
közben elvégeztem egy főiskolát is. Amikor 
az egyik kicsit gyengélkedett, akkor a má-
sikra jobban fókuszáltam és ott megtalál-
tam a sikerélményt.
Hogyan tudta összeegyeztetni a vál-

lalkozások vezetését a televíziózással?
N: A család mindig a segítségemre volt, 

de a vállalkozásoknál meg kell tanulni az 
egyemberes irányítást. Nem volt sok sza-
badidőm, én ezt áldoztam be, a mai napig 
sokat dolgozom. De még mindig megvan 
a motivációm, hogy miképpen tudom a 
dolgaimat jobbá tenni vagy olyanná, amire 
igény van.
Szeret utazni és ezért döntött úgy, 

hogy ez legyen a mun-
kája vagy azóta jobban 
szeret utazni, amióta 
ezzel foglalkozik?
T: Inkább az első. A 

szüleim igyekeztek erőn 
felül minden lehetősé-
get megadni, hogy utaz-
hassak, annak ellenére, 
hogy gyerekkoromban 
még zártabbak voltak 
a határok. Sokfelé el-
jutottunk és már akkor 
beleszerettem a világba. 
Harmadikos gimnazista 
korom óta tudom, hogy 
ezt szeretném csinálni. 
Nem bántam meg.
Mit jelentett a covid a 

vállalkozásban, amikor 
gyakorlatilag nem lehe-
tett utazni?
T: Az elmúlt huszon-

hét év legnehezebb éve 
volt. 2020-ban ugyan 
rengeteg munkánk 

volt, de utazásból nem volt bevétel. Hála 
Istennek nem az iroda indulásakor ért 
minket a válság, így alapjaiban nem ren-
gette meg a vállalkozást és a valutaváltás 
akkor is működött. Olyan személyiség 
vagyok, aki mindig a pozitív dolgot igyek-
szik meglátni a rossz helyzetekben is.  
Ebben a gazdaságilag visszafogott évben 
több idő maradt a pihenésre, a családdal 
együtt töltött programokra.
Tervezik bővíteni a jelenlegi szolgálta-

tási palettájukat?
T: Időnként felmerül az ügyfelek részé-

ről, például a koncertjegyek árusítása irán-
ti igény. De mindig feszegetjük a határain-
kat és örülünk, hogy amit csinálunk, azt 
rendesen tesszük. Ha bevállalnánk valami 
pluszt, az ennek a rovására menne, ezt vi-
szont nem szeretnénk.
N: Minden nap van egy-egy újabb ter-

mék vagy lehetőség. Nagyon változó a 
környezet, ezért, ha az ember nem figyel, 
akkor lemarad. Van egy tervező énem, 
hogy mit és hogy szeretnék látni. A napi 
feladatokban sokszor le vagyok maradva, 
de ugyanakkor szeretnék tökéletesíteni a 
teljességre való vágyam miatt. Mindig van 
újra és újra.

GDL
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Gaál Noémi volt televíziós műsorvezető,  
a Crystal Nails Gödöllő és egy Nemzeti Dohánybolt tulajdonosa

Nem csak testvérek, üzletszomszédok is
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Faludy György: Ezerkilencszázötvenhat, te 
csillag c. költeményéből idézünk.

REJTVÉNY
Vízszintes: 1. Az idézet első része (Z, D, Z, V). 13. Hányad. 

14. Biztató szó. 15. Hosszú ideig. 16. Mutató névmás. 17. Bencés 
orgonaművész, tanár (Ferenc Lukács). 19. Némán derítő! 21. Za-
mat. 22. Vay Ádám felesége (Anna). 24. Oxigén és tantál vegyjele. 
25. Kínai út! 26. Szópótló szócska. 28. Találó. 30. Pöffeszkedik. 
32. Gyűrű alakú korallzátony. 34. A hegycsúcsra. 35. Délszláv 
népcsoport tagja. 37. Folyadék. 38. Fűrészáru-lerakat. 41. … 
Năstase, egykori világelső román teniszező. 42. Polgári törvény-
könyv, röv. 44. Közép-angliai város, textilipari központ. 46. He-
lyi számítógépes hálózat. 47. Régi iskolatípus. 49. Verne Gyula 
makacs törökje. 51. Davis Kupa, röv. 53. Csillagász, űrkutató 
(Iván). 55. Olimpiai bajnok sakk nagymester (Gyula). 56. Golden 
Globe-díjas amerikai filmszínész (Nick). 58. Épületszint. 60. Ha-
jóhíd. 61. Dal betűi keverve. 63. Nitrogén és alumínium vegyjele. 
64. Vonatkozó névmás. 65. Londoni nyakkendő! 67. A pincébe. 
68. Festmény. 69. Kovakő. 71. Sibrik Miklós, II. Rákóczi Ferenc 
viceudavarmesterének névbetűi. 72. USA-tagállam. 74. … Berg, osztrák 
zeneszerző. 76. Fémpénz.
Függőleges: 1. Levélmintával lát el. 2. Szent István édesapja. 3. … 

királya (Lalo). 4. Ász betűi keverve. 5. Fogyasztható. 6. Klasszikus béka! 
7. Mojito egynemű betűi. 8. Irídium vegyjele. 9. Vízinövénnyel fedett 
terület. 10. Napszak. 11. Biztató szócska. 12. A tarokk legerősebb ütő-
kártyája. 18. Mohamedán hit- és jogtudós. 20. Kenyérgabona. 23. Visz-
sza: hasonlító szó. 25. Egykori üzenettovábbító készülék. 26. Reding …, 
a magyar kártya egyik alakja. 27. Az idézet második része (T, Á, N, N, 
E). 29. Berlini 11! 30. Transzparens szövege. 31. Belül bízik! 33. Matema-
tikai állítás. 34. Visszaszól. 36. Rémült. 39. Órahang. 40. Protaktínium és 
bór vegyjele. 43. Vésett kő. 45. A nukleotid anyagcsere során termelődő 
purinszármazék (XANTIN). 48. Választékos mutató névmás. 50. Özönvízi 
hajós. 52. Több pápa neve. 54. Francia férfinév. 57. Presser Gábor együt-
tese. 59. Dél-amerikai főváros (2 szó). 60. Arcfestés. 62. Heves vármegyei 
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település. 64. Milne egyik keresztneve. 66. Tan. 68. Görög betű. 69. Az 
USA Szövetségi Nyomozó Irodája, angol betűszóval. 70. Évszak. 73. 
AAAA! 75. Háziállat. 77. Libanoni gépkocsijelzés.
Előző számunk helyes rejtvénymegfejtői közül az alábbiak nyertek: 

Tóth Csaba – 1.000 Ft értékű vásárlási utalvány (FÁMA Könyvesbolt); 
Sabján Beáta – 2.000 Ft értékű vásárlási utalvány (FÁMA Könyvesbolt); 
Benkő Zoltán – 2.000 Ft értékű vásárlási utalvány (Kertvill Villamossági 
Szaküzlet); Ribai Magdolna – Józsa Tészta ajándékcsomag; Dr. Horváth 
Bánk – 5.000 Ft értékű vásárlási utalvány (Specialmix kertészet); Juhász-
né Galló Orsolya és Kisné Takács Ildikó – 2-2 db belépő a Musical Club 
Extra – Zenés találkozások a Gödöllői Királyi Kastélyban előadására. 
Gratulálunk a nyerteseknek! A megfejtéseket a pelikan@gdl.hu e-ma-
ilre vagy a 2100 Gödöllő, Városmajor u. 30. postai címre várjuk 2023. 
december 3-ig név, postacím, telefonszám és/vagy e-mail cím megadá-
sával. A helyes megfejtők között értékes ajándékokat sorsolunk ki.

50. oldal_GDL22_rejtvény.xlsx
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72 73 74 75 76 77
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Az alábbi képeket egy olvasónk küldte be a szerkesztőségünkbe, amelyet köszö-
nünk. Persze Gödöllő járdáinak és utcabútorainak állapotát ismerve, kismillió ha-
sonló elhanyagolt közterületi fotót mutathatnánk be, ami akár egy komplett újságot 
is kitölthetne. De álljanak azért most itt ezek a képek, amelyek gondos gazdáért ki-
áltanak és az egészben a szomorú az, hogy mindezeket nem magától veszi észre a 
városvezetés! Szóval ez egy rejtvény kérdés is lehetne, hogy vajon miért is van ez így?

REJTVÉNY, AMELYRE NINCSENEK VÁLASZOKHa már javították a bútoráruház alatti lejárót,  akkor miért nem 
jutott figyelem a lépcsőkre?  Pláne, ha figyelembe vesszük  

az áruház mögötti terület komplett aszfaltozását is.

A Művészetek Házánál található padok mára inkább szégyenfoltok, mintsem ülőalkalmatosságok. 
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„Dalia és Dália első pillantásra félreértik egymást, ám ez senkit nem akadályoz meg abban, hogy megmaradjon a tévhitében.”
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Kertész Erzsi: Dalia és Dália – A nagy szívrablás

Egy kis főzőcske

Sütőtökös-magos édesburgonyafánk remulád mártással
Egyedi ételajánlat Erdősi Norberttől, a Kemencés vendéglő séfjétől

A nagydobosi sütőtököt cikkezzük fel, majd 180 fokos sütőben süssük készre! A batátá-
kat és burgonyákat mossuk meg, majd sós vízben főzzük készre! Miután kihűltek, pucol-
juk meg őket és burgonyanyomón préseljük át a tököt, a krumplit és az édesburgonyát 
egy nagyobb tálba, amelybe később az égetett tészta hozzáadásával egy fánk masszát 
keverünk ki!
ÉGETETT TÉSZTA
A teavajat olvasszuk ki egy lábosban, majd adaguljuk hozzá a lisztet folyamatos  

keverés mellett, hogy csomómentes maradjon, amíg száraz hártya nem keletkezik az 
edény alján és oldalán a lekapott tésztából! A tűzről levéve 5 perc pihentetés után dolgoz-
zuk bele a tojásokat, ismét gyorsan keverve, de a tojást lassan adagolva! Ezzel elkészült 
az égetett tészta.
FÁNK MASSZA
Az átpréselt zöldségeket és a lehűtött égetett tésztát keverjük össze, majd adjunk  

hozzá 3 tojást és 3 evőkanál lisztet! Sóval, frissen őrölt fekete borssal, őrölt szerecsendió-
val, pirított tökmaggal és mézzel ízesítjük. Serpenyőben, bő forró olajban süssük készre 
ropogósra!
REMULÁD
A házi majonézhez kevés tejfölt, pár csepp fehérbort, apróra vágott petrezselymet, 

snidlinget, újhagymát, vöröshagymát, csemegeuborkát és kapribogyót adunk, majd ezt 
sóval, cukorral, őrölt fehérborssal, kevés mustárral ízesítsük!

Hozzávalók:
1,5 kg nagydobosi sütőtök
250 g teavaj
3 dl majonéz
1 kg batáta
250 g szitált búzafinomliszt
1 dl tejföl
1 kg burgonya
250 g tojás
0,5 dl tokaji aszú

Ha nincs kedve, vagy lehetősége 

a főzéshez,  a Kemencés vendéglőben  

megkóstolhatja ezt az ételkülönlegességet! 

Mesekönyvünk hősnője Dália, aki ugyan hasonlít egy Disney hercegnőre, de amint megismerjük őt rájövünk, 
hogy Dália igazán nem egy Aranyhaj, hanem egy hús, vér, esendő várúrhölgy, aki csalódik, téved, hibázik, majd 
helyrehozza azokat.
Dália habos kakaóval a kezében sóvárogva várja toronyszobájának erkélyén a fehér lovon érkező hercegét, aki kimenti 

magányos tornyából és feleségül veszi. Az első csavar a történetben ott kezdődik, hogy az ösvényen közelgő alak, egy 
lovag, aki nemhogy nem fehér lovon érkezik, hanem semmilyen lova sincs, ellenben a haja barna, bárdolatlan és még 
borostás is. Mindennek ellentmond, annak, amit a Lovagok 12 típusa című szakkönyvben olvasott. Ellenben kicsit furcsa, 
de azért a várúrhölgy számára mégiscsak pozitív hírrel érkezett. Talpig Tivadar, egy igen közeli kastélyban élő herceg bált 
rendez, ahová a környkékbeli hajadonokat várja, hogy közülük feleséget választhasson. Tivadar arcképét meglátva Dá-
lia számára egyértelművé vált, hogy megtalálta élete szerelmét, gyermekeinek apját, ezért az elkövetkező néhány napot 
azzal töltötte, hogy átnézze 40 db ruhásszekrényét, 20 db cipősfiókját és 80 
db ékszeres ládikáját. Az eredmény tökéletes lett. Gondolta mindaddig, míg 
be nem lépett a színesebbnél színesebb ruhákba pomádézó környékbeli vá-
rúrnőkkel teli bálterembe. De igyekezett erőt venni magán és hasznosítani a 
Várúrhölgyi etikettben olvasottakat. Mindez működni is látszott, míg be nem 
toppant az a „némber”, akitől Talpig Tivadar a legjobban rettegett, azaz a 
Hárpia, akit egy Pupilla nevű, minden férfit megbabonázó nő testesített meg.  
Kertész Erzsi egy nagyon kedves, humoros, paródiába hajló mesét hozott 

nekünk szerelemről, hercegről, lovagról, várúrhölgyről és a gonosz hárpia tí-
pusú hölgyről, aki mindent tönkre tesz, de ezáltal rendet tesz a világban, fel-
nyitja a szemeket, aminek köszönhetően a szerelmesek egymásra találnak. 
Rájönnek, hogy a világban nem a tökéletes lesz a tökéletes számunkra, az 
emberek nem mindig olyanok, amilyen az első benyomásunk róluk. Ez egy 
kis ismeretterjesztő mese gyerekeknek, hogyan igazodjon el az emberek és a 
szerelem világban, ezáltal megismeri saját magát és saját érzelmeit is. 

Mravik Henriett | Fáma könyvesbolt
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Panziónk Máriabesnyőn a főútvonal mellett 
helyezkedik el, 27 szobánk vendégeink részére 
színvonalas szállást biztosít 58 főig. Kertkapc-
solatos rendezvénytermünk ültetett vacsora 

esetén 54 fő fogadását teszi lehetővé.
Vállaljuk cégek és magán rendezvények teljes 
körű szervezését és kivitelezését az év minden 

napján.
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